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Jelentés.

émet-orjzág Primáfa Pdfztori- 
Levele Salisburgumi Érjekség 12- v 
dik Öröm-efztendeje^ Innpp&nek^j 
alkalmat o/s ágával.

Tahim éppen a" leg-els® nyomta
tott példája jőve kezemhez az én 
Fejedelmem ezen jeles ajándékának. 
Szintén azon Jzempillantásban tölti- 
béfzivemet Őrömmel az azzal egy- 
gyütt hazámba bé-lépö báldog idő kez
dete ; a* mellybeneza' kívánság ger- 
jedez abban, hogy ezt a' N^met-or- 
fzág elsÖÉrjéke olly igen méltó Pajz- 
tori - Levelét mindeneknek kezekben 
Idtha/sam, vagy leg-alább azt ezen 
jelen-való igen sietve ej'ett nyomta
tás által a' Tsá/'zári és Királyi Tar- 

to-
*) 3ubclja^r. öröm-efztendö.

**J A Sálisburgumi AjrCekségben bevett iH6 fzám- 
lálás fzerént,



tomdny okban ki-terjefzthejfem9 és koz- 
hafznuvá tehenem.

Vajha Német-orfzág minden Pils- 
pökjeiaz ö Primá/soknak ezen Páfz- 
tori - Levélben uralkodó befzédét ma
gokévá tennék, és ne várnák , hogy 
az ő Püspökség eikben-is hafonló Öröm- 
efztendő Innepek forduljanak^ , ha
nem fognának hozzá ezen Valldfunk- 
nak , és az emberi nemnek Hlyen je
les , eléggé meg-nem dítsérhetö 9 ás 
Hlyen nagy tifztefségére fzolgáló ké- 
fziileteknek ( avagy kezdhetni-é ezek
hez idő előtt J követéséhez, és tér 
je/ztenék hazánkban d" világosságot f 
ofzlatnák d" bal-ítéletet és fetétséget •

Gilovvsky.

Mi-



.Mi HIERONIMUS JOSEF Pau- 

lai Ferentz Illen’ kegyelméből Sális- 
burgum’ Érfeke, és R.Sz. Birodalom
béli Fejedelme , a9 Romai Apoítoli 
Sz. Széknek ízületeit Követje^és Né
met Orfzag Pnmáfsa

Ajánljuk minden Fejedelmi Ér* 
fekségünkbéli lelki tanítás körül fzor- 
galmatoskodó Papoknak a’míFő-Páfz* 
tori kofzöntésünket és áldásunkat.

L '
A’közönséges Anyafzentegyház- 

nak eleitől-fogva igen nagy gondja és 
figyelme vólt azlften-háza’ ékességére* 
Alig fzütitenek vala meg az ó pogány 
erőfzaktévőinek véres üldözőiéi, a* 
midőn már a’ ditsőséges fzép kerelz- 
tyén templomok az égfelé emelked
nek, azoknak, falai márvánnyal és a- 
rannyal tündökölnek, vagy rajzold-

A sok*
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sokkal be-boriitattak vala, azoknak ka
marái a’ Pbfpokök és Egyházi Szolgák 
gyönyörűséges fzép öltözeteikkel, a- 
rany edényekkel és minden-féle drága 
portékákkal kevélykednek, és tárhá
zaikban királyi kíntsek feküfznek va
la. a)

II.
De azt fém lehet tagadni, hogy 

az Illeni ízolgálatra való vefztegetés 
ellen jó korán kezdettenek buzgólkod- 
ni, hol helytelenül, mint Sz. Mát. xxvi. 
9. hol hathatós fzókkal,mint p.o.a’ Pélu- 
fiumi Ifidorus, Arannyas fzájuSz. Já
nos’ leg-tudósabb és hírefebb tanítvá
nya panafzol a’ pociik efztendő tájban. 
„ Hogy a’ templomok rend kiviil való 
tzifraságokkal tellyefek volnának, a’ 
melly miatt a’ Szentegyház mérgefen 
tsúfoltatnék; — a’ templomok minden
fele márványokkal ki-vólnának ugyan 
rakattatva,de a’ Szentegyház azApotlo- 
li idők’ amaz ajándékitól üres és mezí
telen vó Ina. „ b) jjj

a) Eufebius de vita Conflamini Lib. 111. cap. so & 
jr, it.Lib. IV. cap. 58. Socrat. Lib. I. cap. 16, 
17, 18. Chronicon Alexand. ad ann. 34° & plu- 
res alii, quos inter legi prae aliis meretur 
Paulus Silentiarius apud du Fresne.

b) Ifidorus Peius. Lib. II. En. 146. Apoílolorum 
tempore cum Efclefu & fpiritualibus gratiis 

ibun-
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IIL
Annyi bizonyos kedves Atyám

fiái és Szólga-tárfaim! hogy ha az il- 
lyen Illeni fzolgálatra való költségek 
miatt, a’ kerefztyénségnek fzüksége- 
f^bb kötelefségei maradnak hátra, sőt 
egéfzfzen el-is mulattatnak, az Egyhá
zi Fő Páfztoroknak ezek körül nem 
kell fzúnyodozni, hanem a’ kellettén 
felly ül valókat el-kell torolni, és arra 
kell törekedni, hogy azt, a’ mi az 
Illeni fzolgálatnak valóságára tartozik, 
egyenes útba igazítsák.

IV.
Sokkal inkább fzívünkön fekfzik 

kötélefségtink, mint fém hogy az e’ fé
lékről való elmélkedéfek között halgat- 
hatnánk; a’mi Érfeki Anyafzentegy- 
házunknak Öröm-efztendeje Innepe, a’

A a melly

abundaret,& vitae fplendore adflueret, hűl* 
la templa erant: at noftra tempeftate templa 

5 plus quam par fit, exornata funt : Ecclefia au^ 
tern , ne quid grauius dicam, comicis cavillis 
inceßituv. Ego vero, fi mihi optio daretur, 
temporibus illis fuifle mallem, in quibus tem* 
pia quidem non perinde ornata erant, Ec
clefia autem diuinis ac coeleftibus gratiis un* 
dique cinAa & redimita erat, quam his.no- 
firis, in quibus templa quidem omnis generis 
marmoribus cohoneflata funt, Ecclefia autem 
fpiritualibui illis gratiis nuda & vacua tfi. ,,
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melly annak első kezd étét fl-fog va 
ezer két-ízáz elztendök’ eí-folyása u- 
tán újra bé-áll, és ezen folyó efzten- 
döben Sz. Mihály Hava első napjára 
rendeltetett, bizonnyal nem alább va
ló nevezetes voltára nézve ama’ mi 
közöttünk fenn - forgott dolgoknál, a’ 
mellyek már gyakron adtanak okot a’ 
tí veletek egéfz nyájafsággal és nyíl- 
ván-való befzélgetesre, és méltán meg
várhatjátok illy nevezetes , jeles, és 
ritkán elö-forduló álkalmatofsággal 
hogy a’tí FŐPáfztorotok tí veletek be- 
fzélgellen*

V.
Sokképpen tapafztaltuk, hogy a* 

mi Fejedelmi Erfekségiinkben tsak nem 
közönséges vetélkedés foly a’ felett, 
hogy mellyik Gyülekezet múlja fel
ly ül a’ másikat a’ templombéli záfz- 
lök’ magafságában , nagyságában , és 
lokaságában ; a’ izerzetes páltzák’ és 
ruhák’ fzámában és kúlömb-külomb-fé- 
1c vóltában; a’harangok’ fzámában és 
nagyságában ; az óltárok’ és a’ tem
plom’ falain és boltozatain lévő rajzolá
sok’ fokaságában, és drágaságában ; az 
égő viafz-gyertyák, és lámpátok’ Izá- 
mában , es általlyában a’ templomi 
pompában és költségben.

VJ.



VI.
Ezekben a’ mi kerefztyén né

pünknek nagy réfze nyílván nagy ér
demet láttatik hellyheztetni, azt tart
ják, hogy mihellyt valami kéfz pénz 
van a’ templom’ ládájában , azt leg- 
ottan a’fellyebb említett dolgokra kell 
fordítani, el-fogyván pedig a’ magok 
gy üjtemények, az Ö Izükségeiknek 
hathatós elő-adásával más tehetosb Ek- 
klésiák’ fegitségei után esdődnek, fze- 
reznek és gyűjtenek, ezekre nagy 
fzorgalmatofsággal a’ tehetősöknél és 
tehetetleneknél ; meg a’ haldoklók-is * 
kénfzerittetnek az Ö vagyonaiknak egy 
rélzét ezekre hagyni; irigykednek 
a’ fzomtzédságokra , a’ mellyeknek , 
gazdagabb ebbéli kéfzületeik vágynak; 
fennyen nézik azokat, a’ kik nem 
olly fzerentséfeknek lenni láttatnak; 
mindent el-kóvetnek hogy ebben a’ 
tekintetben máinkkal egyenlők, vagy 
halehet mátoknálelébb-valók-is légyen 
nek,

. VII-
Avagy nem illenének-é ide a' 

népek’ Tanítójának fzavái, T.Kor.XU. 
31. Igyekezzetek jobb ajándékokra, én 
drágalátosb utat mutatok tinéktek I 
leg alább az Apoítolok, és a’ kerelz- 
tyén régiség’ idejében ebben a’ pont-

A 3 ban 



ban egéfzfzen más gondolattal voltá
nak; az Apoftolok lenkit a’ Kerefz- 
tyének között nem engednek vala éh
ség és szomjúság miatt el-fogyatkoz- 
ni, hanem réfzeltetnek vala kit-kit 
a’ maga fzükségéhez képest abból, a’ 
mit az adakozó hívek az Ö lábaikhoz 
le-tettenek vala. TseL ív. 34. Fel-ál
lataik az Egyházi fzólgák’ rendét, a* 
mellynek a’ többek között ez a’ kis- 
febbségére nem Szolgáló kötelefsége- 
is vála, hogy a’ híveknek az Ö teíli 
fzükségeikben-is Czólgálna, Tsel. vi. 1. 
És válafztatának e'végreSzent Lélekkel 
és bóltseséggel tellyes férj fiák. 3. és 
az Iftennek befzéde nevekedik vala az 
Ö kezeik között, és fokafodik vala 
a1 tanítványoknak fzámok, és engedd 
nek vala fokán a’ tudománynak 7.

Vili.
Sohol ebben az Apoftoli rend

tartásban hívebben meg-nem marad- 
tanak, mint az Afrikabéli Anyafzent- 
egyházban, a* mellyben minden Egy
házi tanítónak meg-hagyattatott , 
hogy kézi meílerséget tanulna, hogy 
a\ világ’ Apoftolának példája fzerént 
c ) más hivatalabéli foglalatolságai 
__ _________ meL

Tsel. XX . 33, 34. Senkitől ti közöttetek fern 
arannyal, fern ezüftöt, fém ruhát nem kí

ván-»
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mellett tulajdon kezével-is magát táp* 
lálná.d) A’Tertulliánus bizonyság-téte
léből,a’ ki 201 dik efztendőben nyújtot- 
ta-bé a’ maga Kerefztyén Vállás men» 
tségéről írt könyvét, ki-tanúlhatjuk, 
„ hogy az ö idejében minden lelki a- 
,, jándékok ingyen ofztogattatnak vala» 
„ És ha valami tehetség félre tétetett- 
3, is , femmi lelki kereskedés ehhez 
w nem férkezett; hanem leg - kifsebb 
„ erőltetés nélkül, ki-fzabott bizo- 
„ nyosfumma nélkül, ki-ki hónapon- 
„ ként, a’mint jó kedve tartja vala , 
„ a’ maga jó akaratjából és tehetsé- 
„ géhez képeit fzabadofon ád vala. 
„ És hogy e’ lett vóhia a’ kegyefség- 
„ nek mint-egy le-tett pénze,a’ melly-

A 4 bői

vántnm, sőt inkább ti tudjátok, hogy ma
gamnak és az én velem valóknak táplálásá
ra ezen kezeimmel munkálódtam.

fl ) Con. Carth. IV. A. C. 39g. Can. 3r vt Episco
pus rebus Ecclefiae, tamquam commendatis , 
non tamquam propriis, utatur. Can. 51. vt 
Clericus, quantumlibet verbo Dei eruditus, 
artificio viélum quaerat. Can. $2. Clericus vic
tum & vertimentum fibi artificiolo vel agricul
tura absque officii fui detrimento praeparet. 
Can. 53. omnes Clerici , qui ad operandum 
wlidi funt, & artificia , & litteras difcant.
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„ bol fem vendégeskedésre, fem 
„ háládatlan evésre ivásra lemmi nem 
„ fordítatik vala; hanem tsupán tsak 
5, a’ fzegényeknek tápláltatáfokra, az * 
„ étel és ital nélkül fzükölködö, és 
„ fzüléiktöl meg-fofztattatott gyér-. 
„ mekekre, az erőtelen öregekre, a ’ 
w hajó-törés által kárt vallottakra , 
„ azokra a’ kik az Itten’ befzédéért 
„ az üldözéfek között vasba verettet- 
,, tek, és a’ kik fzám-ki-vettetésben és 
„ fogságban nyomorognak vala.,, e)

IX.

?) Tertullianus Apologetici cap. 39. F.cclefianj 
Chriftiauorum fic defciibit: Edam jam nunc 
ego ipfe negotia cbrUHanae factionis, vt qui 
mala reftitauerim , bona oftendam. Coimus art 
Deum, quafi manufafta precationibus ambi
amus. Haec vis Deo grata eft. Oramus etiam 1 
pro imperatoribus, pro minithis eorum ac pa? 
teftatibus, pro ftatv feculi , pro rerum quie
te , pro morg finis. Coipms ad litterarum di
vinarum commemorationem , fi qqid pracfen- 
tium rerum qualitas aut praemonere cogit , aut 
recognoscere. Certe fidem fallitis vocibus 
pascimus, fpem erigimus, fiduciam figimus 
disciplinam praeceptorum nihilominus inculca
tionibus denfamus. Ibidem etiaqi exhortatio
nes, caftigationes , ac cenfura diuina. Nam & 
indicatur magno cum pondere, vt apud certos 
de Dei confpeftus fummumque futuri indicii 
praejudicium eft, fiquis ita deliquerit , vt «

com-



IX.
Nagy ideig vaia a’ Szentegyház- 

rak fzava-járása, hogy a1 Szentegy
ház’ javai nem egyebek vólnának, ha
nem a’ híveknek áldozati a' bűnök' 
váltfága fs a’ fzegények' öröksége, j") 

a 5 ' So-

communicatione orationis & conuentus & o- 
mnis fantti commercii relegetur. Praéfident 
probati quique feniores , honorem ißum non 
pretia fed tefiimonio adepti : neque enim pre- 

. tio ulla res Dei confiat. Etiam fi quod arcae
genus efi, non de honoraria fumma quafi re
demptae religionis congregatur i modicam unus
quisque fiipeni menlirua die, vel cum velit, et 
Ji modo velit, et fi modo pojfit, apponit. Nam 
nemo compellitur , fid fponte con fert. Haec qua- 
fi depofita pietatis funt. Nam Inde non epu
lis et potaculis nec ingratis voratrinis difpen- 
fatur , fid egenis alendis humandisque , et pu
tris ac puellis re et parentibus defiitutis , jam- 
que domefiicif finibus item naufragis , et fi qui 
in metallis , et fi qui in infulis vel in cufiodiis 
duntaxat ex caufa Dei etc,

f) Bona Ecclefiae funt; vota fidelium, pretia pecca
torum , patrimonia pauperum. Communis eft 
antiquae Ecclcfiac lentantia. Cone. Aqutsgran. 
A. gr6. cap. 96. „ Hes Ecdefiae, ftcut a Sunftis 
patribus traditur, & in fuperioribus capitulis 
continetur , vota funt fidelium , pretia peccato- 
pum, íd patrimonia pauperum. Fideles nani- 
que fidei ardore & Chyiiti amore fuccenfi ob

au;-
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Sokáig tartotta a' Szentegyház Szén* 
tség-toronek és Szegények gyilkofsának 

azt,

animarum fuarum remedium, & coeleftis pa- 
tijiae defidcthim fuis propriis facultatibus fan
dam locupletem fecerunt Ecclefiam , vt his 
mjhtes Chriiti alerentur, & pauperes recrea
rentur. — Sed et fententia B. Hieronymi vi
gilanter perpendenda eil, qui ita in commen
tario Euangetiftae Matthaei ait : Omnes icitur, 
qui ftipe Eccleßae abutuntur , Jimiles funt Pha- 
rifaeorum, <3 Scribarum Ü Sacerdotum redimen-

/ tium mendacium ^3 Salvatoris Sanguinem. Gre
gor. M. Lib. v. ep. 55. ad Protafium aquenfem 
Episcopum: „ vt penfiones quas praedeceffor 
ejus per annos plurimos de patrimoniolo no- 
itro percepit, cum apud fe retinuit, ad nos, 
quia pauperum res funt, ftudeat deilinare. „ 
Carol. M. Lib. I. Capitularium n. 83,, quia , 
inquit, iuxta Sandorum patrum traditionem 
Bouimus res Eccleftae eile', vota fidelium , pre. 
tia peccatorum, (3 patrimonia pauperum. ,, Irem 
Lib. VII. n. 290.,, inftruendi fuqt presbyteri pa- 
riterque admonendi — oblationes, quas a 
fidelibus accipiunt , pauperum & hospitum (3 
peregrinorum eße ftipendia. „ Conci 1. Turo- 
nense IV. A.;§49. in Synodica ad Nomenoium 
Ducem Britonum .• „ Poffefliones Ecclefiarum, 
quae fuerunt vota fidelium , redemptio anima- 

- ruin , patrimonia pauperum, illicite in alios 
vsusadada.,, Hincmtrus Rhemenfis ep. opusc. 
9- cap. 41. „ funt enim ( facultates Eccleßae > 
fauduarja &haereditate?Domini,ücut & in ve-

t<eris
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azt, a’ ki a’ Szentegyház’ javait in
kább egyéb haizonra mint a’ Izüköb 

kö*

teris & noviTeftamenti fandarum Scripturarum 
paginis legimus, ihnt vota fidelium, pretia pec
catorum , patrimonia pauperum, „ — S. Ber
nardus: „ Ecce nos relinquimus omnia .• Res 
pauperum non pauperibus dare par facrilegii 
crimen efle dignoscitur. Sane patrimonia pau
perum facultates Eccleliae & facrilega crude
litate furripitur, quidquid libi minittri & dis- 
penfatores, non vtiquv domini vel poffeflo- 
pes ultra viftum accipiunt 8; veftitum. Petrus 

Blefenßs in EpiRola 15. ad Ele&mn Epilcopum 
Carnotenfem : „ Si te illius discipulum pro
fiteris , qui venit miniftrare non miniihari, 
/ic mimflvabis pauperibus, vt non vituperetur 
minifterium tuum; vt patrimonium Chrifti U 
pauperum , quod tibi commiiTum eft , in egm' 
tinin neceffitates , non in vfus extraordinarios 
expendatur. Patrimonii huius zelator eft Do
minus , rationem tecum diftri&iflimam politu
rus , & vsque ad nouilFimum quadrantem 
exiget vniverfa, Sane propter hoc irritanic 
impius Deum; dixit enim in corde fuo non 
requiret, fed certe requiret. „ &c. Rauenna- 
tenfe Con. A. 1311. in rubrica. 3Q. ,> Cum jux 
ta prophetam,- Beatus, qui intclligit fupra 
egenuiu & pauperem, & Dominus dicat, in 
Euangelio : date eleemotynam, & omnia 
munda erunt, J bond Ecchfiarum fint paupe^ 
rum, ftacqimus

1
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ködők’ gyámólgatására fordította.
” X.

A’ régi Anyafzentegyház fokkal 
elébb-való és fzükségefebb dolognak 
tartotta a* fzükölködök’ fel-fegéliését, 
mint az ö templomainak fzükségtelen 
tzifrázását. Sokak és igen hathatófok 
a’ régi Atyák’ és Gyűlések’ erről-való 
bizonyság-tételei és példái.

XI.
Nehéz a’ töménytelen fokaság 

' miatt, azok között, a’ mellyeket ez 
iránt a’Régiek írásban hagytanak, olly 
fzámtalan fok fzép jeles mondások
nak el-kerülésével a’ válafztáft meg
tenni. Mindazonáltal halgafsátok-meg 
tsak egyedül ÁmbroliuftLib. II. de Off.

PP-

B. Hieronymus in epiR. ad Pamachium dixit 
Pars facrilegii eil rem pauperum non dare 
pauperibus ff inde pauperum depraedatoris } 
pauperum necatores paflim compellabantur, qui 
bona Ecctefiae in alios, quam in vius paupe
rum convertebant. Ita Conci!. Valense A. 
44-. Can. 4. Cone. Agarhense A. 506. Can.
4- Cone. Arelat. V. A. 554. Can. 6. Con. 
Paris III. A. $57. Can. i. Cone. Paris V. A 580- 
Can. 7. Cone. Matisconense 1. A. 582. Can. 4. 
Cone. Valentinom IT. A. gSa.Concii. Remen- 
fe A. 5$o.Can. 10. Conci!. CabilionenCe A. 650 
Can. 6.Cawl.M. Lib. VI. Capitularium n. 134.
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cap. 2g. h), ebben áll az Irgalmas
ságnak terméfzeti mivólta, hogytná- 

fok

h) Ambrofius. Libr. II. 'de Officiis cap. 18. „ 
Hoc maximum incentiuum mifericordiae , vr 
compatiamur alienis calamitatibus , neceffi- 
tates aliorum , quantum pofiumus iuuemús, & 
plus interdum, quam pofiumus. Meliuá eft 
enim pro mifericordia causas praeflarö, vei 
inuidiam perpeti, qtiam praetendere inclemen
tiam , vt nos aliquando in inuidiam incidi
mus, qui confregerimus vahmyftica , vt cap- 
tiuos redimeremus, quod Arianis displicere 
poterat, nec tam fadum displicere, quam vt 
eflet, quod in nobis reprehenderent. Quis 
autem eft tam durus, immitis, ferreus, cui 
displiceat, quod homo redimatur a morte 
foemina ab impuritatibus barbarorum, quae 
grauiores morte funt, adolescentulae , 
vel pueruli’, ve! infantes nb idolorum con
tagiis , quibus mortis metu inquinabantur. 
Quam caufam nos etfi non fine ratione ali
qua geffimus,tamen ita in populo profecuti fu
mus , vr confiteremur, multoque inifle com
modius aftrueremus, vt animas Domino quam 
aurum feruaremus. Qui enim fine auro mifit 
Apoftolps, & Ecclcfias fine auro congregauir. 
Citrum Eccleßa habet non vt [cruet , fed vt t- 
roget, Ü [ubveniat in mcejjitatibus. Quid opus 
cuftodire , quod nihil adiuuat ? an ignoramus 
quantum auri & argeilti de templo Domini 
Aflyrii fuftulerint? nonne melius conflat Sacer
dos propter alimoniam pauperum, ÍÍ alia fub- 



fok’ ínségén meg-illetódjünk, és má. 
fok’ nyomorúságán a’mennyiben to- 

lünk

fidia defint, quam facrilegus contaminata as
portet hoftis ? nonne diciunis eft Dominus , 
cur paiTus es tot inopes fame emori ? Et cer
te habebas aurum , miniftrafles alimoniam ? 
Cur tot captiui dedufti in commercium funt, 
nec redempti ? Cur tot ab hofte occifi funt ? 
Melius fuerat, vt vafa viuentium fernares, quam 
metallorum. His non pollet refponfum refer- 
jD Quid enim diceres ? Timui ne templo Dei 
ornatus deeftet. Refponderet: aurum Sacra, 
menta non quaerunt, neque auro placent, quae 
auro non emuntur. Ornatus Sacramentorum 
redemptio captiuorum eft. Et vere illa funt 
vafa pretiofa, quae redimunt animas a morte. 
Ille vero thefaurus eft Domini, qui operatur , 
quod Sanguis ejus operatus eft. Tunc vas Do» 
minici Sanguinis agnofeo, cum in vtroque vi
dero redemptionem , ut calix ab hofte redi
mat, quod Sanguis a peccato redemit. Quam 
pulchrum , vt cum agmina captiuorum ab Ec« 
delin redimuntur, dicatur .• nos Chriftus re
demit .• Ecce aurum , quod probari poteft. Ec-" 
ce aurum vtile. Ecce aurum Chrifti, quod a 
morte liberat. Ecce aurum, quo redimitur 
pudicitia, feruntur caftitas. Hos ergo malini 
vobis liberos tradere, quam aurum referuare. 
Hic numerus captiuorum, hic ordo praeftan« 
tioreft, quam fpeties poculorum. Huic mu
neri proficere debuit aurum Redemptoris, 
vt redimeret penclita-ntes. Agnofeo mfufmn

• an-



Ilink ki-telik könnyebbítsünk, és néha 
tellyes tehetségünket - is erre fordí

tsuk.

auro Sanguinem Chrifti non folum irrutilate 
verum etiam diuinae impreflifle virtutem r* 
demptionis munere. Tale aurum Sanctus Mar
tyr Laurentius Domino referuauit, a quo cum 
quaererentur thefauri E cclefiae, promifit de- 
monftraturum fe: fequenridie pauperes duxit. 
Interrogatus vbi ellent thefauri, quos promi- 
ferat, oftendit pauperes, dicens: hi funt the
fauri Ecclefiae, in quibus Chriftus eit, in qui
bus Chrifti fides eft. Denique Apoftolus ait .♦ 
habemus thefaurum in vafis fidilibus. Quos 
meliores thefauros habet Chriftus, quam eos, 
in quibus fe efle dixit ? Sic enim fcriptum : e- 
furiui enim, & dediftis mihi manducare; fi- 
tiui & dediftis mihi bibere: hospes eram , & 
collegiftis me, & infra : quod enim vtii horum 
feciftis, mihi feciftis. Quos meliores thefau
ros habet Chriftus, quam eos in quibus amat 
videri ? Hos thefauros demonftrauit Lauren
tius , & vicit, quod eos nec perfecutor po- 

. tuit auferre. Iraque loachim , qui aurum in
•bfidione feruabat, nec difpenfabat alimoniae 
comparandae, & aurum vidit diripi, & fe in 
eaptiuitatem deduci. Laurentius, qui aurum 
Ecclefiae maluit erogare pauperibus, quam 
perfecutori referuare, pro fingulari fua in. 
terpretationis viuacitate facram Martyrii co
ronam accepit. NunqUid diftum eft Sanfto 
Laurentio? Non debuifti erogare thefauros 
Ecclefiae,vafa Sacramentorum vendere ? Opus 

eft,
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tsuk. valójában ai embernek 
zúgolódásra okotfiolgáltatni és fii- 
dahnaztatdfl fienvedni^ mint fiere- 
tétlennek lenni. Miképpen hogy mi-is 
eleget izenvedtiink ez előtt a’fok bal 
Ítélet miatt , mikor a’ Szent edénye
ket öfzve rontottuk vala, hogy a’ fog* 
lyokat ki-válthatnék: tsak az A- 

rid~

eft, vt fide fincera & perfpicaci prouidentia 
rtiunus hoc Impleat ? Sane fi in fua quis de- 
ritiat eftolutnenta; crimen eft; Sin vero pau
peribus erogat, captiuum redimit, mifericor- 
dia eft. Nemo enimpoteft dicere: cur enim 
pauper viuitt nemo potcft queri, quia cap- 
♦iui redempti funt ; nemo arcu fare t quia 
templum Dei aedificatum eft. Nemo poteft 
indignari, quia humandis fidelium reliquiis 
fpatia laxata funt: tremo poteft dolere^quia 
in fepulturi» Chriftianorum requies dcfunftn- 
rum eft. In his tribus generibus vafa Eccle- 
fiarum etiam initiata confringere, conflare, 
vendere licet. Opus cft , vt de Ecdefia my- 
ilici poculi forma non exeat, ne ad vfus ne
farios facri calicis Minifterium trajisferatur. 
Ideo intra Ecclefiam primum quacfita fuutva* 
fa , quae initiata non eflcnt, deinde comminu
ta, poftremo conflata, per minutas erogatio
nes difpenfata egentibus, captiuorum quoque 
pretiis profecerunt. Quod fi defint nona, & 
quae nequaquam initiata videantur, in huius* 
tnodi vfus, vt fupra diximus, arbitro- omni«' 
pie pofle conuerti.



riánufók voltak egyedül) a* kiknek e' 
nem tetfzett $ nem annyira azért mint 
ha a’ tselekedetet rofzjznak tartották 
volna 5 hanem inkább azérthogy vol
na miért fzidalmazhatnának. Ugyan
is ki lehetne ollyan érzéketlen, ollyan 
fene terméfzetü, és kemény fzívü, 
a’ ki valósággal hellytelennek tarthatná 
azt, hogy az emberek a’ haláltól , 
erőtelen afzfzónyi állatok a’ bujaság’ 
léiéitől, a’ gyermekek a’ bálványok’ 
fertelmefségeitól meg - fzábadittatnak* 
Mi állhatatoson azt tartottuk minden
kor : hogy jobb az Urnák a' lelkeket 
meg-tartani mint az arannyat, a’ 
ki az Apoftolokat arany nélkül kuk 
dötte-el, és a’ Szentegyházat-is arany 
nélkül gyűjtötte. Nem azért va
gyon arannya a’ Szentegyháznak , 
hogy kíntseket gyűjtsön, hanem hogy 
abból mátokat réfzeltelíen, és az ő 
izükségeikben fel-fegélljen ; mit hafz- 
nál azt tartani, a’ mi ha ott hever, 
femmit nem ér? Nem tudjuk-é men
nyi arannyat és ezüílót hordottak-el 
az Alfiriabéliek a’ Jéru’sálemi tem
plomból? melly fokkal hellyefebb lett 
volna azokat az áldozó Papnak, egy
éb etzközökból ki-fogyván , a’ Ízűkok 
kődók’ javára fordítani, mint fein hogy

a’ fzentség-toró ellenség’ prédájára, 
U és
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és meg-fert ez tetősére hagyta? avagy 
nem meg fogja-é az Úr mondani; 
miért hagytál annyi fzegényeket az 
éhség miatt el- fogyatkozni ? hifzem 
vala arannyad, és Ízérzetté! vólna e- 
ledelt nékiek ? miért vettettek annyi 
foglyok áruba és még fém váltattak-ki? 
miért Ölettettek-meg illy fokán az el
lenségtől? avagy nem jobb lefzen va- 
la-é élő, mint értz edényeket meg
tartani ? . . . Nem tudom mit lehet
ne ezekre felelni. ... Te mit felel
nél ? azt-é hogy nem hagyhattad pufz- 
tán az Iftemiek házát ? Erre ó azt felel
né tenéked : A' Szent Sákrainentomok* 
nak,nintsen aranyra jzükségek, és 
az arany által jobbakká nem lej'znek. 
A’ Sákramentomok’ ékéflege a’ fog
lyok’ vaksága; azok a’ valóságos drága 
edények, a’ mellyek a* lelkeket a’ 
haláltól fneg-váltják; illyeténképpen 
őrzötte-meg Sz. Lurintz Mártir az 
Úrnak kíntsét, a’ki midőn tóle a’tem
plom’ kíntseit elő-kérnék , elé veze
tő a’ fzegényeket és monda: ezek 
a’ templom* kíntsei, a* kikben a’ Kri
ftus vagyon, a’ kikben a’ Kriftus hiti 
vagyon. Azt mondja azApoftöl: a’ 
mi kíntsünk tserép-edényekben va
gyon. Es mitsoda jobb kíntsei vágynak 
a' Kriflusnak, mint a’ mellyekben mon

dót- 



dotta hogy lakozik? Mert meg va
gyon irva: Éheztem és tápláltatok en
gemet; fzomjúhoztam és innom ad
tatok; úton-járó, el-hagyattatott, gyá
moltalan vóltam, és bé-fogadtatok en
gemet ’s a’ t. És mindjárt alább ez ol- 
vaftatik: a’ mit egygyikkel ezek köz- 
Zül tselekedtetek, azt én velem tse- 
1 eked tétek. —------- IIa a1 fzilkség 
kívánja > az én ítéletem fzerént, min
dent a" mivel a1 Szentegyház bír 9 ama1 
Szent hafz,onra lehet fordítani.

Halgallátok meg mit mond Arán
nyá s ízájuSz. János a’ Sz. Máté Évan- 
gyélioniára irt első prédikátziőjában i) 
„ Ne járuljon fenki, a’kiben a' Júdás’

* B 2 és

O In honi. I. S. Chryföftomi fic habeturi tl Nul
lus ergo Judas, nullus Simon hanc mentam 
adeat t quorum vterque aeris cupiditate periit. 
Quare fligiamus, oro, hancfoueam, neque pute* 
tuus,fatis elTe nobis ad ialutem , fi cum viduas & 
orbos parentum fpoliaueris aureum calicem & 
gemmis ornatum huic mentae offeras. Vis hoc 
Sacrificium honorare ? Animam tuam offeras, 
propter quam Chriihls immolatus eft : eam 
auream facito. Quodfi anima tua plumbo ac 
tefta deterior eil, quid tibi proderunt aurea 
vifa ? Non laboremus omnino ad vafa offeren
da folnm.Verum etiam multo magis deiufto la
bore acquifita offeramus: haec enim aurea funt 
& pretiofa , quae auaritia non maci/lantur. Nort 

enim
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és a’ Simon’ indulatja lakozik, ehhez 
az afztalhoz, a’ kik mind ketten a’ 

pénz’

enim auri vel argenti officina, fed Artgelorum 
celebritas Eecleíia eft. Animarum ergo mun
ditia opus eft, propter quas etiam Detis re« 
cepit. Et certe non erat ex illamenfa, nee 
ex auro ille calix, quo Chriftus discipulis fuis 
Sanguinem praebuit fuum. Pretiosa tamen e- 
rant , & venerationis plena, quia Spiritu ab
undabant. Vis corpus Chrifti honorare ? non 
despicias ipfum nudum ? neque hic quidem in 
Ecclefia fericis pannis induas, foris autem fri
gore , nuditate confici negligas. Qui enim 
dixit, hoc eft corpus meum, & rem fnnul 
cum verbo confecit, idem dixit? efurientem 
me vidiftis, & non cibaftis, & in quantum non 
feciftis vni eorum minimorum , nec mihi fe- 
ciftis. Hoc autem corpus Chrifti non amiftu , 
fed anima nuda indiget: illud autem multa cu
ra ac diligentia. Et quibusdam inttrpoßtis , 
pariter etiam tu eum ( Chriftum ) honora, vt 
ipfe vult, expone diuiiias pauperibus. Non 
eft opus vafis fed animis aureis. Haec dico, 
non quia vetare velim talium .vaforum obla
tionem , fed quia dignum putem ante omnia 
mifericordiae ac benignitati efle incumbendum.

' Nam & vafa Deus fuscipit, fed illa multo ma
gis fibi gratiofa funt ? & vafa quidem danti 
folum profuerint, benignitas vero etiam ac
cipienti. Et hic qnaefo oftentatio nonnun« 
quam poteft accufari, ibi vero totum mifcri- 
cordi animo attribuitur. Refpande , quaenam 

* / vti« ,•
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pénz’ foeretete miatt el-vefzéiiek. Ke- 
rúljükel ezt a’ vefzedelmes vermet,

B 3 és
. J ■ . I. ■— 

vtilitas eft, fi cum menfa eius multis calicibus 
aureis prnatur , ipfe inedia pereat: prius i- 
gitur ipfum efurientem fatura : deinde ex qua
dam fuporabundantia menfam eius etiam orna
bis. Calicem aureum facis, & aquae frigidae ca
licem ei non praebes. Et quod hinc emolumen
tum confequitur ? coopertoria menfae auro ni
tent, & ipfi necefiaria velamina negas? Quid 
igitur ipft praebes? Dic, oro, fi quem fame 
pereuntem videres, nec cibo foluere ipfius fa
mem curares , fed multo argento ac auro men
fam falummodo exornare«, quas putas illum 
gratias tibi habiturum , ac non potius indigna
turum ? Quid porro fi detritis ac pertufis vefti- 
bus veftitum & frigore congelatum hominem 
afpiceres, nec veftem aliquam ei praeparares , 
aureas ftatuas ad laudes eius erigeres, nonne 
contemnere atque irridere ipfum videreris ? 
Ita te oportet in Chrifto etiam cogitare , cum 
errabundus & peregrinus circumuagetur te&o 
indigens , tunc tu ipfum quidem non fuscipis, 
vermiculato emblemate pauimenta ornas, mag
nificos muros conftruis , columnarum capita 
erigis, lychnos ab argenteis catenis depende
re facis, ipfum vero nec vilitare curas in car- 
ceribus viaftum. Nec prohibebo magnifica 
templa condere , fed haec cum illis, immo ve
ro haec ante illa facere moneo. Nam pro eo 
quidem , quod Ecclefias non ornarit, nemo 
vnquam fuit accufatus; pro eo autem, quod 

pap- 



és ne hitefsiik-el magunkat, hogyl nagy 
a’ mi érdemünk, ha nem fegítjük-is a’ 
fzükólködőket, özvegyeket, árvá
kat , tsak hogy az Úrnak óltárit drága 
ajándékokkal iel-ékesítsük.

„ Ha méltó ajándékát akarfz adni, 
ajándékozzad a te lelkedet, a’ méh 
lyért a’ Kriftus meg-áldoztatótt; tsele- 
kedjed hogy a* te lelked arany légyen. 
Ha a’ te lelked alább-való az ónnál, 
és a’ földből való tserépnél, mit 
fognak hafználni az aranyból való a- 
jáudék edények? Az Ifién* háza nem 
arany, ezüfi, és Jelyem portékák' tár
háza, hanem Angyalok’ gyillésének 
hellyének kellene annak lenni. Az 
aiztal a’ mellyen, és a’ pohár, a’ melly- 
ből a’ Kriftus a’ Tanítványoknak a' 
maga vérét ofztogatá, bizonnyal nem

ama

pauperum non fit mifertus, gehennae & ignis 
mextinguibilis minae funt intentatae , & cruci
atus cum daemonibus. Domum ergo ornans, 
ne defricias fratrem, qui affligitur. Is enim 
eil magis proprie templum, quam illud, & 
haec quidem vafa pretiofa , acfplendida , quae 
reconduntur , poterunt accipere & Reges infi
deles & tyranni & praedones. Quae autem fe
ceris fratri efurienti & hofpiti , qui elf nu
dus , ne diabolus quidem poflit arripere , fed 
fita erunt in thefauro, quem nemo poterit 
furripere.
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ama’tárházból valók, de még-is igen 
drágák és tiiztelségeíek valának; mi
vel azoknak érdemek lelki vala. —

, Ha a’ Kriftuft akarod tilztelni , ne ú- 
táld-meg a’ mezítelen Kriftuft; ne öl
töztesd ötét a’ templomban lelyem ru
hákba, ha te ótet a’ templomon kívül 
a’ kemény hidegben és mezítelenen 
lanyarogni meg-engeded, mert a’ ki 
ezt mondotta, ez az én teftem, és a’ 
mit mondott, a valóságra-is által vit
te , a’ mondotta ezt-is .• ti engemet 
éhezni , ti engemet fzomjúhozni, ti 
engemet mezítelenen és el-hagyat- 
tatva láttatok, és én rajtam nem kö
nyörültetek ; és valamit ö közöttok a’ 
leg-kiHebbíktŐl meg-tagadtatok, azt 
én tólem tagadtátok-meg.

Nem a’ Kriftus teliének az óltáron, 
hanem a’ mezítelennek , a’nyomorult
nak van fziiksége az Öltöztetésre , és 
.tápláltatásra. Azért tiszteljed ötét (a’ 
Kriftuft ) a’mint. ő akar tüzteltetni: 
ofzd-meg azt, a’ mivel bóvölkÓdól, a’ 
Szegénnyel. Nem arany edényeket 
hanem igaz jó fzívet kivan ö. Nem 
azért mondom ezeket, mintha min
den ajándékát, a’ melly a’templomba 
vitetik, gyalázni vagy meg-tíltani a- 
karnék; hanem hogy én a' könyörületes 
séget és emberi fzeretetet hozzá fogh^ 

ß 4 tát
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tás nélkül ncmefebb dolognak tartom. 
Az ajándék edényeket feni veti-meg 
Iften, de a" könyöfuletejjég és a? fzeretet 
jókkal kedvejébbek ö néki. A’ tem
plom’ fzámára adott ajándékok tsak az 
adónak hafználhatnak •• de a’ munkás 
fzeretetben mind a’ kettő nyer, mind a* 
ki ád , mind a’ ki el-véfzi: ama’ körül 
könnyen hijába-valósággal vádoltatha? 
tik az ember , e’ pedig tsupán tsak a’ 
könyörülő fzívnek tulajdonittatik.Kér-i 
lek mond-meg nékem, mi hafzon van 
abban , ha az ö afztala , ( a’ Kjiftusé ) 
drága kéfzületekkel fel-vagyon ékesít-, 
tetve, Ö pedig (a’ fzegényekben) 
nyomo.rusággai és Ínséggel küfzkodik, 
Tégy jól azért elsőben a’ fzükölkódő- 
vei, az után ,ládád, ha tetjzik, ékesít-» 
heted az 0 ajztalát^. Drága pohár
ral ajándékozod-meg Ötét, és a’ fzom- 
juhozótól meg-vontz egy enyhítő 
italt,- ugyan mire való ez?

~ Az ő óltárai az arannyas fede
lek miatt tündökölnek, ötét pedig fzük-. 
séges ruházat nélkül hagyod? mitso
da adomány ez? Azt kérdem te tőled , 
hálálnád, hogy valaki tsak nem éhei, 
habmeg, ’s meg fém adnál néki, a’mi
vel az Ö éhségét el-űzzed , hanem a* 
hellyel az afztaít ékesj'tenéd-fel arany 
és ezüll edényekkel, köfzönetet

ér- 



érdemlenél-é tőle, a vagy nem inkább 
meg-bofzfzonkodnék-é te reád? vagy 
ha valamelly embert fzakadozott ron
gyos köntösben tsak nem mezítele
nen a’hideg miatt egéfzfzen el-fanya- 
rodva találnál, és arról ingyen lem 
gondolkodván , hogjf ötét bé- fedj ed , 
néki arany ofzlopokat emelnél, nem 
ke,ferves meg-vetés és tsúfolódás gya
nánt venné-éazt? így gondolkozzál a’ 
Kriftusróbis • te , midőn Ő ( a’ fzü- 
kólkődö) mezítelenen, ruházat nél
kül, bujdosva, el-hagyattatya, nyo- 
Utorúlt állapotban efedezik teneked, 
gyámoltalanul bujdosni engeded; az 
9 templomaiban pedig tarka pádimen- 
tomon kell járni, azoknak falai ditso- 
ségefen fel vágynak ékesittetve , ke- 
vély oízlopokkal támogattatnak, bői-, 
tozatain lámpáfok fiiggenek; arra pe
dig nem méltóztatod, hogy az Ö ir- 
tózáíl fzerző , és keferves fzegele- 
tetskéjében meg-Utogasd ötét, Nem el
lenzem cn a1 fzép templomok’ építteté
sét , azoknak ékesittetését .• hanem tsak 
azt mondom, hogy az egyiket a’ma
iikkal egygyütt, fokkal pedig fzorgal- 
piatpjabban kell amazt tselekedtif mint 
ezt. Mert jenki az Iftentöl kérdőre nem 
vonattatott azért, hogy a’templomok’ 
ékesítésében fegítségül nem vélt; de

B f
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a’ pokol* tiizjvel a’ melly foha el-nem 
alufzik, és az örökké való kínokkal 
lény ege tt éti k az el-pártolt Angya
lokkal egygyütt, a’ ki a’fzegényen 
nem könyörül. Mikor azért az lilén 
előtt efedezel, ó ne vesd-meg a’ te 
atyádfiát, fokkal inkább az Úrnak tem
ploma Ö, mint a’ melly kő templo
mokat magad előtt fzemlélfz? azok 
az ajándékok, a mellyeket te amazok
ra ofztogatfz, az időnek mindeneket 
meg-eméfztő kezei, a’ vigyázatlanság 
által, igen hamar ismét oda-lehetnek .• 
de a1 mit te a’te éhező, bújdosó, mezíte
len, el-hagyatott fzúkölködo fzegény 
atyádfiának ad íz, azt még a’Sátán lem 
ragadhatja-el te tőled, ama’ kínts köz
zé vagyon a’ le-téve, a’ mellyet fen- 
ki elmem ragadhat.

XII.
Nem Örömeit halgatjnk-el azokat, 

a’ mellyeket ez iránt Gregor. I. Lib. 111. 
dialogorum cap. i. Socrates hifi. ecel. 
L. VIL cap. 21. Poilidius in vita S. Aug. 
cap. 24. Codex canonum africanae Ec- 
ciefiae n. 26. Symmachus Papa Ep. f. 
ad Caesar. Arelat. Ep. Agapetus Papa L 
Ep. 6. ad eumdem Caesarium. Juili- 
nianus Imperator Lib. I. cod. I. 2 r. Pe
lagius Papa 1. in Ep. ß. ad Sapaudum 
relat. Epifcop. Anailafius Sinaita in re- 

fpon-



fponfionibus ad orthodoxer, interro
gationes n. 14. Gregor 1. Lib. VI. epift. 
13.ad Fortunatum Fanén fem Ep. & eod. 
Lib. epift. 3$. ad Bonum Mellanenfem 
Ep. item Lib. I. indiél. 2. epift. 14. ad 
Demetrianum & Valerianum clericos 
firmatos. Concilium Rémén fe a. 63c. 
Can. 22. Ainionius Floriacenfis Mona
chus Lib. IV. de rebus geftis Franco- 
rum c. 42« Baronins in Annal. ad an. 
640. Jacobus Gordonus in chron. ad an. 
641. Dionys. Petauius in ration, temp, 
p. I. Lib.8. C.2. ex Aimonio. Carolus M. 
& Epiicopi Galliae Lib.I. Capitular.n.94. 
Synodus VIII. a. 869. Can. 12, etp, etc. 
mindnyájan egy fzfvVel, fzajjal, és 
példával tanítanak. De mcg lem tehet 
jük, hogy Hieronitnuft és Bernárduft 
elé ne hozzuk. Hieron, epift. adNepo- 
tian. k) „ Azt kívánod, kedves Ne-

po-

Hieron, in epiftqla ad Nepotianum 1 „ Petis a 
pie, Nepotiane charifTnne , litteris transma
rinis, & crebro petis, vt tibi breui volumi- 
ne digeram praecepta vinendi, & qua ratione, 
qui feculi militia derelida vel Monachus coe
perit efle, vel Clericus, retium Chrlfti trami
tem teneat, ne ad diuerfa vitiorum diuerticiK 
la rapiatur. Et port alia: oblecro itaque te, 
& repetens itcryinque iterumque monebo , ne 
ofliciumCkncatus jeius antiquae militiae pu« 

tej
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potziánufom, fzüntelen én tőlem, 
hogy Tzabnék valami regulát rövidé* 

den

tes, id ert, ne lucra fecuU in Chrifti quaera# 
militia, ne plus habeas, quam quando Cle
ricus efle coepirti, & dicatur tibi: Cleri eorum 
non proderunt eis, Nonnulli enim funt diti
ores Monachi quam fuerunt feculares; & Cle
rici, qui poffideant opes'fub Chrifto paupe
re , quas fub locuplete & fallace diabolo non 
habuerant, vt fuspiret eos Ecclefia diuites, 
quos mundus tenuit ante mendicos. Mentu
lam tuam pauperes & peregrini, & cum illis 
Chriftus couuiua nouerit. Negotiatorem Cle
ricum , & ex jnppe diuitem , ex ignobili glo- 
riofum , quafi quandam peftem , fuge. Et po/i 
alia : per fideicommifTa legibus illudimus , & 
quart maiora fiut Imperatorum fcita , quam 
Chrifti leges , timemus, euangelia contemni
mus. Sit haeres , fit mater filiorum , id eft , 
gregis fui Ecclefia , quae illos genuit, nutri
vit , & pauit: Quid nos inferimus inter ma
trem & liberos. Gloria Epifcopi eft pau
perum opibus prouidere 5 ignominia omnium 
Sacerdotum eft propriis ftudere diuitiis. F.t 
yofl alia: mulli aedificant parietes, & colum
nas Ecclefiae fubftruunt, marmora nitent, au
ro fplendent laquearia, gemmis altare di^in- 
guitur ,& miniftrorum Chrifti nulla eleilio eft, 

,, Neque vero mihi aliquis opponat, dines in Ju
daea templum , mearam , lucernas, thuribula, 
patellas, fcyphos , mortariola, & caetera ex 
auro fubrefa&a. Tunc haec probabantur 4 

Du-



den elődbe, miképpen kelletlek egy 
ollyan embernek, a’ ki a’ külső álla

pot-

Domino , quando Sacerdotes hoftias immola
bant , & fanguis pecudum erat redemptio pec
catorum. Quamquam haec omnia praeceflerint 
in figura , feripta funt autem propter no», in 
quos fines feculorum deuenerunt. Nunc vero 
eum paupertatem domiis fuae pauper Domi
nus dedicarit, cogitemus crucem eius, & di
vitias lutum putabimus. Aut aurum repudie
mus cum caeteris fuperftitionibus Judaeorum ; 
aut fi aurum placet, placeant Scjudaei^quos 
cum auro aut probare nobis necefle cltaut 
damnare.

Idem in epiftola ad Demetriadem ; ,, Cum aetas 
maturior tibi fuerit, & voluntas grauior fir- 
miorque fententia, facies , quod tibi vifuni 
fuerit, immo quod Dominus imperat f fcitu* 
ra , te nihil habiturum, nili quod in bonis o- 
peribus erogaueris. Alii aedificent Ecclefias, 
▼eftiant parietes marmtAum eruitis, columna
rum moles aduehant, earumque deaurent ca
pita , pretiofum ornatum, non fum coittra, 
ebore argentoque valuas, & gemmis aurata 
diftingnaut altaria, non reprehendo, non ab
nuo. Vnusqnisque in fuo fenfu abundet, me- 
Husque eft hoc facere , quam repolitis opibus 
incubare, fed tibi aliud propofitum eft, Chri- 
ttum vcftire in pauperibus, vifitare in lan
guentibus, pafcere in efurientibus, fuscipere 
in his , qui tefto indigent.

Idem in epiftola ad Fuftochium de Paulae matris 
epitaphio; Nem« ab ea pauperum vacuus re-

uer-



pótról le-mondván életének hátra-lévŐ 
réfzét vagy Klaftromban, vagy Vilá
gi-papságban akarja el-tőlteni ? a’ Kri- 
ftus’ párántsolatjúnak ßnor mértéke 
fzerént rendelni a’ maga életét, hogy 
a’ rút vétkeknek fok-felé ágazó útai 
között el-ne tévelyedjék» Kérlek az
ért tégedet, s’ ezután-is arra kérni 
tégedet meg-nem fzünöm, hogy ne 
képzeld a’ Kriftus’ fzolgálatját ’sóidért 
való ízolgálat gyanánt, és ne bírj na
gyobb gazdagsággal, mint midőn bel
ső állapotra léptél: mert vágynak ol- 
lyanok, a kik Barát-korokban na
gyobb gazdagsággal bírnak, mint mikor 
kiilső állapotban éltének, és vágynak 
oilyan Világi-papok, a’kik a’ fzegény 
Kriflus’ záfzlója alatt több gazdagság

gal

uerfus eft, quod obtinebat non díuitiarmn 
magnitudine, fed prudentia dispenfandi; il
lud femper replicans,beati mifcricordes, quo
niam ipíi mifericordiam confequentur, & fic- 
ut aqua extinguit ignem , ita eleemofyna ex- 
tinguit peccatum , & facite vobis amicos de 
iniquo Mammona, qui vos recipiant in ae
terna tabernacula , & date elecmolynam , A 
cmnia munda mundis: & verba Danielis Re
gem Nabuchodonozor monentis, vt eleemo- 
fynis redimeret peccata fua. Nolebat in his 
lapjdil ns pecuniam effundere, fed in vinis 
lapidibus, qui voluuntur fupe» tcrraip
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gal bírnak,mint fem a’ gazdag és tsa- 
lárd Őrdög záfzlója alatt valaha bírhat- 
tak volna* annyira hogy a’Szentegy
háznak fohajtozni kell azoknak gaz
dagságokon, a’ kiket a’ Világ koldus
oknak esmért vala. Javainknak kere- 
fe t okokkal való hátra-hagyasával ( per 
fideicommilla) i J a’törvényeket meg- 
jádzodtatjuk, az Évangyéliomot fzám- 
ba fém vefzfzíik, mint ha a’Kriílus’ 
parantsolati a’Fejedelmek’ parantsola- 
tinál alább-valók volnának» Nem bá
nom legyen örököffe^ de legyen an- 
nya-is az ö fiainak az az, az ó nyájáé
nak az Anyajzentegyház, a' melly az
okat fizuite, nevelte és táplálta $ mi
ért Izakafztanók-el az anyát az ő gyer
mekeitől ? Abban áll a’ Püspöknek 
leg-főbb dítsérete, ha az Ö kíntseivel a’ 
fzegényeket gyámolitja, és a’Papok 
nagyobb tsűfságot magukan nem ejt- 

het-

FideicommifTum , téfzen a’ törvény tudóknál 
ollyan teftamentomot, a’ melly fzerént ai 
örökösnek némelly hagyoniányokkabvaló é- 
Us ollyan ok alatt engedtctik-meg, hogy ó az
okat valamelly meg-esliető állapotban, vagy 
pedig bizonyos idő’ cl-teléfe után, tartozzék 
másnak által-botsátani. Maga az illyep örö
kös i»edig neveztetik Fidtis^mn ijjatiuínik. 
Hrdiíó.



hetnek, mint ha a’ gazdagságon kap- 
dosnak. — Sokan templomokat épí
tenek , azoknak falait oízlopokkal é- 
kesgetik, márvánnyal be-boritják, az
oknak meiiyegzetei arannyal tündö«- 
köinek, óltárai drága kövekkel tsillánp- 
lanak , a’ Kriftus’ Szolgai között pedig 
femmi választás nintsen,

Nints miért emlegette itten vala
ki a’ Jéru’sálemi templom’ gazdagsá
gait, annak arany aíztalait, gyertya
tartóit, tömjénezöit, tálait, poharait* 
medentzéit, és egyéb merő aranyi
ból kéfzült edényeit* Mind ezek a’ 
dolgok nékünk* a’ kik az időnek tel- 
lyelfégére meg-tartattunk, írásba tétet- 
tettek ugyan;detsak addig kötött tóit 
az Ür ezekhez némü-némü érdemet, 
míg a’Papok véres áldozatokat áldoznak 
vala, és az áldoztatott barmok’ vére va- 
la a’ bűnöknek váltsága. Mórt pedig, mi
dőn a’ fzegény Idvezítő az Ő házá
nak fzegénységét meg-fzentelte, tsak 
az ö kerefztjéröl gondolkodjunk, és 
a’ gazdagságot femminek állítsuk. — 
Meg-kell azért vetnünk az arannyat a’ 
’Sidóságnak több babonás bolondság 
fiaival egygyütt vagy ha tétjeik nekünk 
a' 'Si dók’ templomának fény ej] ege, tes- 
Jenek a’ SidóK bolondságai-is, az egyi
ket a máfkkal egygyütt, kell vap] bár- 



bort at mink , vagy hellyben -hagy» 
nunk. „

Ugyan Ő, az Ő Demetriáshoz 
írt levelében : „ Midőn meg-értebb 
korodra jutándaíz, és kívánságodban 
föntofabb, végezéfeidben állhatatofabb 
lejéndefz , ám tselekedjed a’ mi né
ked tetfzik , vagy inkább a’ mit azúr 
parantsol; mert m eg-fogod tapafztalni, 
hogy tsak a marad Iáját tiéd , a mit 
jó-tételre fordítottál.

Építsenek bár máfok templomo
kat, boritsák-bé azoknak falait márván
nyal, emeljenek-fel azokban fzörnyü 
nagy ofzlopokat, vonják-bé arannyal 
azoknak fejeit, fzerezzenek arany ru
hákat , tzifrázzák ezüílel, élefánt te
temekkel az ajtókat; rakják-ki drá
ga kövekkel az arany óltárokat, nem 
bánom, nints femmi fzóm az illye- 
nek ellen , tselekedje ki-ki, a’ mi né
ki jobbnak tetfzik , és bizonyára tür- 
hetőbb-is ez , mint ha valaki az Ő ha
lomra gyűjtött és el-zárt rakás aran- 
nyát ílrásálja, de néked jelefebb tzélra 
kell törekedned: hogy a’ Kriftnil az 
ö izegényeiben ruházzad, az el-lb- 
gyatkoztakban meg-látogasd, az éhe
zőkben tápláld , a’ hajlék nélkül búj- 
dosókbau bé-fugadd.

Ügy-C
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Ugyan Ö, az Ó Euftokhiushoz 
irt levelében az ö annyoknak Paulá
nak koporsója fellyül-írásáról .• „ Egy 
fzegény fém mégyen vala el üres* 
fen ö tőle, a’ mellyneknem a’nagy 
gazdagság, hanem az adakozásban va
ló jó rend, és okofság vala az oka. 
Szüntelen fzájában hordozza vala a- 
ma’ mondátokat; bóldogok a’ könyö
rületes. fzívüek , mert ök-ís könyö- 
rületefséget találnak; vagy valamikép
pen a’ víz el-óltja a’ tüzet, akkép
pen törli-el az alamisna a" bűnöket ; 
vagy ízerezzetek jó barátokat ti ma
gatoknak a hamis Mammonbóí, a’ 
kik bé-fogadjanak titeket az örökké
való hajlékokba; avagy adjatok alamis- 
nát; vagy a’ tifztáknak minden tifzta. 
Fagy a’ Dániel fzavait, a menyek
ben Nabugodonozort arra inti, hogy 
az ö bűneit írgalmafsággal törölje-el. 
Nem akarta ö az ö pénzét a’ templo
mok’ köveire költeni, hanem az lilén* 
haznáák élő köveire, a’ mellyek ezen 
a’ földön járnak „

Sz. Bemard a’ maga Wilhelm A- 
pát Űrhöz írt Mentő-könyvében fzo- 
kott kemény fzókkal dorgálja a’ ke
refztyén alamisnálkodásrtak hátra-ma- 
radásával esni fzokott templumokva- 
való nagy vefztegetéíl .• „ Ó hijába-

va- 



valóság $ ó bálgatag és hafzontalan ht
jába-valóság ! Fénylik a’ Szentegyház 
az Ö falaiban, és fzükölködik az ő fzegé- 
nyeiben; az Ö köveit arannyal borítja* 
bé,az ó gyermekeit pedig mezítele
nen és ruházat nélkül hagyja; a’ balga- 
tagnak elég van minn bávafzkodjék, de 
a’ nyomorültnak nints mihez támafz- 
kodjék. „ .

km.
Mind ezekből nyílvánságos I.) 

Hogy az- Atyák, ’Sinatok, régi Tsáfzá* 
rok és Uralkodók az írgalmaiságot és 
jó-tételt a’ templomokra-való költsé
geknél fokkal elébb betsülték, és ezek
nek meg-fzükitetéfeket és fzorítatá- 
fokat nem tsak örömeit meg-engedtékj 
haiiem jovallották-is, hogy a’ fzüköl- 
kodö fzegényeken annál inkább lehet
ne fegíteni. II.} Hogy azonok, a* 
templomok’ kintseit, kéfz pénzeit, drá
ga portékáit és tzifraságait femmire- 
kellö hafzontalanságoknak, és a’ Kri- 
ftus ellen-való fzentség-törésnek tart
ják , ha mind azok nem az Ő fÖ , és 
lilén előtt kedves egygyetlen egygy 
Végekre, a’ jól-tévÖ felebaráti fzeretet- 
re fordittatnak.

XIV.
És né hogy azt hidjük, mintha 

e*ek tsak a’ régi időkre, nem pedig
‘ C 2 a’
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a’ moftaniakra néztenek volna; hall
juk-meg utólyára mit mondott az, a’ 
kinek fzavai még akkor-is meg-marad- 
nak , a’ mikor a’ menny és a föld 
többé nem léfznek. Mát. XXIV. 35. és 
mit tanítanak erről azÜjTeftámentom- 
nak fzavai, a’ mellyek a’ Kerefztyé- 
ni hitnek és életnek mind Világ’ vé
gezetéig finor mértéke gyanánt fog
nak maradni. Mát. XXVI. 31-46. vilá- 
gofon meg4nútattatik, hogy a' véghe
tetlen gazdagságú , meg-foghatatlan 
bőltseségil , femmi nélkül nem fzúköl- 
ködŐ 5 és a mi leg-jobb tselekedeteink 
által-is femmit tőlünk nem nyerhető 
Ifién, mindent , valamit mi a mi em
ber tdrfainkal kerefztyén felebaráti fze- 
lététből tselekfaünk, ollybá véfzen , 
mintha azt Ó magával tselekedtük vól- 
na: ellenben pedig a mi felebarátunk- 
hoz-való fzeretetlenségünket ellene 
mond hatat lan jeléül fogja venni an
nak y hogy mi az Jfient nem Jzeretjük, 
és ezt a" következendő világban rette- 
tetején meg fogja büntetni: „ Mi ko
ron pedig el-jövend az embernek fia, 
az ő dicsőségében , és ö véle minden 
Szent Angyalok , akkor ül az ó dicső
ségének Királyi Izékébe. Es gyüjtet- 
nek ő eleibe minden népek , és el- 
válafztja őket egy martól, mi ne a’ páfz- 
tór el-válafztja a’ juhokat a’ ketskék- 

től.
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töl. És állatja a’ juhokat jobb keze 
felöl, a’ ketskéket pedig bal keze fe
löl. Akkor ezt mondja a'Király azok
nak, a’ kik az ö jobb keze felöl léfz- 
nek ; Jertek-el ón Atyámnak áldottai, 
birjátok az orfzágot, melly meg-ké- 
fzittetett nektek e’ Világ fundámento- 
mának fel-vettetéfe előtt: Mert éhez
tem és ennem adtatok ; fzomjúhoz- 
tam és innom adtatok; úton járó vól- 
tam és be-fogadtatok engemet. Mezí
telen vóltam és meg-ruháztatok enge« 
met; beteg vóltam és meglátogatta
tok engemet; fogoly vóltam és én 
hozzám jöttetek. Akkor felelnek né
ki az igazak ezt mondván : Uram mi
kor láttuk volna hogy éheztél, és mi
kor tápláltunk volna tégedet, vagy 
hogy fzomjúhoztál vólna és innod ad
tunk vólna? Mikor láttuk hogy úton já
ró vóltál vólna , és házunkba bé-fo- 
gadtuuk vólna tégedet ? vagy hogy 
mezítelen vóltál vólna, és meg-ruház- 
tunk vólna? Vagy mikor láttunk be
tegen , vagy tömlötzben , hogy te 
hozzád mentünk vólna? És felelvén a* 
Király ezt mondja nékiek: Bizony 
mondom nektek , a’ mit tselekedte- 
tek egygyel az én kitsiny atyámfiái 
kózzül, én magammal tselekedtétek. 
Akkor fzóll azoknak-is kik az ö bal 

C 3 ke-
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Keze felól léfznek, Hlyen módon 
Átkoztak menyjetek-el én tólem az 
örök tűzre, melly kéfzittetett az ör
dögnek és az ö angyalinak; mert é- 
heztem, és nem adtatok ennem; fzomr 
júhoztam és nem adtatok innom ; 
úton járó voltam és nem fogadtatok- 
bé engemet; mezítelen voltam, és meg 
pem ruháztatok engemet; beteg vol
tam , tömlötzben voltam, és meg nem 
látogattatok engemet. Akkor azok- 
is felelnek néki, ezt mondván : Uram 
mikor láttunk tégedet éhezni, vagy 
fzomjúhozni, vagy úton járni, vagy 
mezítelenen , vagy betegen, vagy a’ 
tömlótzben, és mikor nem fzolgál- 
tunk vólna néked ? Akkor felel Ó né- 
kiek ezt mondván; Bizony mondom 
néktek, mivelhogy ezeket nem mi- 
veltétek egygyel az én kitsinyeim 
közzül, én velem nem miveltétek, 
És el-mennek ezek az örök gyötre
lemre; az igazak pedig az örök élet
re.

Az Ifteni Szolgálatra a’ felebará
ti fzeretetnek el-mií látásával való köl
tség, mint kép-mútatás, és az lilén Be- 
fzédénekmeg-tsonkitáfa úgy rajzolta? 
tik le, Márk VII. „Melly igazán jöven
dölt Efaiás ti felőletek Kép-mútatok! 



E* nép tsak ajakakkal tifztel engem, az 
Ö fzívek pedig távol vagyon én tő
lem. Híjába tifztelnek pedig enge- 
met tanítván olly tudományokat, mel
lyek embereknek parantsolati. Mert 
el-hagyván az lílennek parantsolatit, 
az emberi rendeléft tartjátok-meg, és 
e’féléket fokakat tselekefztek. És 
monda nékiek melly álnokúl törlitek- 
el az lilén parantsolatját; Mert Mó- 
’ses azt mondja : Tifzteljed atyádat és 
anyádat, és valaki fzidalmozza attyát 
vagy annyát, halállal meg-haljom Ti 
pedig ezt mondjátok : Ha valaki ezt 
mondándjatíttyának vagy annyának: a* 
melly Korbánt ( az az ajándékát) én 
fel-viízek, néked hafznál, a’ bún nél
kül való. És nem engeditek, hogy 
az femmit egyebet tselekedjen az ö 
attyával vagy annyával, el-tórölvén 
az lílennek Befzédét a* ti rendeléfei- 
tekkel mellyeket rendeltetek, és eh
hez hafonlatoíl íbkat tselekefztek

ígafságot tselekedni , irgalmas
ságot gyakorolni, JzorgalmatoJbn az 
Ifién előtt járni , ezeket kívánja fő
képpen az Ifién mi tőlünk. Mik. VL 6* 
8» Mivel menyjek eleibe az Úrnak, 
mimódon alázzam-meg magamat a’ 
Felséges lílennek előtte? Avagy egeíz- 
fzen égő áldozatokkal menyjek-é elei-

C4 be?



4« »ocgoo»

be ? Avagy efztendós borjukkal-é ? 
Vallyon kedvit találnám-é az Úrnak 
ezer kólókkal ? tiz ezer olaj forrálbk- 
ból kok olajjal? Ó ember meg-mon- 
datott teneked mi légyen a’ jó, és mit 
ki váll te tóled azúr; hogy tseleked- 
jél igafságot, ízerelled az írgalmafsá* 
got, és hogy meg-alázzad magadot, 
és hogy a’ te líteneddel alázatofon 
járj. áldozatok tehát, és az égő 
lámpájök , Jókkal alább-valók d mun
kás felebaráti Jzeretetnél.

Az igaz Ißeni tifzt etetnek Jum- 
máját ezekbe a' kevés Jzókba foglalja- 
bé ^akab Apoflol, I. 27. A* tijzta 
és JzeplŐ nélkül-való Ißeni Jzolgálat 
az Atya lilén előtt ebben áll: meg
látogatni az árvákat, és az özvegye
ket az Ó nyomorúságaikban (a’izü- 
kölködókkel jól tenni ) és magát e’ 
Világtól tiiztán meg-tartani. „

M az Ifiennek képére teremtet
tünk , azért arra kell a’ Kerefztyén em
bernek leg-nagyobb igyekezettel és áll- 
hatafs i^ga törekedni, hogy az 
Ifienhez hová tovább mind hajbnlóbb 
lehefen Mát. V. 48» A* Kerejztyén fe
lebaráti fzeretet pedig a' leg-neveze- 
tefebb refze ennek az Ifenhez-való 
hafonlatojságnak. Luk. VI. 36. Ha azo
kat fzeretitek, a’ kik titeket fzeret- 

nek'9
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nek, mitsoda kedvefségtek léfzen az
ért7 mert a’ bünösók-is fzeretik azo
kat , a’ kik Őket fzeretik. És ha azok
kal téfztek jól, a’ kik ti veletek jól 
téfznek, mitsoda kedvefségtek léfzen 
azért, mert a’ bünösök-is ugyan az- 
ont tselekefzik. És ha azoknak ad
tok költsön , a’ kiktől gondoljátok , 
hogy ismét vehettek, mitsoda kedves- 
ségtek vagyon azért ? mert a’ bünö
sök-is a’ bűnösöknek adnak költsönt, 
hogy hafonlókat végyenek. Annako- 
káért fzerefsétek ellenségeiteket, és 
jól-tégyetek és költsön t adjatok fem- 
mit abból nem várván; és a’ ti jutal
matok fok léfzen, és ama’ Magafságos 
Illennek fiai léfztek, mert Ö jól téfzen 
mind a** háládatlanokkal mind a’ gono- 
fzokkal. Légyetek i nnakokáért írgal- 
mafok, miképpen a* ti mennyei A- 
tyátok-is irgalmas.

A’ felebaráti fzeretet a1 kerefa- 
tyén embernek meg-kzllömböztetÖ je
gye. Jan. XIII. 3 v Abból tudja-meg ki
ki 5 hogy ti. én tanitványim v agy tok > 
ha egymáfl fizetitek.

A' felebaráti fzeretet az Jfien e- 
géfz törvénye' fumnidjának neveztetik 
!• Tim. I. 5. „ A’ parantsolatnak vé- 
&e pediglen a’ tifzta fzívből, jó lel- 
ki esniéretbÖl és igaz hitből való ize-

C v ie"
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retet. „ Rom. XIII. 3 — 10. Senkinek 
femmivel ne tartozzatok, hanem hogy 
egy máit fzerefsétek : mert a ki az ő 
felebarátját fzereti, az a törvényt bé- 
töltötte. Mert ezek a’ parantsolatok : 
Ne Ölj: Ne orozz: Hamis tanúságot 
ne izóllj : Ne kívánjad; és ha több 
más parantsolat vagyon , e' bejzédbe 
foglalt atnak-bé fumma fzerént, t. ib 
Ük: Szeretted felebarátodat mint te 
magadat. A’ fzeretet nem illeti a’ mi 
felebarátunkat femmi gonofzfzal , an- 
nakokáért a’ törvénynek bé-tóltéfe a' 
fzeretet. „ Hafon lóképpen Jak. II. 8» 
Hogyha a’ Királyi törvény tseleke- 
fzitek az írás fzerént: Szerejfed a te 
felebarátodat, mint tennen magadat , 
jól mivelitek. Kolos. III. 14. Mind
ezeknek felette pedig, öltözzétek-fel 
a’ fzeretetet , melly a’ tökélletefség* 
nek kötele. „

A’ felebaráti fzeretet úgy adatik 
elő , mint az lítenhez való igaz fze- 
retetnek egygy etlen egygy valóságos 
próbája, 1 Jan. IV. 20—21. „ Ha valaki 
ezt mondándja : Szeretem az 1 flent, és 
az ö attyafiát gyülöléndi, hazug az. 
Alert a’ ki nem fzereti az ő attya- 
fiát, a’kit látott, mimódon fzeretheti 
az Ifi ént a' kit nem látott? Es illyen 
parancsolatot vettünk Ö tőle, hogy 

a’
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a* ki fzereti az Iflent, fzerefle fele
barát ját-is. „

A Kerefatyén, Évangyéliomi fe
lebaráti Jzeretet, maga az Ifién fae- 
retete k minden emberben nem magát 
az embert, hanem az Iflent Jzeretjük. 
I. Ján. IV. 12 — 53. „Sohalenki nem 
látta az lílent, lm egymáft fzer etjük, 
az Jften mi bennünk, lakozik, és az 
ö fzereteti mi bennünk meg-tellye- 
fedett. Ezen esmérjük-meg hogy mi 
Ö benne lakozunk, és ö mi bennünk, 
hogy az ő leikéből adott minékünk. 
Nem külómben Mát. XXII. 37-39. Jé- 
fus pedig monda néki: Szerelted a’ 
te Uradat lílenedet tellyes fzíved- 
bői, tellyes telkedből, és tellyes el
médből. Ez az első és nagy paran- 
tsolat. A máfodik pedig hafonló ehhez, 
fzerelted a’ te felebarátodat, mint te 
magadat. E’két parantsolatoktól függ 
az egéfzfz törvény és a’ Próféták’ írá- 
fok. „

Tsak egyedül a’ kerefityén felehet- 
rdti Jzeretet által léjznek minden mi 
egyéb tulajdonságaink és tselekedeteink 
kedve/ék. 1. Kor. XIII. 9, Ha ember
iek vagy .Angyaloknak nyelveken 
fzóllnék-is , a’ fzeretet pedig niü- 
tsen én bennem, ollyá tettem mint a’ 
zengő értz, és ar pengő tzimbalom.
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És ha jövendőt tudnék-is mondani, 
és minden titkokat, és minden ből- 
tseséget tudnék-is , és ha egéfzfz hi
tem vólna-is, úgy-annyira, hogy a’ 
hegyeket el-vinném hellyékről, ha 
fzeretet nintsen én bennem femmi va
gyok. És ha — a’ teftemet a’ tűzre 
adnám — is, ha fzeretet nintsen én 
bennem femmit az nem hafznál né
kem. A’Szeretet hofzfzu-türo, ke
gyes a’ fzeretet, nem irigykedik a'fze- 
retet, nem tselekefzik álnokúl, nem 
fúvalkodik fel. Nem tselekefzik ékte
lenül, nem kereíi tsak az Ö maga hafz- 
nát, nem gerjed hamar haragra, nem 
gondol gonofzt. Nem óiul a' hamifság- 
nak,Örül pedig az igafságnak. Mindene
ket el-fedez, mindeneket hifzen , min
deneket reménl, mindeneket el-tür. A’ 
fzeretet foha el-nem fogy, de a’ jöven
dő mondálbk-is el-töröltetnek,a’ külóm- 
bözŐ nyelvek-is meg-fzünnek, a1 ta
nulásból való esméret-is el-töröltetik. 
Mert réfz fzerént vagyon bennünk az 
esméret, réfz fzerént a’ prófétálás. De 
minekutánna el-jövénd a’ tökélletes 
telly efség, akkor el-töröltetik a1 mi réfz 
fzerént vagyon. Mikor gyermek vol
nék, úgy fzólltam mint gyermek, 
úgy gondolkodtam mint gyermek, úgy 
értettem mint gyermek: miiiekután- 

na
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na pedig férj fiúvá lettem, el-hagytain 
a’ gyermeki dolgokat. Mert moftan 
látjuk az Iftent tükör által, és homá
lyos beizéd által, de akkor ízemtől 
ízembe: moll réfz fzerént vagyon ben
nem az esméret, akkor pedig léfzen 
az esméret úgy a’ mint taníttatom. 
Azért moftan meg-marad a’ hit ( tse- 
lekedet fzerént való hit, a’ Kriftus 
tudományának esméreti, és életünk
nek a’ fzerént való rendeléfe) a’ re- 
ménség, ( a’ jövendő élet iránt) és 
az Iftenhez és felebarátunkhoz való fze- 
retet, ez három ; ezek között pedig 
leg-nagyobb a’ ízeretet. „

XV.

Imé kedves Szolga-tárfaím, ezek 
a’mfbetses Páfztori kötelefségünknek 
folytatásában a’ leg-jobb ajándékok, a’ 
mellyekre vágynotok , ez a’ drága- 
látosb út a’ mellyet mutatnotok kell. 
Avagy az Idvezítőnek mondáfa: Márk 
XíV. 7. és Ján. XII. 8. „ Szegények, 
ízúkólködők, ügye-fogyottak minden
kor léfznek ti veletek „ nem igaz-é 
niég ma-is? Nintsenek-é tí közöttetek 
füleiktől hátra-hagyattatott árvák , 
egy gyeden egygy gyámotoktól meg- 
íofztatoct özvegyek, tehetetlen őre* 
&ek, tűz és víz miatt kárt vallottak, 
nintsenek-é betegek, fzorongattatáft

ÍZQP\



»OC§X>. 46 •OC^X'I

fzenvedök, gorombák, a’ magok e* 
tejektől való magok táplálására fok o- 
kokból elégtelenek ? nintsenek-é fze- 
mérmetefek, a’ titkos fzegénység és 
fzükség alatt el-görbedtek, hamis ül
dözés, gyüiÖlség és irigység által el* 
nyomattattak,reménség nélkül való el* 
tsüggedés által el-fogyatkoztak ? Nem 
értetek-é foha nagy fzereiitsétlensé- 
geket, siillyós és kemény látogatá- 
íbkat, a’ mellyek egéfzfz népségekre 
és hellységekre ki-hatottanak, közön
séges orfzág’ tsapáfait , rettenetes drá
gaságokat , a’ fzántó-vetőnek remén- 
ségét el-pufztitó hó harmatokat, a* 
mikor még a’ Szent Gyülekezetek-is 
az Ö izokásba ment ugyan, de fok
képpen fzükségteleti költségeik miatt 
a’ felettébb el-nyomorodtat, az ö u- 
’sorájának el-engedéséért, a’ fegitségért 
efedezöt nem fegithették, hogy re- 
ménség nélkül az Ínségben el-fogyat- 
kozzék meg-engedni kéntelenittette- 
nek ? A’ ti oskoláitok az Ő végekhez, 
és a’ moílani idő’ fzükségeihez képeit 
való állapatban vagynak-é mindenütt? 
a’ fzorgalmatos és hafznos jó tanítók
nak vagyon-é elég fegitségek, öfztö- 
nök ? nints-é fohol fogyatkozáfa a’ ta
milé ifjúságnak a’ tanulás és kerefz- 
tyén tudomány körül meg-kivántató

Izük-
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fziikséges dolgokban? nem fzükölköd- 
tök-é némelly nem nagy költséggel 
megszerezhető, a’ valóságos ifte- 
nes buzgoságot és épületet elő-moZ- 
ditó efzközök nélkül? A’ izegények’ 
és betegek’ fzámára való házak az i- 
gaz fzükölködők’ bé-fogadhattatáfokra 
és tápláltathatásokra elégségefek-é nem 
kívántatnak-é az ínségekkel és nyomo
rúságokkal küfzködŐ emberi tárfaság’ 
fzámára faganatofabb kéfzületek? Nem 
felettébb meg-kivántató, sőt éppen el- 
múlhatatlan dolog vóhia-é némelly a’ 
maga templomától távól lévő Gyüle
kezetnek egy közelebb-való templom, 
és tulajdon lelki Páfztor ? Hintsenek- 
é fohol tálentomok, tehetségek , 
tsendes érdem, a’ mellyek holmi fe- 
gedelem által elő vonattathatnának , 
fel-ferkentethetnének, dologra vehet- 
tetnének, és a’ közjóra munkátokká 
tétetnének? Nem esmértek-é fohol a’ 
ti lelki páízrurságtok alatt jó lítenfélö, 
jámbor, fzorgalmatos leányzókat, a’ 
kik múlok felett a’ kerefztyén anyai 
fzép hivatalra magokat méltóknak mii
tatják, és az Ö fzegény állapatjok 
mellett-isillendőképpen-való ki-adatás- 
fal fegittetvén egyenes lelkű férjek’és 
jól nevelt gyermekeik’örömök és Ize- 
fentséjek, és egéfzfz Gyülekezetek.’ 

fér-
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ferkentö példáji lehetnének? Annyi 
efztendök’el-folyáfa alatt, a méllyé- 
két ti a’ ti lelki páfztorságtok’ terhe 
alatt való bújdosáftokban el-tőltöttetek; 
a* ti tanulástok és gondolkozáftok, a’ ti 
látástok halláftok, és ama’ tettetés mes
terségéhez nem értő , ’s a’ többekhez 
képért annyira meg-nem vefztegető- 
dött emberek’ nemével való tárfalko- 
dáftok, és a’ ti hozzátok leg-közelebb lé
vő, véghetetlenél gazdag, és külömb- 
külömb-féle ábrázatu terméfzetnek 
fzüntelenvaló ferkengetéíei között, ép
pen femmitnem tanúltatok-é a’ mi meg 
érdemlené hogy annak hafzna és esmé- 
réti az emberi tárfaságban közönséges
sé tétettetnék? Gondolkodjatok , néz
zetek fzéllyel, és feleljetek; Kinek 
kellene tudni nékünk Hálátoknál job
ban felelni ? Kit lehetne méltán Hálá
toknál hibáfabbnak tartani, ha ti a’ mi 
kérdéseinkre a’ ti tulajdon telketek’ 
esméretinek hellybe-hagyásával, és 
a’mi kedvünk fzerént nem felelhetné
tek ? Halljátok-meg azért, és tauúl- 
játok-meg, hogy, ha azokra nézve a’ 
mellyeket einem lehet kerülni, a' ti 
templomaitokban fogyatkozás nin- 
tsen ha tifztaság és t'sinofság ural
kodik a* ti templomi kéfaillet eltekben 
mind azok a' dolgok, a" mellyekre ed-
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dig való k érdé] c ink ki-terjedének min* 
den öfave vetés nélkül nevezetefebbek, 
mint akármi templomra való fzükség- 
télén költségek; és fokkal tijztefsége* 
febbek, mint a1 Jzükségtelen tzijraság, 
a’ mellyel annyi templomokban pom* 
páznak, és az Ißeni tij'ztelet körül 
jzokásba ment híj ába-v aló Ságokra Iá* 
bat adnak. Hogy e’ felöl titeket 
ellene mondhatatlamíl meg-gyozhet- 
nénk, örömeit meg-tettük ezt a’ fárad* 
súgót, es ki-fzedegettük azoknak az 
ítéleteknek és gondolatoknak velejét, 
a’melly eket ez iránt az Iftennek tsal- 
hatatlan igalságn Szent Igéje az Ó és 
Üj Teftamentomnak könyveiben , a’ 
ncvezetefebb Szentegyházbéli ’Sina- 
tok’, az értelmelebb Atyák’, az igas- 
ság fzeretőbb Fejedelmek’ törvényei 
és az egéfzfz öfz régiség minékünk 
hátra hagy tanuk, hogy azokat egygy 
tekintettel által-láthatnáíok. Ha ezek- 
ben az előre eFfoglaltatott elméket 
meg-botránkoztatjuk; ha a’babonáíság- 
gal ellenkezünk; ha valamint ezek
ben a’ maga hafznát vadáfzó Farisé
ns a’ maga képét feltalálná ; ó nem 
a1 mi hibánk ez, azok hibája ez, a’ 
kik nékünk az ő fontos ni on dalai kát 
fzájunkba adták, és meg-kell azzal c- 
légedniink a’mit fellyebb Ámbrófius-

D ból,
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ból, L. II. de Off. c. 28 elö-hoztunk 
vala: ^obb zúgolódásra okot adni, 
jzidalmoztatáft J'zenvedni, mint fze- 
retetlennek lenni. Azoknak híbájok ez, 
a’ kik Sz. LÖrintzel a’ fzegényeket a’ 
Szentegyház’ kínts ÖrzŐjinek mondot
ták, a’ kik Ámbróíiuffal fzorultság- 
ban a’ templomi fzolgálatra fzentelt 
Öltözeteket, az Itteni Szolgálathoz 
tartozó drágaságokat, még a* leg-ízen- 
tségefebb áldozatra fzentelt edény eket- 
is az emberi nyomorúság kiffebbíté- 
sére oda adták, és a’ zúgolódálfal nem 
gondoltak ; a’ kik, mint ama' Sz. Pau
linus Nólai Püspök ( Gregor. M. Dia
log. L. III. cap. i.), a’ Izükölködök* 
fel-fegítésére minden jövendőre való 
tekintet nélkül mindeneket fel-ál. 
dozták , és végtére magok-is arra 
fzorultak, hogy a’ felebarát fzere- 
tetnek önként-való áldozativá lenné
nek.- I.) a’ krk a’ gyakron említett

Ám-
1 .) S. Gregor. M. Papa Lib. III. Dial. cap. I. ,, Cum 

faeuientium Wandalorum tempore fuiíTet Ita
lia in Campan:ae partibus depopulata , multi- 
que eíTent de hac terra in A.ricam regionem 
traduCH , virDomini, Paulinus, cunfta, quae 
ad EpiCcopi vfutn habere potuit, captiuisin
digentibusque largitus eft. Cumque iam ni
hil omnino fupereilet, quod petentibus dare 
potuiftet, quodam die quaedam vidua aduenit,

quae
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Ambrófiufsal azt tartották, hogy a’ 

Szent-
quae a Regis Wandalorum genero fuum fi
lium in captiuitatem fuifle duftum perhibuit, 
atque a viro Dei eius pretium poftulauit, fi 
forte illius Dominus hoc dignaretur accipere, 
et hunc concederet ad populum remeare. Sed 
vir Dei magnopere petenti foeminae , quid , 
dare potuiflet, inquirens, nihil apud fe ali
ud , nifi fe inuenit , petentique foemináe 
refpondit dicens: Mulier, quod pofiim dare, 
non habeo, fed memetipfum tolle, feruum 
me tui iuris elfe profitere , atque vt filium 
tuum recipias, me vice illius in feruitium 
trade. Quod illa ex ore tanti viri audiens , 
irrifionem potius credidit , quam compaifio- 
nem. At ille vt érát vir eloquentifiimus , 
atque apprime exterioribus quoque ftudiis 
eruditus, dubitanti foeminae citius perfuafit, 
vt audita crederet, et pro receptione filii 
fui in feruitium Epifcopum tradere non du
bitaret. Perrexere igitur vtrique ad Africam. 
Procedente autem regis genero, qui eius fi
lium habebat, Vidua rogatura fe obtulit, ac 
pribs petiit, vt ei filium donare debuiflet. 
Quod cum vir barbarus typo fuperbiae tur
gidus gaudio tranfitoriae prosperitatis inflatus 
non folum facere, fed etiam audire defpi- 
ceret, vidua fubiunxit dicens : ecce hunc ho
minem pro eo vicarium praebeo , fohimmo- 
do pietatem in me exhibe , mihique vnicum 
filium redde. Cumque ille venulti vultus ho
minem confpexilfet, quam artem noffet, in- 

qui-
D a
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Szent egyháznak nem azért kell a’ 
pénzt bé-fzedni, hogy azt drága por
tékákra, tzifraságra, vagy egyéb helly- 
telen templomi pompára költse, azt 
a’ falakra aggafsa , párába és 1'üftbe 
botsálla, hanem hogy azt bőltsen ki- 
olztogalfa, és a’ Izükségben fegítsé- 
gúl légyen»

XVI.
Ezen okoktól indíttatván mi, it

ten a’ mi Érfeki templomunkban, az 
értelmefebbeknek jóvá-hagyásával már 
mindent el-fzedettettünk és félre té- 
tettettiink, valami a’ jó ínynek elle
nére vagyon , és valamivel az óltá
rok és a’ falak inkább meg-vóltak ter- 
heltetve, mint ékesittetve. Továbbá 
azt akarjuk, és parancsoljuk, hogy 
ezen dologban a’ mi Érfeki templo
munk , minden több templomokban, 
nem kúlpmben itt a’ városban , mint 
fzintén a’ falukon-is minden ki-fogás

• r , .. ■ ■ nél-

quifiuh« cni vir Dei Paulinus refpondit di
cens: artem quidem aliquam nefcio, fed hor
tum bene excolere feio. Quod vir gentilis 
valde libenter accepit i cumin nutriendis o- 
leribus , quia peritus edet audiuit .* fuscepit 
itaque feruum , et roganti viduae reddidit 
filium. Quo accepto vidua ab Africana le
gione dilcedit. Paulinus vero excolendi hor
ti fuscepit curam. Ött. „ 



nélkül, akár világi Papok' akár Pá
rátok' vigyáxájbk alatt légyenek , pél- 
díul vétettefsék, és követtelsék, azok
ból minden fzükségtelen tzifraság el- 
fzedettettefsék , és félre tétettefsék ; 
hogy a’ templomokban nagy vígyázás- 
fal tsinofság uralkodjék , és fzép rend 
tartattafsék ; ellenben pedig, minden 
valami a’ léleknek tsendefségét meg- 
háborithatja, a’ gondolatokat el-fzé- 
lefztheti, és a’ fzent igafságokra való 
tifztelettel tellyes figyelmetefséget 
gyengítheti, a’ mennyiben lehet el- 
tavoztattafsék 5 az ezutánra való tem
plomi kéfzületek’ meg-fzerzésében tsak 
a’ tsupa fziikség, és el-nem kcrúlhe- 
tőség vétettellenek-fel egygyetlen 
egygy sinór mértékül, egygy óltáron le 
égjen több hat gyertyánál, tsak az ól- 
tári nagy Szentség ki-tételekor 8, a’ 7, 
és 40, órákig tartó imádságok’ idején 12, 
és ezen fzám fém minek irigyivei ne 
fzaparittafsék; továbbá pedig, hogy 
a’ templomok,’ költsége, mint a’ fze- 
gények’ öröksége, úgye-fogyottak’ fe- 
gítsége, mint menedék efzköz min
den fziikségekben, bölcs takarékofság- 
gal meg-gyüjtectefsék, és meg-tar- 
tattafsék , hogy minél hamarább lehet, 
módot találhattunk minden Dékány- 
sákfban egy-egy kalfa fel-állítására , a’

D3 melly-
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mellyfzoros egyenefséggel az Iften 
előtt kedves felebaráti fzeretet’meg- 
bánthatatlan fzentsége gyanánt tartat- 
tafsék, és tsupán tsak arra a’ végre 
fzolgáljon 5 hogy abból a’ betegek
nek, erőteleneknek, öregeknek , ma
ga hibája nélkül ehfzegényedett fzán- 
tó-veto embernek közelről való gyá
mot , az el-maradott árváknak nevel
tetés , a’ fálufi ifjúságnak tanítatás, és 
egyéb hafonló köz-hafznu rendeléfek-» 
nek, fundamentom fzereztefsék.

XVII.
Menyjetek-el már, és tanúljátok- 

meg, (tanítsátok-meg fzóval és pél
dával) mit jelent ez: irgalma]ságot kí
vánok és nem áldozatot^ és az íjlennek 
esméretit inkább az égő áldozatnák 
Hós, VI. 6. Mát. IX. 13. A' tejT gyeh 
korlátának kevés haj zna vagyon, de 
cí kegyes élet ( lílenhez hafonló, kö
zönséges emberi fzeretetben és egy- 
máshoz-való jó-akaratban lílenhez 

z hafonló élet ) mindenre hajznos , áf 
igéreti vagyon mind e' világon, mind 
a’ más világon-való in cg-jíit a lm alta
tásról. i. Tim, IV. 8. Mivel minden 
külső tselekedet, ha az az Illeni és 
felebaráti fzoretetből nem fzármazik, 
es attól nem véfzi érdemét, tsupa 
fzemfény-vefztés, és játék, és a’ bá- 

vafz-
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i ’ • 4
vafzkodó balgatagság* idő töltése: 
mivel a’ külső dolognak, ha az a’ 
jelefebb fzeretet’ munkáit meg-aka- 
dályoztatja , az annak végbe-vitelé- 
re fzolgáló efzközöket meg-fzükiti 
vagy el-nyéli, mint károsnak, mint 
rofzfz fzokásnak, mint babonáfság’, és 
fok-féle bolondság’ kút-fejének, határt 
kell vetni, és annak nemelfebb tzél- 
ra kell fordittatni.

XVIII.
Igyekezzetek jobb ajándékokra, 

én drágalátosb utat miitatok tínéktek, 
az írgalmafságot és azlftennek esmé- 
retit. Hos. VI. 6. Mindeneknek e- 
lőtte kérünk titeket, és arra kénfzerí- 
tünk, igyekezzetek azon meg-fzünés 
nélkül, hogy a köz népnek az lilén- 
rŐl való gondolataiban' több igafság, 
több világofság, nagyobb tökélletefség, 
méltóság, és illendőség találtattafsék. 
AzIítenrŐl, és a’mi ő hozzá és em
ber tártainkhoz tartozó kötelefségeink- 
ről való hellyes értelmek’ és mind a’ 
kettőnek minden tselekedeteinkben 
finor mérték gyanánt fzemeink előtt 
való tartáfa, oilyan fundámentom^, a’ 
melly nélkül femmi Vallás körül való 
jó tudomány, femmi munkás kerefz- 
tyénség , femmi igaz virtus, és ke- 
gyefség meg-nem állhatnak. Hitel íe-

D 4 lett
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lett való dolog, melly oftoba ’Sidó, 
es pogány felettébb illetlen, az embe
ri józan okofságot és Iften-befzédét 
meg-motskoló gondolatok uralkodnak 
imitt amott a’ tudatlan alávaló köz
ség között az Iftenségrol. A’ minden 
tévelygéfek között legórtóztatóbb té- 
velygéfe ama’ bolondnak, a’ ki igy 
fzóll az Ö fzívében .• Nintsen lilén. 
’Sóit. XIII. i. a’ minden dolgok, még 
a’ leg-bizonyofabbak felöl-is-való ké
telkedés, 2.) és a’ minden Vallatok* 
nak egygy formán való betsülléfe,vagy 
inkább azoknak meg-útáláfa, 3.) az 
azokkal való tsúfolkodás, és a’ ízem* 
télén vakmerő gonofzság, babonás- 
ság , Itteni ihletélfel való hazug di* 
tsekedés, 4.7 a’ fzeretetk .;ség és gyú- 
lőlség, az egymás nem túróié és 
úldözéfe, nevezetelen a’Vallás’ ked-> 
viért, az Iftennek cselekedettel való 
el-tagadála Tit. I. 16. hol találnak ezek 
jobb fzálláft, hol harapoznak-el kön* 
nyebben, mint ott, a’ hol a’ leg-tö- 
kélletefebb Valóság esméretlen líten. 
Tsel. XVII. 23, a’ hol a" köz-nép 
efze ezer ’s meg ezer felé kóborol, 
Ö ’pedig abban a’ tudatlanságban és vé^ 
lekedésben tartattatik, mintha a’ fok

kül*
3.) Scepricisnius, 3.) Indifferentismus. 4.) Fanari 

cistnus. I 



külső fzokáfokaak meg-tartásában leg
nagyobb fzentség, azoknak el-múla- 
tásában pedig leg-nagyobb bűn volna; 
arról pedig, a’ mi leg-fzükségefebb 
volna, mivel tartozzék az ő Terem
tődnek és teremtett tárfainak, a’ ma
ga mérséklésnek és felebaráti izere- 
tetnek kötelefségeirol, az ö jövendő 
életrevaló el-rendeltedsérÖl,és annak 
nagy voltáról, tsak immel-ámmal és 
futólag, vagy tellyefséggel lints em
lékezet. Jaj azoknak a’ kik a’ né
peknek Meílerei és Tanítói mérnek 
lenni, ha az Úrnak dolgát reliefen 
folytatják; annál keményebb léfzen 
az, illyeneknek ítéletek, ük eméfz- 
tik-meg a’ földnek ’sírját, tudják-meg, 
hogy meg-nem fzabadúlnak míg-nem 
meg-fizetnek mind az utolsó fillérig. 
Jak. Ill, i. Jérém. XLV1I1. 10. Mát. 
V, 26. Mindnyájan a’ kik a' Szent
egyháztól venni fzokott fizetéfsel vifz- 
fzá-élnek, hafonlók a’ Fariséufokhoz , 
és Írás-tudókhoz, a’ kik hamifsággal 
és az Úrnak vérével kereskednek va- 
la , a’ mint fzóll a’ már említett Sz. 
Hieronimus Comment, in Matth.

XIX.
Soha mély bánat nélkül arról nem 

gondolkodhattunk, hogy a’ fzentséges 
oltárt titokkal annyiképpen való bot” 

JD f ‘ ráu” 
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ránkozálfal tellyes kereskedés fizette
tik ; hogy annyi fok fzolgai az óltár
nak alatson bér kívánásból adják ma
gokat a’ Papi fzentséges fzolgálatra ; 
hogy vágynak ollyan henyék, a’ kik 
fzintén-úgy kereskednek azzal, hogy 
a’ misében egygy fertílynyiórátskáig 
Áldoznak , a’ mellyböl kapott bért 
annakutánna arra vefztegetik, hogy 
abból a’ napnak több réfzét alávaló 
hivalkodásban töltik-el. Sok bajjal és 
terhes fáradsággal már annyira men
tem , hogy azoknak a’ henye mile 
mondó Papoknak ferege, a’ melly a’ 
mi lakó-vároíimkat annyira terhelte, 
tsak nem egéfzfzen oda lett. A’ mi 
nagy oskolánk ezentúl egygy ollyan 
veteményes ház léfzen, a’melly ben 
tsak azok fognak neveltetni és ké- 
fzittetni,' a’ kik a’ lelki tanításra ezen 
mi Sálisburgumi Érfekségiinkben fziik- 
ségesképpen meg-fognak kivántatni. 
Senki míg fok efztendökig tartó pró
bát ki nem áll , és a’ tudományok- 
ban-való elö-menetelének méltó je
leit nem adja, a’ főbb belső hiva
talokra fel nem fog fzenteltetni , 
fenkinek nem fog hivalkodó henye 
élet engedtetni. Minekokáért arra 
kérjük a’ mi Dékányainkat, Pap- 
jainkat, Vikáriufainkat, hogy a’ lel-



ki Páfztorságra kéfzülö ifjuBelső-Rend- 
nek jó példát adjanak, és azt paran- 
tsoljuk , hogy a’ népnek tanítását és 
a’ Szent Sákramentomoknak ki-oSzto- 
gatását tellyes tehetségek fzerént ö 
magok folytassák , a’ mint ez még 
ezen Száz eSztendő’ elejin-is Szokás
ban vala, a’ mikor, a’ már moft na-, 
gyón meg-fzaparodott fegitŐ Papok’ 
( Coadjutorok9 fzáma, kilfebb vala, 
és ne bízzák azt tsak a’ rendes Szá
mon lellyül való ifjú Papokra , Káp
lánokra, hanemha nagy okból, és ne 
gondolkozzanak úgy magokról, mint
ha a’ mife mondáSon kívül, tsak a’ 
gazdáskodás és a’ jövedelmekből va
ló könnyű élet volna koteleSségek. 
Mindenkor jobban folynak a’ dolgok, 
ha azokat azok folytatják ’s folytat
ni akarják, a’ kiknek, tulajdon köteles
ségekben áll, mint lem ha azok nap- 
SzámoSokra és béretekre bizattatnak. 
Jan. X. 12. lllyeténképpen laífan-lás- 
fan el-fogynak a’ mi Érsekségünkben 
a’ Szükségtelen Papok; az alkalmatos 
fabbak pedig hamarább illendő élet’ 
módjára jutnak ; a’ mi népünknek tsak- 
nem minden misére való olly Sok 
költsége lalfan-laífan meg-Szúnik; a’ 
fzentséges áldozat minden nyerekc. 
désre való tekintet nélkül fog meg.

es-



esni; az óltár fzolgainak az Ő élő
kért és hóltakért-való könyörgések —• 
az ö leg-fóbb kótelefségeknek egy
gy i ke — a’ maga hafzna kéréséitől, ke- 
reskedéítöl, tifzta és fzepíotelen lé
vén , annál könnyebben meg-hatja az 
egeket; fok nem kitsiny maradvány, 

•a’ melly külömben, vagy egéfzfzea 
vagy nagyobb réfzben a’ lelkekért 
fzolgáltatandó mísékre-való hagyatás 
által el-fogyott; és fok Vagyon, a’ 
mellyet némelly ember rendeletien 
hajlandóságok között bírt, és a’ 'mel
lyet , hogy a’ más világra magának 
véle litat nyithaffon örömeit magá
val el-vitt volna , inkább az élőknek 
az Ö fziikségeikben való fel-fegite- 
téfekre fog-térülni; és az a’ hafzon, a* 
melly abból a’ valóságos kerefztyén- 
ségre és munkás felebaráti fzeretetre 
fog következni, felettébb nagy és 
meg-betsiilhetetlen léfzen.

Ha azért a’ ti nevetekhez, a\ ti 
jeles hivatalotokhoz az 1 (lennek Anya- 
ízentegyhá^ában méltóképpen akar
tok élni, ha a’Jéfus Kri (tusnak méltó 
Képei akartok itt e’ földön lenni: ó hal- 
galsátok meg a’ ti tudatlan és tanu
latlan Papi-tárfaitoKnak ti hozzátok- 
való fzavait; Mútasd-meg nékilnk at 
Atyát! kéfz indulattal a’ Jéfus pél-



dája fzerént Ján. XIV. 8, 9» Mútas- z 
sátok-meg nékik az Atyát, mútafsá- 
tok-meg nékiek a’ leg-föbb Valósá
got, mint mindenható Teremtöt, mint 
e’ világnak leg-böltsebb és leg-kegyel- 
mefebb Urát, mint az ő véghetetle- 
núl gazdag, boldog , femmi nélkül

Izúkólködő, a’maga fzereteteés 
gondvifeléle által mindeneket fenn
tartó, a’ jó-tételben el-fáradhatatlan 
Urokat, mint leg-ízereim etefebb, hofz- 
fzu-túrö , engedelmes és az ó gyer
mekeinek javokra igen ízorgalma- 
tofon gQiidot-tartó Atyát, mint ezen 
dítsöséges, és veghetetlenül nagy 
terméfzetnek fzerzöjét, mint minden 
jóknak ki-m eri th eteden gazdag kút
fejét , a’ melly ból ók és mí-is élünk, 
és a’ kiben vagyon reménységünk mint 
életünk’ igazgatóját, mint örökké
való életünknek Urát, mint leg-na- 
gyobb és leg4ökélletefebb Valóságot, 
a’ ki véghetetlen az ö termélzetében, 
mindenütt jelen-való az ó tökélletes- 
ségeiben , meg-foghatatlan minden le
hetséges jónak esméretiben, változ- 
hatatlan , meg-batározhatatlan a” jó
nak fzeretetiben, örökké-való és ki- 
merithctetlen leg-föbb Jó. Mondjá- 
tok-meg nékiek :lmé, ez a1 ti IRen- 
tek, Ő hozzá képeit véghetetlenál
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kitslnyek vagytok ugyan ti, de még
is nagyok az Ő fzeretetének és gond- 
vifelésének fzemei előtt, nagyok a’ 
tí végeitekre nézve, a’ tí körülietek- 
lévő más teremtett állatok’ fzámtalan 
ferege közzül ki-válafztatván, érte
lemmel, fzabadsággal, fzép indula
tokkal fel-ruháztatván , és ezen ok
ból az ő képei és leg-nemeflebb te
remtmények lévén a’ földön ’s a’ t. 

Minél jobban meg-esmértetitek 
Ő vélek az Iftennek leg-föbb tökélle- 
tefségeit, az ő fzeretetre méltó tulaj- . 
donságait; annál hamarább és bizo- 
nyotabban arra bírjátok Őket, hogy Ők 
a’ mi gondolataink’ ezen leg-méltóbb 
tárgyával bé-tellyefedvén, az ő hoz
zá való mélységes tifztelettel bé-tel- 
vén, az ö ditsŐséges Felségét aláza- 
tofsággal imádják, az ő véghetetlen 
tökéiletefségei körúkvaló elmélkedés
ben leg-főbb és leg-kedvefebb fogla- 
latofságokat találják, Őtet alázatos tifz
telettel és Örvendezélfel dítsérjék , 
és magafztalják, és minden Ő terem
tett tártaikat a’leg-FŐbb Valóságnak 
Ö vélek egyetemben ízóval és példá
val lejendÖ dítséretire fel-indítsák , 
hogy valamiképpen mind annyifzor, 
valahánylzor erre a’ dítsőséges világ
ra tekintenek, valamennyifzcr az 

lilén-



Iftennek minden fzempillantásban Ö 
vélek kózlótt fzámtalan fok jó téte- 
ményeire reá emlékeznek, az ó éle
teknek minden pontjában, ha tsak ba
romi oftobasággal fzemeiket bé-nem 
hunnyák , fzükségesképpen amaz in
dulatokra ferkentetnek; úgy fzintén 
egygy illyetén Iftent nem a’ telt
nek gyakorláfa által, a’ mellynek 
kevés hafzna vagyon, nem ajándé
kok által, a’ mellyek tsak a’köve
ket és falakat ékesítik , nem áldoza
tok által, a’ mellyek a’ gőzölgés ál
tal a’ levegő égben el-fzélednek, 
tifztelni, hanem az Ő fzeretetét nyíl- 
ván-való hálá-adatos indulattal minden 
alkalmatofsággal magafztalni, dolog- 
télelhez való kezdéseikben az ő. ál
dásáért alázatos fzívvel könyörögni , 
minden munkáiknak ki-menetelét bi- 
zodalommal az Ö bőlts és jó-tévő 
gondvifelésére bízni, ötét ekképpen 
egéfzfz fzívekből minden tehetsé
gekből mindenek felett fzeretni, ma
gokat Ő alája adni az ö bóldogságokat 
az Ö jó kedve iránt való bizodalom- 
ban az Ö véle való egygyesiilésben 
hellyheztetni, egéfzfz buzgó kíván
sággal az Ö , bőlts végeinek és az 
Ö fzent akaratjának tifzta , valósá
gos, gazdag esméretiben fzüntelen 

ne
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növekedni, minden gondolataikban az 
lílenhez hafonlók lenni, mivelhogy 
.tsak egyedül a’ gondolatokban való 
hafonlatolsagban áll az okos fzeretet 
Mát. V. 43. és ötét lélekben es igafság- 
ban imádni Ján. IV. 23 , 24, igyeke
zik.

XX.
Imé ezen az úton és módon kell 

tínéktek kiváltképpen folytatnia’ ti lel
ki Páfztori kötelelségteket. Nem di- 
tsekedhettek az Úrban , míg nem a’ ti 
lelketek esméreti tanúbizonyságot té- 
fzen arról, hogy ti ebben a’ tí köte- 
lefségteknek eleget tettetek, és tel- 
lyes tehetségtek fzerént azon igye
keztek. Erre a’ fundámentomra kell 
azután fellyebb-fellyebb építenetek , 
hogy a’Kriílus* teile a’ tí reátok bú 
zattatott Gyülekezetekben épüljön, 
miglen jutunk mindnyájan a’ hitnek, 
és azIftenFiának esméretinek egygysé- 
gére, és léfzünk telly es Fcrjliakká a’ 
megörökodött KriÜus állapot jónak 
mértéke fzerént. £fés. IV. 12, 13.

Távol légyen a’ tí Illeni fzolgálat- 
béli befzédeitektól minden hijába-va* 
ló tudomány’ fzele , a’ nie Ily tsak 
a’ füleket tsiklándoztatja, a’ melly 
az igafságtól ektérit, és tsak a' hijá- 
ba-való befzédeknck halgatására hajt.

2 Tim.
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2 Tim. IV. 3, 4. a’ melly a’ Va
gyonnak kívánását táplálja, és az Is
teni Szolgálattal kereskedik 1 Tim. 
IV. 3,4. Telly es egyenes lelki es- 
mérettel el-távoztafsátok a’ti magatok 
hafzna vadáfzásának minden ízínét , 
hogy fenkinek ok ne adattafsék ama’ 
panafzokat, Hős. IV. 8. m) Lük. XX. 
46, 47. n) i Tim. IV. i. 0)

i Tim.
mi) Az én népemnek bűnéért való áldozatot éfzik, é 

annak bűnére nagy fzorgalmatol’sággai vigyáz
nak.

n) Oltalmazzátok-meg magatokat az írás-tudók
tól , kik hofzlzu köntösökben akarnak járni, 
és fzeretik a’ piatzon-való köízöntéfeket , és 
a’ gyülekezetekben az első üléít , és a’ vacso
rákon az elöl ülélt, kik meg-éízik az Özve
gyeknek házokat, és külsőképpen hofzfzu i- 
mádkozáfokkal élnek.

0) A Szent Lélek pedig nyílván mondja, hogy az 
utolsó időkben el-ftakadnak némellyek a’ 
hittói, kik hitető telkekhez, és ördögi tudo
mányhoz figyelmeznek. A’ kik kép-mútatás 
által hamifságot fzóllnak , kiknek lelkek es- 
méreti meg-béllyegeztetett. Kik meg-tiltják 
a’házafságot, és a’téle eledeleknek meg-é- 

’ teleket, mellyeket lilén teremtett, hogy 
azokkal hálá-adáflál éljenek a’ hívek , és a- 
zok a’ kik meg-esmérték az igafságot. Mert 
az Illennek minden teremtett állatja jó, és 
femmit nem kell meg-vetui, ha hJá-adáflal 
élnek azzal, mert meg-fzenteltetik az Illen
nek Igéje által, és a' könyörgés által.
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i Tim. VI. i — 9. p) 2 Tim. III. 
3 — 5 teátok fzabni.

XXI.
Ha valaki kűlömbözö tudományt tanít, és 

nem enged a’ mi Urunk Jéfus Kriftusnak jó 
befzédének ; és annak a' tudománynak a’ 
melly az Illeni tifzteletról vagyon ; az ollyan 
kevély, és femmit nem tud , hanem kérdéfek. 
^en és befzédekben való tufakodásbau bolon- 
doskodik, mellyekból támad irigység, ver- 
fengés , káromláfok, gonofz gyanuság, meg- 
vefzett elméjű embereknek hijába-Való há’sár- 
toskodáfok, és kik az igafságtól meg-fofztat- 
tak , kik azt állítják ; hogy az Illeni Szol« 
gálát külső kereskedés.

j) E’ pedig légyen tudtodra, hogy az utólsó na
pokban ártalmas idők léíznek a. Mert léfznék 
az emberek magoknak fzeretói , fösvények , 
ditsekedök , kevélyek, fzidalmazók , fzütéik- 
nek engedetlenek , háládatlanok. 3. Tifztáta- 
lanok , fzeretet nélkül valók, békeség nélkül 
talók , patvarkodók , mértékletleník , ke
gyetlenek , a’ jóknak nem fzeretói. 4. Áru
lók , vakmerők , fel-fbvalkodtak, gyönyörű
ségnek fzeretói inkább, hogy nem mint Illen- 
nek fzeretói. f. Kik az Illeni Szolgálatnak 
képét mútatják , de annak erejét meg-tagad- 
ják , ezeket azért el-távoztaflad. 6 Ezek kör
iül valók azok, kik az emberek’ tselédi közzé 
bé-fzínlik magokat, és a’ bűnnel meg-terhel- 
tetett,és fok-féle kívánságokkal fel-indittatott 
afzfzonyi - állatotskákot meg - környékezvén 
meg-tsalják. 7. Kik mindenkor tanúinak, de 
foha az igafságnak esméretire nem juthatna!*,

‘ El-



XXL
Minden lehetséges vígyázáfsal el- 

távoztafsatok a’ ti közönséges taní
tásoktól mindent, valami a’ fzoros 
visgáláft ki nem állhatja. A pogány- 
ok’ papjai egéfzfz erővel azt az utá
latos mefterséget űzték, hogy a’ tu
datlan községet az Ő IftenrŐl való 
mesés tudományaik és találmányaik 
által hová tovább mind mélyebben 
el-merítették a’ babonáfságban, és 
azután ebben a’ sűrű fetétségben, 
mindent valami a’ könnyű, kedvire 
való eletre és tifztefségre tartozik, 
magokhoz ragadtak ; de a’ Kereíztyén 
Vallás nem veti meg és nem tiltja 
a’ yisgálált, hanem inkább azt meg
kívánja. r) Mihellyt egyfzer bízó-

E 2 nyos

Ellene állnak az igafságnak, mint Jánnes és 
Játnbres ellene állottak Mosesnek, meg-ve- 
fzett elméjű emberek, a’ hit körül meg-vet- 
tettek , de tovább nein növekedhetnek , mert 
ezeknek efztelenségek nyílván-való léfzen min
denek előtt, mint fzintén amazoké vélt.

Ján. V. 39. Visgáljátok az Iráfokat, mett nék- 
tek úgy tetfzík, hogy azokban örök életetek 
vagyon , és azok , a’ mellyek én rólam bi“ 
zonyságot téfznek. — Luk. XXIV. 27. És el
kezdvén Móseftől és mindenPrófétáktól fogva , 
magyarázza vala nékiek minden Iráfokban 
azokat; a‘ mellyek maga felöl Irattattak-meg.

TieL 
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nyos, hogy az Ifién ezt vagy amazt 
mondotta, vagy jelentette-ki a’ ma
ga Igéjében, nintsen többé hellye a’ 
kételkedésnek: de. éppen ez az, a’ 
mit meg-kell visgálni, hogy vallyon 
az a’ fel-tétel, amaz állacás, ama’ 
tudomány, az Iften-Befzéde és ki-je- 
lentett akaratja-é. És ez iránt igen
is meg kívánhatja minden gondolko
dó Kerefztyén ember a’ meg-múta- 
tó, meg-gyöző, és meg-nyugtató 
okokat. A’ Kegyelmes Ifteni gond- 
vifelés ezernyi-ezereket hellyhezte- 
tett ugyan az úgy történt fzületés 
últal oilyan fzerentsés állapotba, hogy 
az igaz Valláft az annyok’ tejével 
fzopták-bé, és foha okot nem találtak 
nyughatatlanságot okozó vallásból! 
kétsegeskedéfekre, de ha ez a’ ke
mény hit, a’ mellyel mind eddig a’ mi 
velünk Izületett Valláfunk iránt való 
gondolatainkat tántorgás nélkül meg-

tar-

Tsel. XVII. ii. Ezek pedig (a’ Theflaloni- 
kabéliek ) nagy í’erénységgel bé-vevék az 
Iften-Befzédét , minden napon az Iráfokból 
tudakozván , ha ezek ügy vólnánsk é — i 
Thes. V. ai. Visgáljatok-meg mindeneket , 
és a’ jót tartsátok»meg. a. Pet. I. 19. És vagyon 
igen erós bizonyságunk , a' Prófétáknak be- 
fzédek, a’ mellyet hegy követtek, jól mi- 
vélitek.
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tartottuk, vagy a’ magunk tulajdon, 
vagy más vétke miatt, vagy tsupa 
tórténetböl-is gyengülni kezd , ek
kor már kötelességünkben áll tellyes 
igyekezettel meg-gyözödéft, bizo
ny ofságot, és meg-nyugváft, vagy 
lelkünk’ esméretében való tsendefsé- 
get keresni; mikor vagy a’ közel 
lévő hellységekben, vagy mí-ma-t 
gunk között ollyan emberek támad
nak , a’ kik más Vallásbéli gondola
tokkal bírnak; mikor a’ mindennapi 
vélek-való tárfalkodás, és közöttük 
való forgás el-kerülhetetlenné téfzi, 
hogy azok, a’ kik mind eddig az ö 
l’zületéfekkel vett Valláfokat nyú- 
gott fzívvel követték, más Valláfon 
lévök’ gondolataira figyelmet ne ves- 
fenek, talám meg ne ijjedjenek és 
háborodjanak, talám vefzedelemben 
ne forogjanak , a’ mennyiben nincs 
elég értekek az azoknak való elég
tételre , a kik az Ö berniek lévő re- 
ménségnek okát kívánják Ő tölök tud
ni ; ekkor már valójában köteleísé- 
gek a’ kerefatyén Tanítóknak az A- 
poftol* ama’ fzavaihoz fzabni mago
kat 2 Tim. IV. 2. Frédik dijad az i~ 
gét, rajta légy , mind alkalmatos, 
mind alkalmatlan időben , ekkor tel
lyes erejeket arra keli fordítani, 

E 3 hogy



hog/ az Ö lelki-páfztorságok alá bí- 
zattattakat a’ tudományban meg-erő? 
fitsék , és minden kételkedésektől 
meg-óltalmazzák, nem az által hogy 
a' Szent írás felől való vetélkedőiek 
tekervényes útaira bé-vezefsék, és 
azokon tévelyegtefsék, hanem hogy 
fzorgalmatofon meg-kulömböztetvén 
az Iftenuek ki-jelente tett Igé jét az 
emberi okoskodáfoktól, és toldalék 
koktól; a’ hif ágazatait a’ még-nem 
bizonyos állatáfoktól, és azoktól az 
igafságoktól, a’ mellyek tsak a’ tu
domány öízve fzerketésére tartóz^ 
nak , a’ fzükséges dolgokat a’ fziik- 
ségtelenektől , a’ valóságra tartozót 
és közönségeit a’ kúlönölíől, és tör
ténet fzerént valótól, az Illeni pa- 
rantsohtokat, a’ fenyíték fenn-tartá- 
sárwaló rendeléfektől a* Kerefztyen 
Vallás főbb igafs igainak értelmefen és 
alkalmaztatáfsal-való eíőtádásával né- 
kiek az 6 Szent Valiitokat leg-főbb, 
és az Ö el mél ke déleknek leg-fzüksé? 
gefebb tzéljáví, minden Ő tseleke- 
deteiknek él-hagyhatadan finor mér
tékévé tegyék, hogy tudjanak gyö
nyörködni az Úr’ törvényében, és 
arról gondolkodni éjjel és nappal, 
’Solt. I. 2. Egy fxöval a’ ti Ißeni faot- 
gdlatbéli módja ollyan lér
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gyen, hogy azt az értelmes ember jó 
kedvel és örömeft halgathajsa 5 a' 
Kerefztyén község előtt pedig kedves 
és unalom nélkül való lehefsen, hogy 
azt az ő házánál, maga és háza né
pe kedvéért örömmel újra el-befzéllje.

XXII.
Semmi ezen igyekezetében töb

bet nem hafznál az okofon buzgó, 
egyenes indulatu, és értelmesLelki- 
Tanitónak, mintha Ö az Ő halgatói 
között a’ Szent írásnak, nevezetefen 
pedig az Új Teftamentomnak olvasá
sát, a’ melly az lílen-Befzédének és 
törvényének tulajdon értelemben va
ló könyve, a’ Kerefztyénség között, 
közönségefebhé téfzi, egyfzersmind 
pedig annak jobban lehető meg-értésé- 
re, és hafzna vehetésére útat nyit,

A’ mit ezen tekintetben egy 
nagy Uralkodó egy efztendövel ez 
előtt tselekedett, azt Mí-is már ez 
előtt egy nehány efztendövel vég
hez vittük, a’ mikor a’ Szent Írás 
ólvasásának a’ köz nép között lejendö 
elő-mozdítására a’ tudományokban ke- 

. vésbé jártas Kerefztyének’ fzámára az 
Uj Teftamentomat a’ mái idöbéli leg
jobb forditáfok fzerént nyomtatás ál
tal közönségeiké tettük , tökélletelen 
meg-lévén a’ felöl győződve, hogy

E 4 • er’
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erre a’ ki-merithetetleii drága kut-fe- 
jére minden Kerefztyén és idvefsé- 
ges erköltsi tudománynak , minden 
fundamentomos kegyességnek, és je
les vigafztalásnak, nem lehet az útat 
eléggé meg-verni, és könnyebbíteni^ 
a’ köz népet eléggé hívni és öfztö- 
nozni; hogy , ha egyfzer a’ Szent 
írásnak ól vasúfa közönségefebb lé- 
fzen , a’ köz emberes mindjárt tisztáb
ban gondolkodik, jobban meg-vila- 
gofödik , a" bal vélekedésekhez és ba- 
bonáfsíghoz annyira nem ragafzko- 
dik, a* fundamentomos Kerefztyén 
oktatáft könnyebben fel-véfzi, és job
ban meg-tanülja, életének a’ fzerént 
való rendelésében Kerefztyénebb, és 
a’ polgíri-tarfasághoz tartozó jóságos 
tselekedetekre hajlandóbb léfzen ; es 
hogy a’ közönséges elmebéli épülés a’ 
Szent Iráfsal való bővebb meg-es- 
merkedéfsel egyenlő lépéfeket fog- 
tartani; hogy, ha ugyan a’ köz em
bert könnyebben és rövidebben lehet 
a’ hatalomnak, mint az okoskodásnak 
útján vezérelni, tsak ugyan Szüksé
gesképpen az Iftennek hatalmas Be- 
izédé, és méltósága léfzen minden
kor a’ leg-etébb való efzkoz annak min
den jóra-való vezérlésére; hogy u-i 
tótjára a’ l’zerentséclenséggel, nehéz

és
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és hofzfzas betegségekkel, és nagy 
lelki-fzenvedéfekkel, és azö halálok
kal küfzkodö embereknek, femmi 
nagyobb vigafztaltatáfokra , enyhülé- 
fekre, és lelki tsendelségekre tóbbec 
nem halznál, mint ha a’ Szent írás
ból válogatott jelefebb mondátokban 
annakelotte , azoknak meg-tontoláfa , 
alkalmaztatnia, és példákra való izabá- 
fa által, gyakoroltattak lévén, illyen- 
kot az Ö nyomorúságokhoz képeit , 
azok az ó sérelmes fzíveikre alkalmaz
tatnak. No ! annakokáért légyen be- 
tselébb és drágább ez az Ilién Köny
ve ti előttetek e’ fzéles Világnak 
minden kíntseinél: e’légyen a’ kút-fö, 
a’ mellyböl ti naponként világofságot, 
vígafztaláíl, és minden jóra erőt és 
tehetséget merítetek, és a’ ti nyá* 
jatoknak-is híven ofztogattok.

XXIII.
Sohol nem találtok fontofabb, 

jelefebb, világofabb és hathatólabb 
indító okokat a’ kegyességre, és a’ 
ti hívataltokbéli hűségre, mint ép
pen ebben a’ Könyvben; lohol nem 
találjátok jelefebb , tifztább és a’ ti 
lelki fzolgáhtotoknak minden réfzei- 
re alkalmaztathatóbb példáit az Ilten 
ditsőségéért való buzgóságnak, a 
ti lelki nyájatokhoz való nagy íze-

£ 5 re-



Tetetnek, a’ fzelidségnek, az enge- 
delmefségnek , a’ nyájafságnak, az 
emberségnek, a’ fzép és jeles felek 
tébb való maga nem fzeretésnek, és 
meg-nyúgott indulatnak, a’ befzédr 
ben való bátorságnak , és bátor fzív- 
nek, az intésben és dorgálásban va* 
ló okofságnak , 2 Tim. IV. 2. az álk 
hatatofságnak, a’ békeséges tűrésnek, 
lelki tsendefségnek és maga meg-ta- 
gadásnak, az imádságban való buz- 
góságnak s’a’t. Par ants óljuk annakon 
káért minden mi Dékánjainknak, hogy 
az Egyházi látogatáfok alkalmatofsá* 
gával fzorgaImatofon meg-vígyázzák, 
és az Ö ez iránt tejendó tudolitáfokba 
okvetetlenül belé-tegyék, nem tsak 
azt, ha van-é minden Tanító Pap
nak Német Bibliája , a’ mellyet kü- 
lomben fém lehet tsak kétségbe-is hoz- 
ni, és a* mellett valami Szent írás
magyarázó könyve p. o, Tirinus, Me- 
nochius, Calmet, hanem azt-is, ha 
azokat fzorgalmatofon, sót minden 
nap ólvafsa , tamilja, és azokból eb 
mélkedik-é.

XXIV.
A’ Biblia mellett, a’ ízületeit 

nyelven íratott jó lítenes Énekek, 
egy a’ leg-jelefebb efzközök közzül, 
a* melly által a’ közönséges Illeni 
Szolgálat épületei^ 5 és a’ kegyes in^ 

4u?
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d illatoknak fel-férkentésére hafznofsá 
tétettetik. . ;

Voltának ez előtt ollyan idők, 
a’ mellyekben , nem lehet képzelj ? 
melly könnyen nézték, sőt talám 
ügyet fe vetettek reá, minémü elzte- 
lenségeket mondott és éneklett-el az 
Ö közönséges és magános áhitatofsá- 
gaiban a’ köz ember. Tsak ez előtt 
nem fokkal-is az oktalanéi buzgóikon 
dók a’ Német nyelven íratott jó éne
kek bé-vétetefeket Vallás ellen való 
dolognak tartották, és gyalázták. Nem 
gondolják * meg pedig ezek a’ tudat
lanok , hogy Mát. XXVI. 30. Márk. 
XIV. 26 maga édes Idvezítőnk tsak 
kevcfsel az ó fzenvedéfe előtt-is a’ 
közönséges Isteni - fzolgálatbéli dítsé- 
ret éneklést meg-fzentelte; hogy Sz, 
Pál az Eféfusbélieket V. 19. arra in
ti, hogy bé-tellyefedvén Szent Lé
lekkel fzóllanának egymás között 
énekléfek és Isteni dítsóretek’s lelki 
énekek által énekelvén és ditséretet 
mondván az Úrnak az Ö Jzivekböl} 
és Kolos, III. 16. Tanítsátok és in
tsétek egy m ti ft ti magatok között 
\?ó It ár okkal, ditséretekkel, és lelki té- 
nekekkel nagy kedvel énekelvén az Ur
nák a' ti Jzi vetekben; hogy a’ Kris
tus fzintén moít említett példája ize- 

rént 



rent e’ vala az Isteni dicséretnek leg
régibb módja, hogy a’mint Hilárius 
j) Kri’sostomus t ) Ámbrósius v ) és 
máfok bizonyítják, mindenek, a’kik 
az Isteni Szolgálatra öfzve-gyülnek 
vala, alzfzonyok és férjfiak , ifjak és 
vének nagy zengéfsel az Iftennek e- 
gyetemben dicséretet énekelnek va
la.

XXVI.
Nem kevés dítséretire fzolg'l az 

a’mi időnknek, hogy Német-orlzág- 
nak tsak nem minden Katolika Vallá- 
fon lévő tartományaiban jeles indu
lattal egy máit űzik a’ Kerefztyének 
abban, hogy a’ Kerefztyén község 

kö-

s) Hilarius in Fsaim. 65, „ Audiat orantis po- 
puli confiftens quis extra Ecclefiam voces, 
íredet celebres hymnorum fonitus. „

t) Chryfoft. hom. 36. in i. Cor. „ Olim omnes 
: in vnum congregati communi voce cantabant, 

quod & nos hodie facimus „ item. hom. in 
Psalm. 145. Foeminae& viri lenes & inue- 
nes dillinfti ftmt & fexu & aetate , non ta
men diftin&i funt ratione concentus, vnius- 
cuiusque enim vocem fpiritus temperans vnam 
ex omnibus conficit melódiám „

V) Ambrofius hexaemer. L. HI. c. 5. „ Responforiis 
psalmorum , cantu virorum , mulierum , vir
ginum , paruulorum confonans vndarum fra
gor refultat^



közönséges, és magános áhitatofságá- 
ra, fzép és jó lílenes énekeket fzed- 
jenek öfzve. Mi helly esnek talál
tuk, nem azért mintha más efféle 
Énekes-könyveknek jóéshafznos vol
tokat kétségbe hoznók, máíbk felett 
azon Énekeket közönségeién esmé- 
retefsé tenni, a’ mellyeket Mi ezen 
nevezet alatt.- Iftenes Énekek a* Ró- 
mai Szentegyhdzbéli Ifleni-Szolgálat- 
ra még 1776-dik efztendöben Kis- 
Afzfzony Havának 16-dik napján a’ 
mi Egyházi FŐ-Tanátsunk által jó- 
vá-hagyattattunk vala. A’ melly pró
bák attól fogva azokkal tétettenek, 
olly kiváltképpen való módon meg- 
tetfzettenek, hogy éppen femmi a- 
kadályt nem láthatunk, miért ne ve- 
hetnök-bé azokat a’ mi egéfzfz Sa- 
lisburgumi Érfekségiinkben.

XXVII.
Ehhez képeit azt rendeljük és 

parantsoljuk, hogy a’jövő \^-dik 
efztendö* kezdetével minden Fejedel
mi Érfekségiinkben lévő templomok
ban , a’ hol rend-fzerént való Éneke- 
fek, vagy Énekes-kar nem tartatik 
( e’ fzerént tsak a’ Kánonokok’ és Ba
rátok’ templomaikat vévén-ki ) min
den énekes Isteni Szolgálatban , na
gyobb ’s kifsebb misékben, Liiáni-

• ák-
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ókban, prédikátzio’ elejin és vé
gín, és utoljára, bútsu-járáfokban , 
kerefztyéni tudományokban való gya
korlás előtt és után, oskolabéli ta- 
nitáfok' elejin és végin, és minden 
más fziikseges alkalmatofsággal , fzor- 
galmatofon ezekkel az énekekkel, és 
fohol más muíika fzóval vagy éne
kekkel ne éljenek; a’ minthogy Mi* 
is a’ mikor a’ léllyebb meg-írt tem
plomok közzül valamellyikbe fogunk 
menni, nem más énekeket, hanem 
tsak azokat akarjuk hallani, a’ mel
ly ek az említett Énekes-könyvben ta
láltatnak.
E’ végre fzükség, hogy

a ) A* Dékányok , minél hamarább 
lehet, a’ Papoknak, Prédikáto
roknak, Vikáriufoknak, Coope- 
rátoroknak, Coadjutoroknak, és 
más ide tartozó Lelki-Tanitóknak 
ezen Pálztori-intéfeinket ki-ofz- 
fzák, ezeknek egéfz tehetségek 
fzerént lehető követését fzorgal- 
matofon meg-parantsolják; a’ kö
vetkezendő 1783-dik efztendő- 
nek kezdetivel és azontúl, kán
toronként a’ fellyebb említett Lel
ki-Tanítóktól Írásban bé-kívánják. 
1) Hogy vallyon ezen Mi tsu- 
pán psak az Iftennek nagyobb 

di-
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dicsőségére és a’ mi Szent Val- 
láfunknak élő-mozdítására tzélo- 
zó parancsolatunk munkába vé- 
tetett-é , és ha igen, mitsoda elő
menetellel. 2) Ha pedig nem, 
miért nem, mitsoda nevezetes 
akadályok állanak ellent, mimó
don lehet azokat el-háritani; ez
en jő fzándéknak elö-mozdításá- 
ra mitsoda hafznos, és alkalma
tos efzközökkel lehetne még él
ni. — Ezen dolgok iránt való 
ítéleteket azután a’ Dékányok a’ 
magok tetfzéfekkel egygyütt, és 
ha mi még ezen tekintetben Ő e- 
iöttök tudva vagyon, azt-is hoz
zá adván, a’ mi Egyházi Fö- 
Tanátsunkhoz az ő kántoronként 
lejendö tudofitáfaikkal egygyütt 
küldjék-bé, a’ melly által azután 
élőnkbe fog jutni.

b) Ezen Rendelőit kéfedelem nél
kül minden Érfek ségünk ben lé
vő templomokban fzóról fzóra 
fzép tifztán ki-kell hirdetni, és 
azután háromfzor egymás után a’ 
Sz. Pál Apóitól Kolos. III. 14 — 
16. bé-foglalt fzavairól, ezen 
Rendelésre intézett prédikátzió- 
kat kell tenni, és a’ népet a’ tzél- 
hoz kepeit tanítani és oktatni.

c)
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i) A' Papok, Vikáriufok, és más 
Lelki-Tanítók fzorgalmatofon a* 
zon légyenek, hogy a’ hol 
melly Mufikáfok vágynak,ezen é* 
nekekben fzorgalommal gyako- 
roltattafsanak, úgy a’ templom- 
béli Énekefek-is az ifjúsággal 
egygyiitt ezen Sz. Énekekre rö
vid idő alatt jól meg-tanítattas- 
sanak, hogy még az új-efzteii’ 
dö előtt a’ magok templomaik
ban ezekkel élni kezdhefsenek.

d) A' Kerefztyén tudományról írt 
jó rofzlzal elegy könyvetskék- 
nek fzokásba ment ingyen-való 
ofztogatáfa a’ jövő Mindfzent* 
havának kezdetivel meg-fzúnjék, 
és ellenben tsak ollyan köny
vek ofztafsanak-ki , a’ mellyek 
az elmék’ világosítására haizno- 
fok és épületelek, a’ mellyek 
között léfzen nevezetefen ez a’ 
kis Énekes-kőnyvetske, melly- 
hez képeit, az efféle könyvek’ 
árrának ki lse hűtésére nézve-is a’ 
mí Egyházi Fö-I anátsunk fog 
n érne Ily rend eleieket tenni.

r) Akármelly templomokban és 
akármi nevezet alatt fzolgíló 
Musikáfok úzetélekböl femmi ei
ne vonattalsek ; ellenben pedig

ar-



arra kell Őket fforítani, hogy 
minden fellyebb meg-íratott aL 
kalmatofságokkal Ők-is ezenéne- 
keket énekeljék5 és a* Lelki-Ta
nítók’ tetfzéfe fzerént a’ tem* 
álombéli énekefek és az Osko* 

' abéli Ifjúság ezen énekekre 
fejendő tanitatáfa alkalmatofságá- 
Val fegítségül légyenek»

XXVIII.
A* melfy örömei! meg-adjuk a’ 

jó musikálásnak méltó betsüLtét, ha 
az a’ maga hellyén és idejében esik; 
fzintén úgy nem tagadhatjuk, hogy 
azok a’ hibás fzokáfok, a’ mellyek 
a’ musikálásba olly igen gyakron, és 
tsak nem minden időben bé-tsúfztak, 
még e’ mái időben-is hellyen-hellyen 
igen fzembe tűnők. Melly igaz az még 
ma-is, a’mit Arannyas fzáju Sz. Já
nos a’ maga idejében fzokásban vólt 
templomi musikáláfok’ meg-vefztege* 
tőiről panafzol: x) Szegény bóldogta- 

lán!
*) Chryfoft. hóm. I. de verb. Terai M Mifer Bt 

infelix I oportebat te cum tremore ac reüe* 
retitia angelicam glorificationem refonare, 
cumque terrore confeflionem reddere Condi* 

. tori j ac per hanc veniam deli&orum portu*
Ure 1 tu vero mimorum et falcatorum mores 

huc 



lan! felelemmel és tiíztelettel kell 
vala néked az angyali dicséretet zen- 
gedeztetned , azután retteg,éfsel a’ te 

Te

lnie inducis, dum indecenter manus ia&as, 
pedibus .fubfultas , totoque circumageris cor
pore. Et, qui fit vt non metuas neque hor- 
refeas haec audiens aduerfus talia eloquia ? 
Non cogitas ipfum inuifibiliter adefle Domi
num, qui vniuscuiusque motum metitur, ct 
confcientiae rationem habet? Non cogitas, 
quod Angeli ihipendae adfillunt menfae, cum
que reuerentia hanc circumdant ? Verum 
tu illa non cogitas, quoniam ea quae 
in theatris audiuntur4, quaeque fpeftantur, 
mentem tuam obfcurarunt: et ideo quae illic 
geruntur , in Ecclefiae ritus inducis; ideo cla
moribus nihil certi fignificantibus animum in- 
tompofitum euulgas. Quomodo ergo veniam 
poftulabis deliciorum ? Quomodo ad miferi- 
cordiam Dominum inflectes, qui vsque adeo 
contemtim offeras precationes? Mifererc mei 
Deus, inquis , ac mores a mifericordia alienos 
declaras. Clamas, feruame, & corporis fpe- 
ciem a falme alienam exprimis- quid cla
mor vehemens, qui cum violento fpiritus 
impulfu firepitum habet niJiil certi declaran
tem ? An non illa partim quidem funt mu
lierum in triuiis meretriciam artem exer
centium , partim vero eorum, qui in theatris 
vociferantur, funt exempla ? Quomodo igi
tur audes angelorum Deum glorificantium 
hymnis miscere daemonum ludicra ?



Teremtődnek a’ te bűneidet meg*val
lanod , és azoknak botsánatjáért éle
dezned; te pedig úgy viteled maga
dat, mint a’ tántzolók, és mulatság 
fzerzök, fzökdösvén lábaddal, illet
lenül mozgatván kezeidet, és hány
ván vetvén magadat. Honnan va
gyon, hogy olly minden félelem és 
irtózás nélkül tsak ügyet feni vetfz 
ezekre? Nem gondolod-é meg, hogy 
azúr láthatatlanul jelen vagyon, a’ 
ki kinek-kinek leg-kifsebb mozdulá- 
sát-is meg-visgálja, és belső gondo
lataira fzoros fzámot tart? Nem gon, 
dolod-émeg, hogy az Angyalok eh
hez az áhnélkodásra méltó afztalhoz 
közel vágynak, és félelemmel álla
nak körüllötte? Külömben te ezeket 
nem véfzed éfzre, mivelhogy azok, 
a’ mellyeket a’ játék-néző hellyeken 
láttál és hallottál , a’ te elmédet 
sürii homállyal és köddel bé-boritot- 
ták. Ez az oka, hogy a’ mellyek 
°da illenek, a’ Szentegyház' fzoká- 
lai közzé elegyíted. Ez az oka, hogy 
ételem nélkül való kiábáláíókkal a?

Izéllyel járó gondolataidat fel-fe- 
dezed. Hogy nyerfz bún botsána- 
^t, hogy találfz írgalmafságot az Úr 
e^tt, mikor ollyan tsúfofon kőnyö- 
^ógfz ? Azt éuekled, Uram írgilmazz^

F a meg



meg nékem, de azt ollyan móddal 
tselekfzed, a’ melly a’ könyörüle- 
tefséget meg-íójtja. Azt kiáltod: lí
rám fzabadits-meg, de a’ te magad 
vi lelete egéfzízen ellenkezőt kiált.— 
Mire való ez az értelem nélkül va
ló kiabálás, a’ mellyból tsupán tsak 
a’ tetlzik-ki 5 hogy tartós, jó lélekze- 
ted vagyon? Avagy nem a’ tifztáta- 
lan Afzlzonyi-állatok fzokták-é ezt 
tselekedni, a’ kik az utakban hitegető 
énekeket énekeldegelnek , és azok , 
a’ kik a’ játék-néző hellyeken ének* 
léfsel kereíik kenyereket? Hogy méríz 
tehát az Iftennek angyali dítséretei 
közzé Ördögi játékokat elegyíteni ?

Melly igen illik a’ mi idónkre- 
is a’ mit mond Hieronimus y) „ Az 
Iftennek néfn annyira fzájjal mint ízív

vel
y) Hieron. in fcphes. V. tfi. „Deö non voce 

fed corde cantandum, nec in tragoediam 
gúttur et fauces dtlci medicamine collinien* 
da , vt in Ecclefia theatrales moduli audi
antur et cantica, fed in timore, in oper.e, 
in fcientia Scripturarum. Sic cantet feruul 
Chrifti, vt non vox canentis fed verba place
ant, quae leguntur : ut fpiritus mains qni e- 
rat in Saule eiiciatuf ab his, qui fimilirer 
ab do poifidentur, et non introducatur in c- 
os, qüi de domo üei fcenam fecere popu
lorum.



vei kell énekelnünk, iiem-is kell a’ 
mi torkainkat a’ fzomoru-játékok’ si
ralmas nótáira nagy meílerséggel fzok- 
tatni és kéfziteni, hogy a’ templom
ban egyéb ne hallattafsék játék-hel- 
lyeket illető tzikornyázáfoknál, és 
énekeknél, hanem az Úrnak félelmé
ben , épületében, és lílen-Befzédének 
tudománnyóban. A’ Kriílus fzolgai- 
nak úgy kell énekelni, hogy nem az 
éneklőnek nótája, hanem az énekel
tetett fzók tefsenek: hogy a’ gonofz 
lélek a’ melly Saulban vala, azokból 
a’ kiket el-foglalt, ki üzetteisék, nem 
pedig hogy azokba bé-tsalattafsék, a’ 
kik az Úrnak házából a’ nép’ kedvéért 
játék-néző-hellyet tsináltak. „

Ma-is igaz a’ mit a’ Peluíium- 
béli Ifidorus mond az ő I. Könyv. 99 
Levelében „ Akármi nagy gondjok 
volt arra az Apollótoknak, hogy a’ mi 
Illeni tifzteletre való gyüléfeinkböl 
minden illetlen kiábáláít ki-tíltsanak; 
de tsak ugyan bőltsen megengedték, 
hogy ki-ki azokban minden állapot, idő, 
és nem béli ktilómbség nélkül énekel- 
hefsen. De valamiképpen hogy a’ leg- 
fzentebb reiideléfeket-is rofzizra lehet 
fordítani, úgy ezen rendelés-is holmi 
rendeletlenségekre, és az elméknek té
továzásra adott alkalmatofságot. Moll

F 3 len-
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fenki nem akar feinmit tudni arról a* 
rheg-ililetodésről a’ mellyel az Illeni 
tifzteletekben énekeltetni fzokott dí- 
tséretek a’ fzíveket egéfzfzen meg
hatják vala: az ezek hellyibe bé-jött , 
kényes búja templombéli musika-fzók 
tsak teíli és éktelen kívánságokra hajt
ják a’ fzívet, és ezeknek kedvekért 
nem külömben járnak a’ templomba , 
mint a’ játék-néző hellyre az ott va
ló musika-fzó kedviért.

El-halgatjuk azokat a’ mellyeket 
Polidorus Virgilius de Rer. iiment. Lib.
VI. cap. 2. a’ mit Maldonatus de VII. I 
Sacram, tom 2, a" mit Durandus de 
Ritibus Lib. III. cap. sí. a’ mit fzám- 
talan fókák máfok éppen ezen dologi
ról hafonló buzgósággal és hathatós
sággal meg-írtanak.

XXIX.
Ha már az annak módja fzerént, 

és ahhoz értő fzeméllyek,által a’ mes
terségnek minden regulái fzerént ké-, 
fzittetett tcmplombéli musika-fzó eG 
len-is, a’közönféges Illeni Szolgálat
ot minél épületefebbéí,tenni kívánó 
leg-értelmefebb emberek olly méltán 
ki’kóltenek, vallyon mit fognának 
mondani, ha hallanák a" mi városi ’s 
falusi közönséges templomainkbéli mu-

si-
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sikáíáfokat^ a’ hói oily-gyakton a’ 
fiigoru hegedű tzintzogcatás által a’ 
köz nép fejéből minden jó gondolat 
ki-verettetik, és az ifzfzonyu alkal
matlan zörgés által tsak az oiloba etz- 
telenség és balgatagság-tápláltatik ?

XXX. ‘
Még ajeg-régibb idŐkben-is nagy 

betsben valónak a’ mi vítéz Német 
nemzetünk előtt a’fzép nemzeti éne
kek; fokát hafznaltak’ezek az Ö er- 
koltseinek fzeliditésére; az Ő erköK 
tSi tudományaik, törvényeik, Itteni dí- 
tséreteik, mennyei jó'-téteményekért 
való hálá-adáfaik, vitéz vitelt dolgaik, 
és az Ő eleiknek 'nagy féldái, mind1 
énekekbe valónak foglalva, a’ mellye- 
ket az 6 Illeni tifzteietrc való gyű-- 
léteikben ? vendégségeikben , ’s tutié 
latságaikban énekcldegelnek vala, és 
a’ mellyek által egy mail jeles indu
latokra, és Vidámságra ferkeytik va
la. Még ma-is hirefék az Ó Poétáik 
és hadi-énekeik, a’ mellyek az ő vi
téz fziveiket fel4öbbántják , és még 
az Ö leg-hatalmafabb eilenségeiket-is 
meg-rettentik vala* ’^Őt a’ népnek 
énekek áltáf'y-idó öktatála , az liten- 
hez ’s virtushoz-való fzercfctnek, és 
kegyes indulatoknak annak fz/vében

’ vat
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való fel-gerjefztéfe, fzintén ollyan 
régi fzokás, a’ millyen régi maga az 
emberi nemzet; midőn már annak leg
régibb Hiftorikufsa a’ Moyfes, és a* 
Jób könyvének fzerzöje igen fok et* 
féle régi énekekböl-való fzakafzokat 
hordának-ela,

.XXXI,
Ez által, és más fok rendbeli ezt 

meg-elözött Reudeléfeink által, úgy 
hifzfzük, elég példáját adtuk, melly 
igen óhajtjuk, hogy az elmék* vilá- 
gofodáfa, és az erkőltspkben való 
gyarapodás a’ mi Érsekségünkben a* 
ti fzorgalmatpfságtok és legítségtek 
által, a’ mennyiben lehetséges, ne- 
vekedéft végyen, és abban ki-terjed- 
jen, tellyes bizodalommal lévén a* 
felől, hogy a’ mi Páfztori botunk a- 
lá adathatott népre ezek által egygy- 
fzersmind áldás, jó-fzerentse és bőv. 
ség fzáll alá az llíentŐL Böltses. VII,11. 
z) Mát. VL 33. 4«)

XXXII.
X) Minden jó pedig azzal egygyütt megadatott 

nékem, véghetetlen ditsdség ó általa. v. > 
Ez minden jónak annya -r- 14, e' véghetet
len hintse az embereknek, a’ kik ezzel él
nek , réizefsei léfznek az Isten fzeretetének 
és barátságának.

3«) Kerefsétek elóirőr az Istennek orfzágát, és 
az után mindenek, meg-adattatnak néktek.
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XXXII.

Nem más, hanem tsak egygy tu
datlan reft, magának való , vagy 
ennébis alább való Lelki-Tanító hitet- 
hetné-ei azt talám magával, hogy né
ki az dftoba , tudatlan, alatson nép 
között leg-jobban lenne dolga: az ér
telmes , köteleíségét fzeretö , mun
kás , tifztán, jelelen, és nem ma
gának való módon gondolkodó Lelki- 
Tanítónak pedig az Ö hivatalának jó 
lelki-esmérettel való foly tatáfa mellett 
mindennap arra kell Hgyelmezni, és 
fzámot tartani, mennyivel vagyon 
nagyobb gyarapodás egygyik házban 
mint a’ másikban , egygyik Gyüleke
zetben mint a’ másikban, egygyik 
tartományban mint a’ másikban; mi
módon miílja-fel egygyik a’ másikat 
elmével, józon okoskodáfsal, egye- 
riefséggel, jó-erkóltsökkel, .Tzorgal-* 
matoísággal, igyekezettel, jó álla
pottal, főnyitekkel, jó remi-tartás
sal , egyenes és jeles indulattal, pol
gári, tarfaságban meg-kívántató és ke- 
refztyén virtufokkal: és hogy ezek 
a’ nevezetes és kívánatos jók, ámbár 
némelly kedvező környüLálláfok’ ide 
járulála-is nagyon meg - kívántatik, 
tsak ott találtatnak-fel inkább, a’ hol

F 5
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az elmebeli tehetségek jobban ’s fzor- 
galmatofabban hafzonra fordittatnak.

XXXIIL
Méltatlan és felettébb ártalmas 

bal ítélet az, a’ melly tsak azt aláz- 
za-meg-,-<a’ ki azzal hányja veti ma
gát , nem pedig ama’ halznos bets il
letet érdemlő karban hellyheztetett 
embereket, a’ kiket fzántó-vetőknek 
nevezünk, a’ melly fzerént azt tart
ják némellyek, hogy a’ majorkodó 
parafztságnak elégséges volna holmi 
kevés tefti gyakoroltatás, és az ó 
eleinek járt nyomdokán való mende* 
gelés r mintha éppen lelketlen állatr 
volna, az értelem, Ítélet * éles és 
mély elmebéli tehetség nélkül pedig 
fzintéireUehetne. Ugyan is mihellyt. 
Ötét azon-k ülöm b-kúlóm befele állapot*' 
ban és környükálláfokban képzélly ük** 
a’ mellyekben Ö fzokott forogni, és a’ 
mellyek ő kóríillöttef^üntelen változ
nak; mihellyt meg-gondoljuk, melly 
hamar ártalmára lehet, és gyakvon vá»* 
győn-is a’ durva tudatlan parafzr* ném 
lévén fenj tudománnyá lem jó fzfve , r 
hol az ő kemény nyakafsága, hol az Ő 
áhwk tókdUetlensége miatt „ < mind 
magának, ’s földes Urának, mind az 
I ra lkod ónak, ’s az egéfzfz odzágmik 

leg-
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leg-ottan könnyen által látjuk, hogy 
az ő elmebéli tehetségeinek ki-pal- 
jéroztatáfa néki fzintén ollyan ízük- 
séges, mint a’több embereknek.

Avagy nem a’ parafzt ember-é 
az, a’ ki az Ö majorkodásával és ba
rom-tartásával magát és máfokat táp
lál, a’ ki az orfzág nagyobb terhét 
hordozza, a’ ki a’ mellett fok és gyak- 
ron reméntelen elétek között fo
rog, a’ mellyek, a’ fzerént, a’mint 
o azokban magát vagy fel tudja ta
lálni, vagy nem, több vagy keve- 
febb, és talám végső vefzedelmével 
járó fzerentsétlenségére , vagy ellen
ben a’ kár hellyett talám fzerentséjé- 
re és nagy halznára fordulhatnak ? 
Nem kelUé néki a’ földnek, terűié- 
fzetét elmérni, magát az idő’ yálto- 
záfaihoz alkalmaztatni, »’ maga tsele- 
kedeteit ’s munkáit hafznofon ebren- 
delui , az Ä barom-tartásában és házi 
gazdálkodásában eshető káryaHáiokat 
ebtávoztatui/ vagy jól meg-válalztott 
efzkozok áltat,azokon könnyebbíteni, 
babmjáfságokkal a' maga; kárát nem 
nevelni ? Nem kel bé néki,; a’ mikor 
Vahmi.t kíván mcg-fzerezni, a’meg- 
UalacnÄöl és bUyaHåflöi magát óltai-, 
mazni, az időt és hellyet jól meg, 
^álafztani, jó jobbágynak, hazafinak, 

fzom-
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fzomfzédnak, békeség-fzeretonek és 
tsendesnek lenni , magát a’ hamifság 

-ellen óltalmazni, de azonban az ár
talmas perpatvarkodáft és kőltségeket- 
is-el-kerülni, a’ rofzfz tanáts-adók és 
háborúság-fzerzök előtt füleit bé-zár- 
ni, az Ő gyakorta népes házát, fe
leségét, gyermekeit, tselédeit, nap- 
fzámofait és azoknak munkáit által- 
nézni, el-rendelni, és igazgatni, az 
efztendönek minden réfzeiben, és 
minden idő-járásában az övéit fogla- 
latofságban tartani, a* reftséget, mint 
minden gonofzságnak és nyomorúság
nak kút-fejét el-távoztatni, és azok
nak intőjének, tanítójának és min
den jóban példájának lenni, a’ ked
vetlen dolgokban, betegségekben , 
sőt az övéinek halálokban, a közön
séges tsapáfokban, hadakozáfokban el
mét ’s bátorságot mutatni, és a’ töb
bek’ vigafztalására alkalmatosnak lenni; 
utóljára minden fzükséges pénz és 
idő’ kimélléfe mellett-is, diízteleniil 
és nyomorultul nem élni, és e’ mel
lett ahhoz-is érteni valamit, hogy 
ebben a’ világi életben magáról fe fe- 
lejtkezzék-el egéfzfzen; hogy, az Ő 

> fáradságos életét néha-néha falukban 
esni fzokott mulatságokkal meg-eny
hítse, és mind magát, mind háza-' 

, né-
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népét az Ö kegyelmes lilén ében-va
ló háládatos örömmel bé-töltse , e* fe
lett a’ terméfzetben esni fzokott ked
vetlen dolgokban-is, minémü a’ fzél- 
véfz, menydörgés, jég és zápor-efsö. 
emberek és barmok között uralkodó 
dög-halál, az Iften’ hatalmát és böl- 
tseségét imádja, és ne féljen minde
nütt a’ fetétség’ hatalmától, a’ varás- 
ióktól és gonofz-lelkektől, és ne tu
lajdonítson mindent ezeknek?XXXIV,

Ezekre pedig értelmefség, tifz- 
tán gondolkodó és éles elme, a’ 
melly a’ dolgot meg-tndja fontolni és 
ítélni, a’ melly által a hofzfzas tapafz- 
talásból a’ következendő dolgokhoz 
bizony ofsággal hozzá tudjon vetni, 
e’ mellett a’ végezésben ferénység, 
okofság, minden elő fordulható al- 
kalmatofságokra alkalmaztatható fok 
jó gondolat, kemény bátorság , férj* 
üui erÖ, lók polgári és kerefztyéni 
virtus kívántatik-meg; nehogy a’ bal 
vélekedéseknek, kóborlóknak, tsa- 
b'^nak , lelki és tefti kénetekkel kai- 
márkodó orfzág kerülőknek , bolond 
légendáknak, bb) bofzorkányokról ’s 

ki- 
bb) Non nobis fit religio in phantasmatibus nofírisi 

melius eft enim qualecumque verum, quant 
omne 



kísértetekről való mefe-befzédeknek 
tsúfös tárgyává tétettetvén, minden
féle balgatag fzokáfokat ( mellyek köz
zé fzámláljuk fok többek felett neve- 
zetefén az eddig K. Sz. János innepe 
előtt való ellvén el-kezdodött és reg
geli 4, óráig tartó bofzorkányok el
len való harangozáíl, a’mellyet ezen 
parantsolatunk által közönségeién még
is tiltunk. ) bé ne végyen, és magá
nak azok által ezer ’s meg ezer ár
talmat ne okozzon.

XXXV.
De hogy juthat-el a’ köz ember, 

tsak maga erejétől és vezérlés nélkül 
ezekre, az, a’ kinn az ő állapot iá
hoz köttetett nyomorúságok ’súllyá 
és terhe fokkal nagyobb, a’ ki a’ ma
ga fejétől való gondolkodásra kedvet
lenebb , és érzéketlenebb, mint fém 
hogy magára hagyatván ennyire me
hetne. Ki fogja-meg őtet kezénél 
fogva, ki befzéll-belé kedvet, fzívet, 

igye-

omne, quidquid pro arbitrio fingi pótért; 
tnelior ért vera ílipuln , quam lux inani co
gitatione pro fuspicantis voluntate formata. 
S. Aug, Lib. de ver. Rei. cap. 55. — Verax 
femper ert Eccfefiae pro veritate dcfenfio, 
nec vnquam fuit indigna talfitatis. Fa
cundus Hermianenfis. Lib. V. cap. 1. 



igyekezetei, és állhatatofságot, ki 
veri-meg előtte az utat? Kitsoda más, 
hanemha a’Lelki-Tanító, a’ ki ugyan 
tulajdonképpen az Évangyéliomi ízol- 
gálatra , és a’ Kriftus lelki országának 
terjefztésére, küldettetett, de a’ kinek 
azért, hogy ebben fzerentséfebb lé- 
péfeket teheHen, minden hafzon-ve- 
lietÓ efzközöket reá kell fordítani az 
ő keze alatt lévő elmék’ meg-világosí- 
tusára, és fzíyek meg-jobbitására , a’ 
kinek igen íbkfzor jó darab hellyen 
egygyetlen-egyedül vagyon gyako- 
roltattabb elméje, és jobb tudomán
nyá, a’ ki éppen azért lakik a’Gyü
lekezetnek közepette, hogy légyen 
abban közönséges tanáts-adó, a’ té- 
ve égőnek világofsága, a’ tántorgónak 
iíTápja,' a’hibásnak intője; hogy a’ 
Gyülekezetnek egcfzfzen barátja taní- 
tóia, tanáts-adója, bolts, jó , egyenes 
lelkű attya, a’ nyomorultaknak vi- 
gafztálója, a’ vcfzedelmck ellen vé
delmezője, a’ gyengéknek fegítsége, 
az árváknak óltalma , a’ bánat, íze- 
rentsétlenség, és méltatlanság alatt el- 
görbedteknek gyámola légyen ; a' ki- 
pek éppen azért fzükséges az ö nyá
ja közzül mindeniknek jobb és gyen
gébb óldalát, annak fogyatkozálait, 
és jó tulajdonságait, vefzedelmeit, és 

té-
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tévelygéfeit, hajlandóságait, és egygy 
fzóval azt kívül belől esmérni, hogy 
tudhaífon a’ maga idejében únfzölni $ 
inteni, öfztönözni és tartóztatni; a’ 
kinek tilzteletére és betsüllésére Ön
ként hajolnak az ö Halgatói, tudván , 
hogy azért küldetett ő hozzájok, 
hogy az 0 valóságos és halálok után* 
is fenn-maradandó bóldogságokatmun* 
kálódja ; a’ ki ha továbbá igaz buz
gó indulattal ki-mútatja , melly igen 
fzívefen kívánja az ö javokat, ha ezek 
felett még oktatáfsal, tanáts-adáfsal és 
fegítségével-is az ő világi fzerentséje-» 
két elő-mozditja, igen könnyen min
deneknek fzíveket meg-nyerheti , 
egygy fzóval a’ maga ferkentÖ példa- 
adásaval mindent, valamit kíván , 
véghez vihet. XXXVL

Ha mát a’ köz embernek a’ ma
ga tefti élete es tápláltatáfa körül va
ló foglalatofságaiban okos indulatok és 
inditó okok után kell halgatni; men
nyivel inkább meg-kívántatik az okos
ság az ö lelki foglabtoíságai, és az 
Ö valláfa körül, mennyivel inkább kell 
az esméretet ennek fundameiltoma 
gyanánt tartani, ötét pedig arra vin
ni és fzoktatni, hogy mind azoknak, 
valamellyeket a’ maga vallására való 

te- 



tekintetből tselekfzik, értelmes és vi
lágos okát tudja adni ? Mert minél tifz- 
tább,világofabb, és értelmefebb az ő es- 
mérete, annál tifztább és minden jóra 
termékenyebb léizen az ő valláfa-is.

XXXVII*
Nevezetes pont az a’ Vallásban 

és a’ lelki-esméretben, hogy az em
ber az Ő idvefségére tartozó igafsá- 
goknak és ez életre meg-kívántató 
kötelefségeinek esméretére, az ö el
méjét valóképpen , híven, és egéfzfz 
indulattal reá fordítsa: és az ebbéli 
restefség, jóllehet kevefen akarják 
ezt meg-esmérni, igen veized elmes 
és ollyan közönséges bún; hogy a’ 
több bűnök között altaljában kevefek 
léfznek, a' mellyek ezt vagy magok 
termékeny annyoknak ne esmérjék , 
vágj/ leg-alább ezzel ne-fzíneljék és 
palástolják magokat. Innen vagyon , 
hogy az igaz Anyafzentegyház az 
ő közönséges Isteni Szolgalatjának 
minél hathatófabbá és épületefebbé 
lehető tétetését leg-nevezetefebb do
lognak, és az Új Testamentom’ vér 
nélkül való áldozatja mellett, a’ Val
lásbéli igazságokban való világos és buz- 
Róságraferkentő oktatálbkat, és a’ iz- 
Veteg felé emelő imádságokat és é-

* G nek-



•vcgoo. 98 «CK^XJ.

nekléfeket eleitől fogva a’közönséges 
líleni-tifztelet fziikségefebb réfzeinek 
tartotta: mivel a’ hivatal és tápláltatás

* körül való fzorongató foglalatofságok- 
nak ezer ’s meg ezer-féle terhei, 
vagy-is a’ világi fzorgalmatolságok 
alatt, a’ kerefztyén népnek a’ maga 
Valláfa körül való tudománnyát nem 
lehet eléggé táplálni és öregbíteni, 
nem lehet annak foha a’ gyiimőltsö- 
zésre elég életet adni; mivel a’ tes
tiségre felettébb hajlandó , és arra 
fzüntelen vifzfza siető emberi fzív- 
vel, foha elég valóképpen, hatható- 
fon,ésyilágofon nem lehet meg-érez- 
tetni, és értetni, hogy annak az 
Illeni Szolgálatnak, a’ mellyel mi, 
mint okos leiekkel fel-ruháztatott em
berek, a’ leg-bóltsebb és leg-kegyel- 
meíebb Valóságnak tartozunk, nem 
egyébnek, hanem okos Illeni Szob- 
gálatnak kell lenni, cc) és hogy mi 
az Illent külömben nem tifztelhet- 
jük, hanemha mi, a’mi ö benne va
ló bizodalmunkal, magunk Ö alája- 
való adásával, az ő végezéfeiben va-' 
ló fiúi meg-nyúgváfunkal, és az 0 
emberi fzeretetbÖl fzármazott jó a- x

, ka-
cc) Állatjátok élő, fzent, és IRennek kedvei 

áldozatul »' ti Äus tifzceletetcket. Róni’ 
XII. i.
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garatjának tellyesitésével meg-bizo- 
nyítjuk, hogy mi ótet a’ mi fzeretet- 
re, és tifzteletre leg-méltóbb Urunk
nak, és minden ő teremtett-állatai’ 
leg-böltsebb és leg-kegyelmefebb At- 
tyának tartjuk.

XXXVIII.
Tanítsátok-meg tsak a’ népet, a’ 

mellyet felettébb méltatlanúl néniéi - 
lyek igen együgyünek tartanak, hogy 
tudjon fegyelmezni ezen dicsőséges 
böltseségnek és jóságnak a’ terméfzet- 
ben fel-található bizonys íg-tévőire, 
a’ mellyek mindennap fzemei előtt 
forognak, a’ mellyeket az Ö egéfzfz 
élete’ folyásában minden-felől fel-talál; 
meg-látiátok, hogy az ö Iftenének 
dicsőséges nagy voltát fokkal mély- 
ségefebb tifztelettel fogja érezni, és 
imádni, mint lem a’ mellyet Ő ben
ne akár minémü templomi pompa , 
musika-fzó, és öltözetek fzerezhet- 
nének ; meg-látjátok, hogy az egy- 
ügyüt-is ezen az úton az • Iftennek 
esméretire juttatjátok, véle a’ Val
lásbéli Főbb igafságokat-is hálá-adatos 
ízivvel bé-vétetitek , az abból (zárma- 
zó jó-téteményeket, azoknak jeles
ségeket és Iftentöl való lételeket ó- 
römmei meg-éreztetitek.

G a XXXIX.
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És tégyük-fel bár , hogy a’ meg
állapodott kornak annyira meg-vefz- 
tegettettek, és az oilyan emberek 
által, a’ kiknek a’ fzegény alatson 
község’ tudatlansága a’ kereskedésre 
mindenkor gazdag kúbfö volt, úgy 
meg-keményittettek, hogy az ő jobb 
tudományokra és fzelidebb erkoltsök- 
re-való tanftatdíbk korúi fáradazó i- 
gyekezetet az ö meg-általkodott in- 
dulatjok haszontalanná tenné; kezé
ben vagyon leg-alább a’ Lelki-Taní
tónak , tsak hogy kedve légyen, 
értsen hozzá, és tudja a’ módját, az 
Ö még meg nem veíztegettetett, a’ 
Vallás és emberi terméiiet kórul va
ló jóbb gondolatok’ bé-vételére alkal
matos nevedékeny nyája. Ha fze- 
retettel vifeltetik ezekhez a’ kicsiny
ekhez, a’kiket a’Szentegyház , és a’ 
közönséges külsŐ-táriaság az Ó atyai 
fzívére bízott, és a’ kik az ö fzerete- 
tét az Ö vifzontagló fzeretetekkel, 
fzó-fogadáfokkal, és tóle bé-vett tu
dománynak híven való követésével, 
gazdagon meg-jútalmaztatják ; ha ki- 
tanúlta az útját, és belé-tanúlt, mi
módon kelljen Ó hozzájok le-erefz" 
kedni, vélek az u nyelveken értelme" 

fen
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fen és fzívekre befzélleni, az ő kül
ső maga-vifeletével-is az Ö hozzájok- 
való egyenes tifzta , és buzgó jó in
dulatját ki-mútatni; mellyik gyermek 
fog, minden akadályok mellett-is, el
lent állhatni, mellyik gyermeknek nem 
kell az ö keze alatt mindenre reá vál
ni , valamit belőle akar kéfzíteni ? 
E’ mellett, rend fzerént fzintén tsak 
tőle-is függ, attól a’ férjfiutól, a’ ki 
tulajdonképpen a’ közönséges nevelés
re állittatott-elé, hogy egygy hív fe- 
gítö Tárfa légyen az ifjúságnak an
nál jobban lehető formálására. Ha 
tudja Ö miben áll az ifjúságnak neve- 
léfe ; ha valóságos gondja van arra , 
hogy a’ reá bízattatott ifjúság jól ne
veltették ; ha Hlyen gondolatokat tud 
az ő alatta lévő Oskola Tanítójába ön
teni ; ha az erre meg kívántató fárad
ságtól és munkától , leg-alább első
ben, nem irtózik, ( mert annakután- 
na még gyönyörködni fog benne, lát
ván fáradozáfa kedves gyiimőltsét ) ; 
ha nem unja a’ mi rendeléseinket kö
vetni t a’ mellyeket eddig elé az Os
kolákra néző dolgokban ki-botsátot- 
tUnk, és rövid idő alatt ki-fogunk bo- 
tsátani; ha, úgy kívánván a’ fzükség, 
a\meg-kí van tató fegítséget, ott a’ hol 
illik, megtudja keresni, a mellynek 

G 3 ki-
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ki-fzolgáltatásában mi reánk nézve bi
zonyos hogy hiba nemléfzen: illyen 
módon tsak egygy férjfiu-is fokát, igen 
fokát tehet: hát még ha többen egy
be vetett vállakkal munkáidénak, mit 
nem fognak véghez vinni; ha a’ mi 
Lelki-Tanítóink az alatson magának- 
valós g, a’ könnyű élet, a’babonás 
kép-mútatóktól-való bátortalan féléi- 
mefség, a’ meg-rögzött balvélekedé- 
fek, és alatson hijába-yaló befzédek 
után nem halgatnak, hanem fzükség- 
telen zúgás nélkül fzelid jó indulattal 
törekednek egymás között ama* jobb 
ajándékokra; melly boldog változáíl 
nem fogunk rövid idő alatt látni a* 
Vallásban, az erkoltsökben, és az el
mek’ ki-nyílásában a' mi foluü Ifjaink 
között?

XL.

Sót nem tsak az ifjúság , hanem 
még a’ meg-állapodott korúak közott- 
is. Mert egygy ollyan erkŐltstelen, 
durva keménység, a’ melly minden 
jóra-valo vezérlésnek ellenébe veti 
magát,« tsak ott találhat hellyct, a’ 
hol a’ felette kemény fzolgálat, és az 
irtóztató nyomorúság múlatoznak. 
Lgygy ollyan • orfzágban, a’ melly ben 
az embernek és hazafiénak jufsafzent- 

nek 



nek tartatik, a’ mellyben a’ jó igye
kezeti! jobbágynak, az ebnem kerül
hető fzükséges dolgokban, femmi fo- 
gyatkozáfa nintsen, és még e’ felett 
e’ világi élethez tartozó némelly örö
mekkel és könnyebbségekkel bátron 
és fzabadofon élhet; a’ mellyben, 
minden jó Tifztvifeló a’ Vallás-tanító
nak , ha okofon buzgolkodik , Örömért 
és jó fzívvel fegíteni kíván, és a’ dol
got magával közzé téfzi; egygy illy en 
orfzágban az egyenes indulatból fzár- 
mazott, férjfiui bátorsággal folytatta- 
tott, és értelem által kormányozta- 
tott fáradozáfok nem lehetnek áldás 
és elő menetel nélkül. Majd a’ Lelki- 
Tanítóhoz és TifztvifelŐhez hozzá- 
tsatolják magokat a’ Gyülekezetnek 
érteimefebb és tekintetefebb tagjai, a’ 
Vallás, az okofság az elmék’meg-vilá- 
gofodáfajó ügyét meg-kedvellik, az 
ö fzomfzédjaikkal a’ világos, és fzem- 
mel látott okokon épült igalságok’ 
meg-tanúlását meg-kívántatják , és a- 
zokat íigyelmetefségre , és bölts pél
dák által a’ követésre fel-íerkentik. 
Majd a’ falufi Gyülekezetekben a’ fék 
parafztság el-nyomói, vagy a’ mint 
Őket nevezik a’ parafztok Királlyal 
hellyett Ábrahámok fognak támadni, a’ 
kik mint amaz Ó Teil amentom béli

G 4
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Pátriárka , az ö főbb tifztefségeket 
abban fogják hellyheztetni, és arra a’ 
kerefztyén dicséretre fognak leg
nagyobb buzgósággal törekedni, hogy 
az ö tudományaik és példáik által,nem 
külombenaz igaz böltseséget, mint a’ 
valóságos illendőséget, és az ö jeles 
barátkozáíbk ’s nyájafságok által, ama’ 
köves költséggel járó igaz és ártatlan 
mtílerséget, miképpen lehefsen az 
embernek mindenkor jó kedve, a’ 
Gyülekezetben és egéízlz fzomfzéd- 
ságban ki-terjefzfzék.

Ezen az úton kell minden jobbí- 
táfokat meg-ejteni, akár lelki, akár 
világi javokat illefsék azok a'népnek, 
akár a’ Püspöktől, akár az Uralkodó
tól fzármazzanak. Azokat a" kiknek 
kedvek, és a’ magoktól való gondol
kodásra gyakorlottabb elméjek va
gyon , ölztónozni kell, hogy elöl
menyjenek, és a’több községet magok 
után vezefsek. A’ Lelki-Tanító ok- 
taífa arra a’ maga Gyülekezetét 
gyakron és fzorgalmatofon; hitefse-el 
magával és azzal, hogy az értelem- 
nők fzorgalmatos, örömért és jó lelki- 
esmérettel-való gyakorláfa , a’-lett- 
dolgoknak és példáknak, az Iflen-Be- 
ízédében bé-íbglaltatott tudományok

nak és más jóra-intézett rendeléfek- 
nek 
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nek és tanáts-adáfoknak meg-gondolá- 
fa, a’ kegyességnek nevezetes réfze, 
és egygy értelmes betsületes ember
nek és jó Kerefztyénnek ollyan fzüksé- 
gés Vallásbéli kótelefsége; hogy e’ 
nélkül minden Illeni ajándékok és ado
mányok , és minden Iften-Beizédé- 
bÖl való tanítás , az id vétségre Sem
mit fém, és tsak akkor használhat
nak , a’ mikor azok az elmétől meg- 
fogattatnak, a’ Szívbe bé-nyomattat- 
nak , és valósággal, híven és állhata
toson kóvettetnek; hogy Mát. XIII. 
fzerént az lílen-Befzédének magva jó 
főidet» azaz fzorgalmatofon el-ké- 
fzittetett értelmet és Szívet kíván ; 
hogy erre a’ készületre , mindenek 
felett a’ ki-nyílatkpzott elme, a’ bal 
Vélekedéseknek le-vetkezéfe, és a' 
gondolkodásbéli reftefséguek meg
győzésé meg-kívántatnak.

XLI.
Gondolja-meg jól, hogy a’ leg- 

buzgóságofabb intéfek-is; ha a’ Halga- 
tók azokat meg-nem értik, ha az 
okok elejckbe nem adattatnak, és e- 
zeket által nem látják, meg-nem fon
tolják és jól Szívekre nem véfzik, 
nűnd haszontalanok, és leg-fellyebb 
tsak a’ képzésben Szereznek valami

G $ hir- 
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hirtelen múló fel-buzdúláft ; hogy az 
oilyan tanításnak, a’ mellynek való
ban épületesnek kell lenni, az az a' 
mellynek a’ fzíveket mindeneitől fog
va és egéfzfzen meg-kell jobbítani, 
az értelemben és akaratban állandó 
változatokat kell okozni, tudni-illik, 
az értelemben az lílehről, az ö tu
lajdonságairól, az Ö kegyelméről, a’ 
kegyefségről és idvefség efzközeiről 
való hamis gondolatokat, és tseleke- 
dettel ki-mútatott bal ítéleteket meg
kell fojtani, és ellenben, a' kerefz- 
tyén Iftenes életnek tulajdon termé- 
fzetéről, és annak belső jélefségéröl 
valóságos, igaz meg-gy őzödéit kell 
a’ lélekbe mélyen bé^nyomi ; a’ ízív
be pedig a’ hathatófon elő adatott i- 
gafsággal egyfzersmind új eleven
séget önteni, annak hajlandóságait az 
lítenhez, és az igaz jóságos tseleke- 
detek’ gyakorlására téríteni, és min
den fel-tett jó fzándékoknak győze
delmes erőt kell adni.

XLH.
Az lílcn óltalniazzon-meg min

den kerefztyén Gyülekezetét oilyan 
Lelki-Tanítótól, a’ ki a’maga hivata
lát minden indulat nélkül, tsak mint 
valami kézi meíterséget, és kéntelen- 

ség- 
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ségbol folytatja, azzal bé-éri, hogy 
ízemet fzúr, az ő hivatalához kötte
tett jófzágokat tsak könnyű életre , 
és Vagyon gyűjtésre való e íz kozok 
gyanánt tartja , a’ ki az Ö életét tsak 
az Ö hala, és a’ Mammon’ izolgálat- 
jában akarja el-tőlteni, arról pedig 
el-felejtkezett, hogy nem az ő nyá
ja néki, hanem ó az Ö nyájának 
ízolgája. Avagy a’ némelly hellyék
ben uralkodó tudatlanságot, oítoba- 
ságot, durvaságot, és erkőltsi velzett- 
ségeket nem az illyen béres-lzolgák- 
nak kellene-é tulajdonítani ?

XLIIL
Hogy pedig az elmék’ közönsé

ges meg-vi tagosításában a’ Lelki-Taní- 
tó-is egyenes indulattal fegithelsen, 
magának-is jó íundamentomának, és 
gyakoroltatoknak kell lenni a’ tudo
mányokban. Igen kívánatos, sőt fzük- 
séges dolog volna, hogy az Ö álla- 
potjáhőz különösön meg-kívántató Tu
dományok mellett , a’ LélekrÖl való- 
a’ Világi-bőltseség fzerént való Erköl- 
tsi-és Ékes-Tudományokban, a’ Ter- 
méfzet-és Orfzág- Törvény eiben , ’s 
Szokáfaiban, Ktilsö-Hiftoriákban, Me- 
zei-Majorkudásban, az Egélség-fenn- 
^táía-ésHafznus-eledelek meg-válaíz-
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táfa körül való-Tudományokban, a’ 
Terméfzet-visgálásban, és nevezete- 
fen egygy ollyan Tartományban, a’ 
melly a’ leg-drágább, még nem igen 
esméretes, és e’ fzerént hafzonra lem 
fordittatott terméfzeti jókkal oilman 
gazdag — a’ Terméfzeti Hiftoriában 
s* a’ t. nem közönséges tudománnyal 
bírna. Mindenek* felett tudni kell 
néki a’ Vallásnak minden tzikkellyeit, 
annak fzeretetre méltó vóltát, és jó
téteményeit, annak nevezetefebb á- 
gazatjait és meg-mútató okait, annak 
az ember’ meg-térésébe és boldogságá
ba való bé-folyását, annak külömb-kü- 
lömb-féle fzükséges dolgokra, és ez é- 
letbéli állapotokra alkalmaztatható vól
tát : esmérni kell néki az emberi fzí- 
vet, és tudni kell annak alattomban 
mozgató okait, és titkos rejtőkéit 
meg-visgálni, tudni kell azt a’ Val
lásból folyó jó-téteményeknek bé- 
vehetésére fel-nyítani; tudni kell az 
idvefségre tartozó igafságokat igen 
érthetőképpen , világofon , és a’ kö
zönséges életre alkalmaztatható mó
don elő-adni, és i Kor. Hí. 1,2, 3» 
i Pét. II. 2. ’Sid. VI. 12 , fzerént az
okat téjjel táplálni, a’kik a’kemény 
eledeleket meg-nem ízen védhetik ; 
tudni kell annyi-féle egymáfsal ellen- 

ke-
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kezÖ dolgok’, tekervény ei között, a’ 
mellyek az ő állapotját környül yé- 
fzik , a’ vezérlő-fonalat okos előre 
nézéfsel kezén tartani, fzükséges né
ki , hogy értetlenül ne buzgolkodjék , 
Rom. X. 2, ama’ fzemérmetefséggel, 
foglalatofságaiban amaz okofsággal bír
ni, a’ mellyek tsak a’ vigyázva és 
gondolkodva öfzve fzedett tapafzta- 
láfaknak gyümölcsei; állandó elmével 
kell néki bírni, hogy annyi ezer ’s 
meg ezer nehéz akadályok között, a’ 
mellyek minden lépésére előtte álla
nak, a’ maga kötelelségének híven 
megöleljen; tellyesnek kell lenni a’ 
Kriítusnak fzelid leikével, hogy azt 
az ő egéfzlz Gyülekezetére ki-tőlthes- 
ie; az ő fzívének ama’jó-akaró, mun
kás , és buzgó indulattal, a’ melly 
nélkül a’ Lelki-Tanító tsak béres-fzol- 
ga gazdagon fel-ruháztatottnak kell 
lenni; jó fzívünek, nemes indulatu- 
nak, mértékletesnek, magáévalmeg- 
elégedőnek kell lenni, hogy a’ hirte
len való harag, fene indulat, alatson 
és rút telhetétlenség vagy durva ke
ménység rajta erőt ne vehefsenek; a’ 
maga-viieletében módosnak , rendes
nek, a’ tárlalkodásban nyájasnak és 
maga-kedveltetőnek kell lenni, hogy 
még az okofabb és elé-való emberek 

előtt-
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elött-is betsületben, és az ö hivatalá
nak tifztefségére légyen; az Ö fzívé- 
re , minden tselekedeteire és lépéfei- 
re ollyan vígyázáfsal, és elméjének 
mindenkor úgy jelen kell lenni, és 
ollyan tapogatva járjon , mint ollyan 
férjfiuhoz illik, a’ ki az Idvezítő’ 
példája fzerént Tsel. I. i. a’ tseleke- 
deten kezdje a’ tanítáft, a’ ki foha 
el-ne felejtse, hogy nem tsak a’ Min
dentudónak mindeneket látó Izéméi 
vigyáznak Ö reá ja, hanem e’ felett ó 
maga-is azt a’ hivatalt és terhes kö- 
telefséget vállalta magára, hogy a’ 
népnek Tanítója légyen, hogy inkább 
életével és példájával, minttsupafzó- 
val ajánlja a’ kerefztyéni fzent pa- 
rantsolatokat, és az ó egéfzfz népének 
fa’ mellynek fokkal élefebb elméje 
van az Ö Lelki-Tanítójának meg-íté- 
lésére, mint fem a’ mint közönsége
ién vélekedünk ) minden jó tseleke
detekre példája légyen i Pet. V. 3. és 
az Ö körűi lőtte való fzám talan fok 
veszedelmekben, alkalmatofságokban 
és lefelkedéfek között, abban a’ nagy 
kötélefségben, a' mellynek vitelére 
az Ifién ötét el-hivta, híven és min
den változás nélkül meg-maradjon.

XL1V.
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XLIV.
Ezek a’ meg-kívánt dolgok na

gyok , fok-félék, és fontofok, de egy- 
fzersmind ollyan nyílvánságofon hel- 
ly efek-is , úgy folynak a’ dolognak, a’ 
mellyről itten fzó vagyon, a' termé- 
fzetiból, és ollyan fziikségefek hogy 
tsak egygyet fém találhatunk ezek kö
zött , a’ mellyet ki-lehetne hagyni»

XLV.
A’ ti külső és belső tehetségei

tektől, és jó tulajdonságaitoktól, e- 
gyenes fzivböl való akarásoktól, és 
munkálkodásoktól függ főképpen , 
hogy az elmék’ ki-nyílatkozáfa, meg- 
világofodáfa, és értelmefség, hogy a’ 
kegyefség , illendőség és vidámság a’ 
faluli nép között ki-terjedjen. A’ ti 
közönséges tanításokban . és kerefz- 
tyén oktatáfaitokban , a’ kérdéfek és 
feleletek fzerént való jó tanítás’ mód
ját, az ISen-Befzédének tudomány-és 
idvefség-fzomjúhozó fzorgalmatos ol
vasását, a’ ti Gyülekezeteitekben e- 
lő-mozdítván — a’ ti közönséges ISe- 
ni tifzteletetekben a’ ti vígafztaláfsal 
tellyes intéfeitek és buzgó könyörgé- 
feitek közzé ferkentÓ énekeket ele
gyítvén , — a’ ti magános befzélge- 
téfeitekbcn, a’ ti házatoknál való ta

ni-



nftáfaitokban, a’ gyóntató izékben, a’ 
betegek mellett a’ Sz> írásból fontos 
fzép mondáfokat válogatván, és vala- 
melly énekből közbe-közbe .fzép vér
ieket énekelvén , a’ valóságos kerefz- 
tyénséget és belső Illeni tifzteletet 
fzorofsan meg-kívánván; mind jobban- 
jobban ki-fog tetfzeni az a’ külömb- 
ség, a’ melly vagyon az igaz és a’ 
fzínes buzgóság, a’ fzívbéli illeni 
tifztelet, és aT tsupa tzérémoniáknak 
értetlen követéfe, és a’ fzínes tette
tés között, az igaz kegyefség és an
nak rút majmozáfa, vagy a’ ízemet 
jádzodtató kép-mútatás között; —az 
elmék’ ki-nyíláfa, a’ józon okofság, 
a’ jó erkőltsök, a’ közönséges-tárfa- 
ságban igen fzükséges egyenefség, 
hívség és az egymásnak való fzolgá- 
latra és fegítségre való kéfzségbéli kö- 
telefségnek érméié mind inkább-inkább 
ki-terjed ; a’ ti Papi Illeni Szolgálato- 

* tok a’ti Gyülekezeteitek előtt kedve- 
febb és betsefebb léfzen, mint akár- 
mclly más fzolgálat; — nem fognak 
amaz elméket fzéllyel j'rtató, pénz 
és idő vefztegető, a' rendeletlenség 
által annyifzor meg-motskoltatott, az 
igaz kerefztyénségre olly kevefet 
hafználó áhitatofságok ntánollyan fer- 
gesleg omolni, fzorgalmatofabban fog

nak
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nak ti körülietek Öfzve gyűlni; épü- 
léit és tanítatáft nálatok keresni, és 
tsendes, alázatos, buzgó áhitatofság- 
gal a’ ti kezeitekből a’ Szent Sákra- 
mentomokat el-fogni. — A’ gondol
kodásbéli jobb mód és értelmefség, 
a’ munkáfság és e’ világi élet körül va
ló fzorgalmatofság kózönségefebb lé- 
fzen, több jóság és kevefebb gonofz- 
ság léfzenés egygyfzóval minden te
remtett állatok ti környúlletek meg- 
fzépülnek, és vidámabb ábrázacot 
véfznek-fel.

XL VI.
A’ ti kezeitekbe adta az Illeni 

gondvifeles azokat az cfzközoket, a’ 
mellyek által ezeket a’ dicsőséges vál- 
tozáfokar. véghez vihefsétek. Légye
tek. tehát hív és egyenes fzívü sáfá
rok, vifeljétek a’ ti hivatalotokat jó lel- 
ki-esmérectel, munkás és állhatatos 
üuzgósággal ; töltsétek - bé a’'ti fzí- 
veteket jeles és nemes fzívhez illő 
gondolatokkal; távoztafsátok-el attól 
amaz alatson kereskedést, a’ melly 
^-üntelen a1 maga hafznát fzomjuhoz- 

és femmitől nem fél inkább, 
mint a’ világofságtól, és az elmén’ 
^^onként nevekedő világától. Ha ízin- 

az erfzény’ dolga ez által jobban
H nem
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nem lenne-is, annál többet nyerne 
a’ Lelki-Tanítónak jóra tzélozó jeles 
Atyai l'zíve , ha az, azzal a’ mit a* 
FÓ-Tifztvifelők néki rendeltek, meg
elégedvén, a’Sz. Pál Apóitól’ ditseke- 
dé^ét magáévá tehetné, 'Lsei. XX. 33, 
Senki, arannydt vagy ezüftjét vagy 
köntösét ti közöttetek nem kívántam. 
Légyen a’ ti változhatatlan és fő tzé- 
letok a’ tifzta Illeni tilztelet, és lel
kek’ idveíséges javának elÓ-mozditá- 
íá. Távoztafsátok-el magatoktól azok
nak iílentelen fzokáfaikat, a’ kikre 
annyi újjabb Iráfok az egéfzfz Német- 
orízág* 1'zeme láttára minden tartóz
kodás nélkül újjal mutatnak, és a’kik
ről azt állítják, hogy az igafságot 
ham illan fogva tartják Rom. I 18. 
Hogy a’ leg-Fobb Valóságot minden
kor úgy feílikJe, mint rettenetes, 
irtóztató^ozz'á-járulhatatlan,kemény, 
és meg - engefztelhetetlen Illene : 
az Ő igafságát, a’ melly nem egyéb, 
hanem változhatatlan és véghetetlen 
bőltseség által mérsékleti kegyelmes- 
ség, úgyrajzolják Je, mintha az meny- 
kővel fel-vólna fegyverkezve, és 
haragos bofzfzu-állás, és meg-eméfz- 
tö tuz állana előtte; az ő véghetet- 
len emberi fzeretetét , nyájafságáG 
íegítségre-valo kéfzségét, holzlzu tú

ré-
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rését és irgalmafságát azzal kifsebbí- 
tik és gy alázzák , hogy a’ népet ab
ban a’ fzánakozásra méltó bal véleke
désben hagyják, vagy néha fzánt- 
fzándékkal-is abba ejtik, mintha az 
Itten annyira mehetne valaha , hogy 
a’ mi állapotunkat femmit ne gondol
jon , a’ mi bánatunkon meg-ne indul
jon , és a’ mi efedezéfeinknek meg- 
halgatására kedvetlen légyen; mint
ha ótet e’ végre vagy az áldozatok és 
fogadás-tételek által kellene meg-nyer- 
ni, és az ö egyfzer meg-határozott 
végezéfeitöl el-hajtani, vagy mintha 
ö hozzá hol az Ö Amijét, dd ) hol 
ez vagy amaz, sőt egéfzlz fereg Barát- 
jait mint könnyén reá vehető és ól- 
tsó Prókátorokat, előre kellene botsá- 

tani,
dd) Ez által a' Szentegyház által jóváhagyatott 

nevezet által, nem külömben ezen tiíztefség- 
böl adatott nevek által: Kegyelemnek Annya, 
Irgalmafságnak Annya, Egeknek Királynéja, 
Angyalok* Királynéja , Minden Válaíztattak- 
nak Királynéja, Mi Afzfzonyunk, Mi Köz
benjárónk, s'a’ t’*ollyan gondolatok lérkez- 
nek-hé a’ tudatlanok közzé, a mellyek az 
Iftenhez nem méltók, és a’ Vallás tiiztaságá- 
nak igen nagy kárára vágynak, ha ezek 
fontos tanítás által, a’ mellyel fzükségcs- 
képpen ezeken fegíteni kell, meg-nem aka
dályoztatnak.

H 2
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tani, hogy ötét az emberi kívánságok
nak tellyesítésére erővel-is reá ven
nék , a’ mellyek igen gyakron az o 
izentséges bőltseségével és a’ kerefz- 
tyén felebaráti fzeretettel egéfzfzen 
ellenkeznek,gy érmékekhez illők, elv
telenek, és mihellyt a’ józan okos- 

' ság azokat meg-tekinti, leg-ottan 
femmivé léíznek; mintha a’Szentek
nek való fzolgálat ollyan fzükséges, 
ollyan el-múllratatlan, egygyigazKa- 
tolikusnak leg-nevezetefebb esmérte- 
tö jele, és a’ Vallás’ belső valóságá
ra meg-kívántató pont vólna, holott 
az Anyafzentegyház többet ez iránt 
meg-nem határozott, hanem hogy a’ 
Szentek’ tifztelete hafznos és dítsé- 
retes dolog; de ezt-is tsak úgy, ha 
mi azoknak példájukat az Ekklésia 
értelme és magyarázatja fzerént arra 
való ferkentéfek gyanánt tartjuk , 
hogy azt, a’ ki az Istenhez való hálá- 
adatofsággal tellyes, és a’ felebaráti 
leg - buzgóságofabb munkás fzeretet- 
nek, az Isten kegyelmes akaratjának 
való hálá-adatos és kéfz engedelmes
ségnek , és az Isteni bőlts gondvifelés- 
ben való tellyes bizodalonmak leg- 
tökélletefebb példája gyanánt jelent- 
meg a’ főidón, híven és állhatatoíbn 
kövefsük. i Kor. IV. i6. Éles. V.

ha
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ha mi az o életek’ históriájában, a" 
jní vigalztaltatáfunkra, magunk megr 
nyugtatására és reménségünk’ meg
erősítésére, mindenek felett azokra 
á’ tselekedetekre fígyelmezünk , a’ 
meliyekben az Istennek , az Ö em
berek’ javára el-fáradhatatlan jósága, 
leg - tzimerefebben ki-tetlzik; ha a* 
mi Szentekről való meg-emlékezé- 
siink, az ő példáji, és tifzteletek 
minket annál inkább fel-inditanak az 
Istennek lélekben, valóságban, fzent- 
ségben és igafságban való tiszteleté
re; a’ Szent Sákramentomoknak an
nál nagyobb készülettel buzgósággal, 
és áhitatofsággal való el-fogására; ha 
az Illeni és felebaráti igaz fzeretet, 
minden bűnöktől való iízfzonyodás, 
jóságos tselekedetekre és igafságra va
ló buzgó törekedés annak következé
sei és gyiimőltsei léfznek ; ha a Szen
tek’ tilztelete mellett, ez a’ tenné- 
fzeti okofságon és Sz. Iráfon fundálta- 
tott gondolat Szüntelen elménkben fo
rog , hogy a’ Szentek, ide értvén.a’ 
hóldogsigos Szüzet-is, akár mennyi
vel légyenek fellyebb magafztaItattak, 
mint tökélleteíségre jutott igazak, 
mi nálunknál, mindazonáltal a’ Min
denható lílenhez képeit tsak terem- 
tett-állatok, és véghetetlcnül alatso-

H 3 nabb



nabb Valóságok: melly fzerént egye
bet nem tehetnek, ’s nem-is akarnak , 
hanem tsak hogy mi érettünk kö
nyörögjenek , és hogy azokban, a’ 
mellyekben az emberi kívánságok a* 
józan okofsággal, a’ jeles felebaráti 
fzeretettel és Itteni bőltseséggel ellen
keznek , foha nem könyörögnek ; és 
ha könyörögni mérnek-is, mellyet in
kább tsak a’ lelki dolgokban lehet re- 
ménlehi, ezt mindenkor az Ittennek 
rendelésében való tsendes és tökéi- 
letes meg-nyúgváfsal tselekfzik a’ Kri- 
ítus’ példája fzerént Mát. VI. lo.Luk. 
XXII. 42. ee) — ha a’ Szentek’ tiiz-

te-

tt) Az, a’ ki áldott minden afzOönyi-állatok 
között, az órnak fzolgáló-leányárak neve
zi magát. Luk. I. 38. - 47. Month Mária: 
Imhol vagyon az óvnak fzolgáló-leánya, lé
gyen nékem a’ te befzéded fzerént — ,, Ör
vendez az én lelkem az én meg-tartó Iftenenr 
ben ; mert meg-tekinté az ó fzolgáló-leányá 
nak alázatos álla pórját „ Az ö belly télen 
kéréfe ízemére vettetik Ján. íí. 4. a' fzolgi" 
kát a’ Jéfushoz igazítja Ján. II. 5. — A' minden 
emberek' fiat között leg-nagyobb méltatlan
nak mondja magát arra , hogy a' Jéfus fám- 
jának kötőjét meg-óldja Márk I. 7. Ján. J. »7" 
az o halgatóinak reménségét, könyörgését, 
és bizodalmát a’ Kriftusra, az luennek Bárán- 
nyára igazítja. Jan. I. sj. 36. - a’ maga ta

nít-
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telete , ama’ tifzteletnek, imédásnak,, 
és flui bízodalomnak fogyatkozásáig

, . ,} . s nem 3
nitványit-is magától Jéfuslioz igazítja s a’ t. — 
A’ leg-bnzgóbb és leg-munkáfabb az Apofto 
lók között femmit egyebet minden ó levelei
ben tiem tanít és nem ajánl, hanem tsak a* 
Jéfus KriRtisnak buzgóságos fzerfetetét / tsak 
ebbe a’ bűnös emberi nemzetnek nagy Köz
benjárójába. való mélységes bízó ;almot, és az 
ö véle való egyesúléft fzomjúhozó kívánsá
got. — Elvképpen rajzokatnak-le az igaz 
Légendákban az lítennek minden Szentek 
így és nem másképpen tanítottak a’ leg-értel- 
mefebb Szentek-is az ö kegyefségre oktató i* 
ráTaikban, p.o. Sáles Feréntz aio ^hilothea 
nevezet alatt' ki-botsátatott munkájában.' — — 
Mindenkor a’ mi Szeítegyháznnknak eleitol 
fogva bé-vett tanítifa ellen, és tsak a’ Kri- 
ftus ezen Mátkájának fzidalmazcatására eftk , 
mikor a’ Szentek nagyobb hafzonnal járó fzol- 
gálatja , és egyéb mellesleg való dolgok imitt- 
amott annyira magafztaltatnak , ollyan fzer- 
felett dicsérteinek , és ajánlhatnak, és e’ mel
lett egygyik&zent a'máíikután,a’ mint ezt rend 
fzcrént az Innep vagy egyéb tekintet hozza 
magával, illetlenül egéfzlzen Illeni méltó
ságra emeltetik, annyira, hogy a ’tévelygés
be ejtetett halgató nem tudja leihez légyen 
nagyobb tifztelettel és bízod:1 IpmipaJ ; az é- 
lo Illenhez-é, a' ki egyedül cselekedheti, hogy 
minden kegyelem bovölködjék közöttünk 2 
Kor. IX. g. a’ ki gazdag írgalm^ffúggal H.

H 4
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nem léfzen, a’ mellyel mi egyedül tsak 
az Iftennek, és a’Jéíüs Kriftusnak tar
tozunk a’ kit el-botsátott Ján. XVII. 3. 

Nem

4- a’ ki meg-tselekedheti mind hogy akarjuk, 
mind hogy véghez vigyük Filip. II. I5. A’ 
minden kegyelemnek Iftenének-é, a' ki el-hi- 
vutt minket az ó örökké való dicsőségére a' 
Jéfus Kriftusban i Pét. V. 10. az örökké való 
Királyhoz, az halhatatlan, láthatatlan és egye
dül bolts Iftenhez-é r Tim. I. 17. vagy pedig 
azokhoz, a’ kik az ö tsupa kegyelméből és 
írgalmafságából lettek azokká a' mik ; mikor 
azok a’ Sz. írásbeli hellyek , a’ mellyek az 
Iftennek emberi indulatokat és erotelensége- 
ket p. o. haragot, bofzfzaiálláft, gyülolséget, 
bánatot , nyughatatlanságot, változáft ’s t. 
effél. )  láttatnak tulajdonítani, illendő vígyá- 
záfsal és magyarázattal nem adatnak-elo ; mi- 
kor az Iftennek a’ Sz. írásban Királyi kép alatt

*

•) Ezek és több efféle a’ Sz. írásban, a’ Kátékismu- 
fokban, közönséges imádságos könyvekben,kö- 
nyörgéfekben, és más iráfokban ollyan gyakron 
elo-forduló, az emberektől vétettetett,és az Is
tenre alkalmaztatott mondátok ; a’ köz népnek 
Iftenrol való gondolatait igen könnyen felet
tébb hellytelenekké és hibátokká tehetik, és 
ez által a’ babonás Ifteni tifzteletet felettébb 
eló-mozdith^tják .• minekokáért fzükség hogy 
a Lelki-Tanító fontos jó tanításával ezek kö
rül gyakron és fzorgalmatofon fegítséggd 
légyen.

va-



Nem reménljük , hogy az ezen 
réfzben moft ollyan közönségefsé lett 

fzem-

való eló-adatásával, vigyázatlanul élnek, és 
ezt igen nagyon ki-terjefztik, a’ Szentek mint 
az ö jó baráti úgy adattarnak-eló , és e' fze
rént az oftaba tudatlan ember, a’ ki kűlöm- 
ben-is a’ tsupa tefti, és az Iftenrol emberi mó
don való gondolkodásra hajlandó , némelly 
bálványozó képzelódéfekre mintegy kézenfog
va vezettetik. — Mikor ama' pogány képzelő
dés i Kir’. XVIII. 28. mintha az lilén, a’ ki 
minden örömünknek , egéfséges és jó állapo
tunknak és boldogságunknak fzerzoje , a’ mi 
önként-való magunk >kínzásában , mindenfé_ 
le fzíikségtelen és minden ok nélkül ónként 
magunkra, vállalt terhes alkalmatlanságokban , 
vagy mi magunk nyomorgatásában, és ma
gunk ellen való erofzaktételekben gyönyör
ködhetnék , ki-terjefztetik , az által a’ peni- 
tentzia tartás telit gyakorláfsá tétectetik, a’ 
mellynck kevés hafzna vagyon, a’ valóságos, 
belső , és a’ fzivet a’ bűntől az lílenhez térítő 
meg-térés pedig el-mülattatik. — Az illyen vifz- 
fza-éléfcknek , mikor felettébb ki-terjednek , 
fzükségesképpen arra kell indítani az Anya- 
fzentegyházat, hogy a’ Szentek* tifzteletér 
maga határába fzoritsa. — Lásd-meg ezek 
iránt Lamindus Pritániúsnak a’ Kerefztyén 
embernek igaz buzgó^gáró! írt Könyvének 
20-dM és következendő Réfzeit. — Mikor a’ 
fzegény népnek ido-tóltés és gyönyörködtető

vál-
>5
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Izemre - hányátok a' mi Érfeksé- 
giiiikiiek tsak leg-kifsebb fzegeletet-is 
___________ il-

våltoztatå« végett a’ tátogásra és bámulásra 
mindenkor új-új ok fzolgáltattatik, annak új
ságon kapó indulatja a’ hijába-való tudomány
oknak fzele által ide ’s tova hányattatik , an
nak fontos tanúáfok és oktatáfok hellyctt me
sés Légendák, 'és költött Sz. Befzédek adat
tatnak kezibe , az Ereklyéknek , fzentelt 
dolgoknak, és áldáfoknak — holott az egéfzfz 
Szentegyház' fzenteléfei, áldáfai, és könyör- 
géfei leg-fellyebb-is tsak kérés és efedezés* 
képpen tehetnek valamit az Iften előtt - vala
mi titkos és tsak nem mindent véghez vihe
tő erő tulajdoQittatik, mikor tévelygő , de 
a’ kereskedésre hafznos vélekedéfek, ízetlen t 
és gyakron az emberi józan okofságot-is meg
sértő könyörgéfek, és Itteni tifztelctek által 
a’ köz ember abban a’ bolond képzelődésben 
tartattatik, mintha nagyobb bún vólna vala- 
mellyík Szentnek még el-töröltetett Innepén- 
is dolgozni, mint Vasárnapon , ho’ott tulajdon 
értelemben ez az úrnak napja , mintha niin- 
denik Szentnek különös hivatal, ókklmazó 
erő , és mátok felett való hatalom engedte
tett vólna némelly emberi fzükségekben, baj

okban, nyavalyákban, betegségekben's több ef
félékben; mintha,a’Szentek a’ henyéllésés reft- 
ség által, a’ tápláltatás és hivatalok körül 
való foglalatofságök' el-múlátáfa által tifztel- 
tethctnénck , mintha azok a’ fzabados és ke- 
refztyéni dolog tételért az emberek károkon 
való örvendezéfscl bofzfiüt-állhatnának , azok 

a*



illethetnék ? de tsak ugyan fzúkséges, 
hogy ezek minden Lelki-Páfztornak 
meg-intetés gyanánt légyének, és 
efzébe juttafsák, melly velzedelmes 
következeiéi lehetnének annak, ha az 
Ő általa tétetendő itteni Szolgálathoz, 
nevezetefen az ollyan dolgok korúi, 
u’ mellyek annak belső valóságára nem 
egéizfzen ízükségefek, hamis, tsupa 
maga hafznára intézett vagy akármi 
egyéb tilalmas tzélozás férkőzhetne.

xlVű.
Távol légyen ti tőletek az okta

lan, tudatlan, és minden tilalmas rút 
fzándékot forraló Búcsú hirdető Prédi
kátoroknak hamilságok, a’ kik örömért 
egyebeknél fetlyebb magafztalják a 
Búcsúkat, a’ mellyekről prédikálnak,

' ezt

a’ kik a’ mennyei hazának ki-mondhatatlan 
dírsóségében a’ mi gyertyáink és áldozataink, 
a' mf iunepféfeink és pompáink, a’ kegyes 
hcnyéllés és fzéllyekjáras által femmit nem 
nyerhetnek , és annak el-múlatáfa által fem- 
mit nem vcfzthetnck ; azok a’ kik az lilcnnek 
Királyi Széke körül lévén femmit buzgóságo- 
fabban nem óhajtanak , mint azt, hogy az. 
JÜcnnek esméreti és fzereteti, és a’ mun
kás felebaráti fzeretet jobbanjobban ki-ter- 
jedjen, és az lilén mindenekben dttsértefsék 
és magafztaltafsék.
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ezt az Ekkléfia kíntsét felettébb való 
módon dítsérik, a’ leg-fontolabb okok
ról pedig, a’ mellyek ehhez meg-kí- 
vántatnak, a’ mellyekből az Ekkléüa 
femmit el nem engedhet, ’s nem-is 
akar, tsak kévéiét vagy éppen fem
mit fem-is tudnak fzóliani. Néktek 
pedig, mikor az idő úgy hozza ma
gával, hogy a’ Búcsúkról fzólljatok, 
nem ízabad ’s nem-is kell a’ ti Halga- 
tóitoktól el-titkolnotok, hogy a’ Bú- 
tsúk , a’ mértékletlen ofztogattatás , 
vefztegető fokaság, és az azokhoz meg- 
kívántató okok’ el-múlatáfa által, a’ 
mellyeket mi a* mi 6-dik efzt. 
BÖjt-elő Havának 14.-dik napján ki-bo- 
tsáttatott Páfztori Levelünkben hofz- 
fzafon élőtökbe terjefztettünk és aján
lottunk, tsak vifzfza-éléfekké változ
nak , és a’ penitentzia-tartásnak való
ságát és terméfzetét és az igaz Egy
házi fenyítéket tsak meg-erőtelenítik, 
a’ mint ezt az i2is-dik efztendőbéli 
negyedik Lateran um i Gyűlés le-írja: 
gg),, A’ fzer felett-való, fzükségte-

len

gg) Indiscretas & fuperfluas indulgentias, per quas 
& claues Ecclefiae contemnuntur, & pocni- 
tenrialis fntisfaftio eneruatur — vt cum de
dicatur Bafilica non extendatur indulgentia 
vitra annum, fiue »b vno Colo , flue a pluri

bus 
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len fok Bútsúk, a’ mellyek által az 
Egyházi bíin botsátó hatalom meg- 
erőtelenittetik, és az igaz penitentzia 
tartásnak terméfzet fzerént való kö
vetkezére , az elég - tétel, femmivé 
tétetted k — úgy mikor valami tem
plom fel-fzenteltetik, a’ Bútsú egygy 
efztendÖnél tovább ki-ne terjefztefsék, 
a’ fel-fzenteltetésnek efztendönként 
elő forduló napján pedig , mint fzin- 
tén más alkalmatofságokkal-is tsak 40, 
napokig tartson; mivelhogy a" Pápa- 
is hafonlő mérsékléfsel fzokott élni. 
Haíbnlóképpen parantsolják a’ Triden- 
tnmban ölzve gyűlt Egyházi Tanáts- 
Urak, hogy a’ Bútsúk az Anyafzent- 
egy házban gyakoroltatott, és abban 
tartatott Gyüléfek által jóvá hagyat
hatott fzokás fzerént ofztogattafsanak- 
ki , hogy a’ felettébb való könnyű
ség miatt az Egyházi fenyíték meg- 
ne erótelenedjék ; továbbá hogy a’ 
Pútsúknak minden vétkes árul áfa , 

(kö-

bus F.pifcopis dedicetur, ac deinde in anm- 
uerfario dedicationis tempore 40 dies de in- 
iunélis poenitentiis indulta remiflio non ex
cedat. Hunc quoque dierum numerum indul* 
g^ntiarum litteris (praecipit) moderari, quae 
pro quibuslibet cafibus conceduntu r , cum & 
Romanus Pontifex hos moderamen tonfutuerit- 
obferuare. Can. 62.
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(következésképpen mindenBútsúkkal va
ló kereskedés^mint vifzfza-éléfeknek kút
feje tellyefséggel el-töröltefsék. A’ mi 
pedig a’ többi babonáGágból, tudatlan
ságból, tiízteletleuségból vagy akár
mi egyéb okból fzármazott vifzfza^ 
éléfeket illeti; minthogy ezek, a’ 
megyékben és tartományokban folyó 
rendeletlenségeknek fok-féle voltok
hoz képeit olly fókák, és külömb-kü- 
lömb-félék, hogy ezeket külön-külön 
és nevezet-fzerént meg-tíltani lehe
tetlen vólna, azért azt parantsolja a’ 
Szentegyházi Tanáts minden Püspök
öknek, hogy ki-ki ő közzűllök a’ ma
ga Gyülekezetébe bé-tsúfzott hibákat 
fzorgalmatofon öfzve fzedje, és a’ 
közelebb lejendő Érfeki Gyűlésben 
bé-adja, hogy — a Bútsúknak ofz- 
togatája minden hívók között ezen
túl^ ijlenejen ? J zent ül és minden kü
lönös hajzonra intéztetett hibás vég 
nélkül folyon. Ugyan ezen Gyűlés 
azt akaria.- hogytsak a' Szent egy ház- 
béli Gyűl éjek által kozönségején jóvá 
hagyatott hh9 Bútsúkkal való élés 
tartajsék-meg.

__________ XLVIIL

hit) Sacrofanfta Synodus indulgentiarum vfum 
facroruin Conciliorum at>t honit at t probatum in 
Ecclcüa retinendum eile docet. — In his ta

men
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XL VIII.
• Titeket illet, hogy a’ régi A^ 

nyafzentegyházbéli penitentzia tartás
nak törvényeit, a’ Bútsúk’ termcfze- 
téról való igaz és hellyes értelmet, 
azoknak azApoíloli idókbéli eredete
ket , az azokkal való élésnek ízünte- 
len folyását , az azok körül külömb- 
külömb okokból efett változatokat, 
az Ekkléfiánák igaz régi ábrázatját, és

mi

men concedendis moderationem iiixta veterem 
& probatam in Fcclcfia confuetudinem adhibe
ri cupit, ne nimia facilitate ecclefiaftica difci- 
plina eneruetur. Khufus vero , qui in his ir- 
repferunt, quorum occafione iniigne hoc in
dulgentiarum nomen ab haereticis blasphema
tur, emendatos & corre&os cupiens praefen- 
ti decreto generaliter ftatuit prauos quaeflus 
omnes pro his confequendis , vnde plurima in 
Chrifiiano populo alufuum catifa fluxit, omni
no abolendos effe, caeteros vero, qui ex fu- 
perftitione, ignorantia, irreverentia, aut ali
unde quomodocunque prouenerunt , cum ob 
multiplices locorum & provinciarum, apud 
quas hi committuntur corruptelas commode 
nequeant fpecialiter prohiberi > mandat omni- 

' bus Epifcopis x vt diligenter quisque abufus 
Ecclctiae fuae colligat , eosque in prima pro
vinciali Synodo referat : vt ita fanfiarum m- 
diligentiarum munus pie, fan fle , Ü incorrupte 
omnibus fidelibus difpmfetur. C<nc. Irid» 
Sefs. 15. de reform. Deci, de Indulg. 
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mivóltát, a’ mellyre minket a’ fel
lyebb említett EgyháziGyülcfek igazí
tanak, azokat az irtóztató vifzfza-élé- 
feket, a’ mellyek réfz fzerént (zo- 
kásba mentenek , réfz fzerént pedig 
a’ mint ezt annyi Táraságoknak , 
Szerzeteknek’s több efféléknek ki-oíz- 
togattatott Bútsiík’ laiílromaiból és di- 
tséreteiből minden naponként által-lát- 
hatni, még ma-is fzokísban vágynak, 
meg tanuljátok, és ezek iránt a’ ti 
Gyülekezeteiteket tifztán, hiba nél
kül , és minden tilalmas végre való 
tzclozás nélkül meg-világosítsátok. A 
ti kötelefségtek ez, annak a’ botrán- 
koztató rendeletlenségnek el-távozta- 
tására, a’ melly az értelmes Vallását 
fzerető embernek felettébb való ke- 
fcrüségére a’ Bútsú hítdetéfekre öízve 
tódult nép’ nagy fokasága kozott ol- 
lyan fokfzor meg-eíik ; midőn a’ tá
vol lévők nem tsak egéfzfz sőt több 
napokat-is el-vefztegetnek , az ő hi
vatalok ’s tápl'dtatáfokbeli foglalatos
ságaikra olly el-kerulhetetlenúl íziik- 
séges és drága időt, az ő Házok’ né
pének ’s ahhoz tartozóknak, az ö 
Gazda jóknak és a’ közönséges tárfa- 
ságnak kárára cl-pazérolják , éjtfzaká- 
nak idején az elegyes mind két nemből 
álló fokaság között vagy egygy ágy

ban
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ban hevernek, vagy a’ fzegeletekben 
el-rejteznek, azután a’gyóntató izék
hez inkább eróizakos tojongáfsal tó
dulnak, mint fém azt bánkódó fzív- 
vel kerefik, a’ nagy fzorofságban és 
kínban ülő gyóntató Atyának az a’ 
végre, hogy az oltoba Bútsú-járónak 
fzívébe mélyen bé-nézhefsen , annak 
az 0 lelkének vefzedelem között for
gó állapotját hathatóíon fel-fedezhes- 
fe, azt fziikségesképpen meg-mthes- 
fe, és annak atyai módon az ö javá
ra tzélozó jó tanátsot adhaflon, annak 
a’ lelki gyógyulásra leg-hafznofabb pe
ni tentzia tartásbéli orvofságot ki-keres- 
heHe és eleibe fzabhaíla, és a’ maga 
hármas kötelefségét mint Biró, mint 
Tanító és Lelki-Orvos méltóképpen 

' véghez vihelfe, olly fziikségesképpen 
meg- kívántaié elmebéli tsendefséget, 
gondolatainak öfzve-fzedését, figyel- 
metefségét, és elméjének rendbe ho
zását lehetetlenné télzik, majd a’Sz» 
Sákramentomok’ el-vételére, és on
nan ismét vifzfza ha lön ló eröízakkal 
nyitanak magoknak litat,az elmének il- 
lyen fok el-kerülhetetlen kóborláfa kö
zött az ő Bútsúért-való kónyörgéicket 
el mondják, majd hogy jó kedvet Izc- 
rezzenek magoknak’ a’ kortsomákra 
mennek,az után a’fellyebb meg./rt mód

, I . fze-
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fzerént haza mennek, és, mivel fzaba- 
dofon hihetik , hogy az Iftennel tö- 
kélleteíén fzámot vetettének , és jö
vendőre nézve-is ezzel az Ö fzívek 
vifzfza-fordult kívánságát annyira táp
láló és annak annyira hízelkedő efz- 
közzel újra élhetnek, a’ ki-nyert Bú- 
tsúval azután-is fokáig ditsekednek.

XL1X*
Nints miért attól féljetek, hogy 

e’ fzerént a’ templomok’ tzifraságai, 
ékefségei, és tehetségei, az élőkért 
és holtakért fzolgáltatandó misékre 
való ajándékok, az óltár fzolgai táp- 
láltatáfokra való efzközök meg-ke- 
vefednének: ugyan-is elsőben fém 
egygy Orfzág-Fejedelme feni egygy 
Püspök meg-nem engedi azt, hogy a 
Vallás’ Szolgája fzükséget és fogyat- 
kozált fzenvedjen, tsak hogy ő a’ 
Jéfus tudománnyát Mát. VI 24-34« és 
a’Sz. Pálét i Tim. VI. 6,8« ’Sid. II. 
13, Éilip. IIL 8. IV. ii. és a’ Salamo
nét Péld. XXX. 8. fzívében hordozza. 
Avagy nem kellene-é annak, a’ ki 
azt a’ kötelefséget az Ö Halgatóinak 
gyakron elejekbe adja, hogy az ő 
kevés tehetségek mellett-is, még az 
ő falat kenyereiket-is a’ fzúkölkődők- 
kel-meg-oiztzák, az Iften fzere tété

ért,
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ért, a’ jóságos tselekedet, igafság és 
örök boldogság kedvéért, inkább ne
mes indulattal mindenét oda adni, 
mint lem az illeni parantsolatot és 
Lelki-esméretet meg-bántani; avagy 
nem kellene-é annak az elmék’ ho- 
mállyának el-üzéséért, az igafságért, 
a’ jeles felebaráti fzeretetért, az igaz 
kegyefségért, és fzlvbéli Illeni tifz- 
teletért abból, a’ mi nélkül el-lehet, 
holmit kéfz indulattal fel-áldozni. To- 
vábbá mindenkor jobb az, hogy a’ 
mennyei Szentek’ fzámára-való fziik- 
ségtelen adakozás hellyett , a’ holta
kért fzolgáltatandó misékre való fe
lette fok ajándékok hellyett, a’ jól- 
tévó Kerefztyén népnek adakozását 
az ö valóságos fzegény Izúkölködő 
felebarátjaikra térítsék.

L
Távoztafsatok-el, a’ ti Illeni Szol

gálatotoktól mindent, ámbátor illen
dő tartózkodáfsal és meg-fontoláfsal, 
a’ miből gyalázat és csúfság követ
kezhetnék , a’ mi könnyen vétkekre 
és ki-tsappongáfokra adhatna alkal- 
matofságot, a’ mi ez előtt olloba tu
datlanságból , bal-vélekedésből , ma
ga hafzna keresésből és gazdagság 
kívánásból fzármazhatott. Takarítsa-

I 2 tok-



••CX^OO« 132 -cx^X).

tok-ki a’ valóságot fzeretó Felséges 
Iftennek házából, a’mellynek leg- 
fzebb ékefsége az erőltetett inefter- 
ség nélkül való jeles együgyüség, 
minden hellytelen, két-feié magya
rázható , babonás, és gyakron ne
vetséges képeket, rajzolatokat és tzif- 
raságokat, 's egyebet a’ mi a’ leg
főbb Valóságnak lélekben és igafságá 
ban való imádásában inkább akadályúl 
rilint fegitségúk vagyon , a’ mi tsak 
a’ ízemet iádzodtatja , a’ képzelődött 
buzditja-fei, tsak balgatag bámuláít 
fzerez, és femmi maradandó nyomát 
maga után nem hagyván, mihellyt 
az érzékenység előtt femmi nintsen, 
leg-ottan el-enyefzik, és a’ fzívet és 
lelket pufztán, ürefsen és femmi nél
kül hagyja , magán')! való nagy hi- 
jedelemmel és képzelt fzentséggel bé- 
tőlti, a’ Iq dolgot a’ mellesleg-való 
dolgok’ fokasága között el-fedezi, a1 
valóságot végtére a’ közönséges em- 
'bér' látásának és tapafztalásának hatará
ból egéfzfzen ki-nyomja, és a’ heh 
lyett tsak nem tsupa homállyos mesé
ket és titkos jelentésű képeket állat 
eleibe, a’ mellyeK a’ község között i- 
mitt-amott tsak oftoba bávafzkodó buz- 
gósá^ot, annyi hijába-való emberek 
között pedig tsúfságot es nevetséget
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indítanak ; és a’ ki-nyíltabb elméjiiek 
között-is, a’ gondolatok rendbe fze- 
déset, inkább meg-akadályoztatják, és • 
azokat el-fzélefztik sőt gyakron egéfzr 
ízen femmivé téfzik.

LL ' ;
Ha már ti illyeténképpen nem 

tsak le-rontjátok azt, a’ mi hafzon- 
talan, a’ mi ártalmas és botránkoztató , 
ha ti azt egyfzersmind a’ mi általunk 
élőtökbe fzabattatott rendeléfek fze- 
rént újra fel-is építitek, ha ti a ti 
Gyülekezeteitek között az értelem
nek és akaratnak meg-jobbftásán egy- 
(zersmind ollyan igaz indulattal , áll- 
hatatofsággal, és magatok hafznán va
ló kapdosás nélkül munkálkodtok; ha 
ti a’ tilzta Vallásnak ki-terjefztését , 
a’ melly mindenkor leg-bátorságolabb 
és bővségefebb kút-feje minden földi 
és jövendőbéli bóldogságnak,minden ti 
fáradozások’ fő-tzéljául valafztjátok;ha 
ti a’ ti legnagyobb buzgóságtokat arra 
fordítjátok »hogy a’G nyájatok az Is-: 
tenröl való főbb igafságokban, az Ő 
végéről az örökké-valóságról hellye- 
fen elégségétén és elevenen tudjon 
képzelődni és gondolkodni, hogy az 
ezen igafságoknak egéfzfz erejét mé
lyen érezze, és az által az liléinek

I 3 va-



•öogoe- 134 «cx^. .

valóságos tifzteletére , a’ maga ter- 
méfzete, és nagy hivatala méltóságá
nak által-látására , és ebből folyó kö- 
telefségeinek gyakorlására, és áltál
jában arra a’ fzí vbéli és fzüntelen va
ló igaz vágyódásra, hogy az lllenhez 
minden jónak fzeretetében hová 
tovább mind hafonlatofabb lehefseu, 
hathatóson fel-ferkentefsék. Egygy 
illyen Vallásnak e’ fzerént-valo gya- 
korláfa fziikségesképpen a’ nép kö
zött az erkÖltáöket fzelidebbekké , 
tsendefebbekké, és tisztábbakká, a’ 
népnek életét vidámabbá, a’ nyomo
rúságokat fzenvédhetőbbekké , a’ tár- 
falkodáft nyájafabbá, egy enei’ebbé , 
az egygyelségeket fzeutebbekké és 
a’ vírtuíf és okoíságot közönségefeb- 
bé és világofabbá téfzi; a’ hivatalhoz 
köttetett terhes munkákban kedvet 
és vidámságot, a’ fzerentsében mér* 
tékletelséget a’ fzerentsétlenségben 
állhatatofságot, az lilén’ tetízéfeiben 
tsendes meg-nyúgováit fzerez; bé- 
keséget, egygyelséget, és azon a- 
tyánkliaira nézve a’kik egygyik vagy 
másik Vallás’ pontjában másképpen 
gondolkodnak mint mi, türedelmet, 
fzolgálatra való kéfzséget, munkás 
íelebiráti fzeretetet és minden jót a’ 
földön ki-terjelzt; a’ fzívet örvendj

tes
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tes reménségekkel jövendőre hózve 
meg-erosíti, es meg-vídámhja, és kö
vetkezésképpen meg - nyúgováft és 
elégedéft ízeréz , a’ mennyiben az 
ezen, mi telly es tökélleteíséget nem 
esmérő jelen-való állapotunkban hel- 
lyet találhat, és ama’ boldogságra, 
a’ mellyet foha fzem nem látott, 
fül nem hallott, a’ mellyben a fzo- 
moru vifzontagságoknak hellye nem 
léizen, egyenes áltál-menetelt kéfzit,

Egygy illyen Vallás e’ fzerént 
prédikáltatván, fziikségesképpen egy 
fzersmind , mint leg - főbb gyá- 
mola az egéfzfz közönséges Tárfaság- 
nak, mint leg-kedvelébb ’s még-is 
azonban leg-enmaebb. kötele a’ Pol
gári Rendnek , ked vehetni fogja ma
gát, és a’ Belső-állapotnak minden 
oítromláfai között-is , a’ mellyek e’ 
mái időben többek és több-félék mint 
Valaha váltak, a’ Vallás Szolgainak, 
leg-alább a’ fzükségefeknek, ha az ő 
befzédek életekkel meg-egygy ez, 
mint az Orfzág leg-fzükségefebb fzol- 
gainak betsúletekre és tiiztefségekre 
fog ízolgálni.

UL
Így fzerelmes Barátim, és Szob 

gn-táifaim az Úrnak fzölő-hegyében,
14 .így
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így nljiík-dwg tní azt az Öröm-efzten- 
dó Innep^úa-mellyet mira’ mi Érlek- 
ségunkbetyftfinekutánnfl epnek fundál- 
tatásától fogva laco/efztendök íí) le- 
folytatiak^a’ következendő Sz. nMU 
hály Havának 8. első lapjaira határoz^ 
tunk ü légyen néktek ez az Öröm* 
efztendő^ innepléfé új idő* kezdete, 
a** mellybén a’ ti kötelefségeiteket és. 
fögadáíaitokát fzorgalmatolabban fze* 
meitek élőtt forgatván^'a’ tí< hivatal- 
toknak nagy* voltát hacbatóiabban é- 
rezvéíi^-a’ íryülekezeteitekhez -való; 
tiszta, ‘jeles3 és. buzgó Izeretetnelc 
nagyabb tüzével gerjedezvén , az Őr 
id vétségeknek .forró, kívánságával in
kább buZí^váh, magatoknak a1 ma- 
galságból új erőt nyervén, a’ ti hi
vatalotoknak pállyájábUifniinden jobb
ra és hálrnivakktsavargás' nélkül a’ fel
tett tzélrá fárad hatatlanul delietek, es 
az igaz és cselekedettel meg-bizonyí- 
tott Msq -Körefztyénségcc, >a’ lélek
ben és igafságban való tifzta és méltó 
Illeni tiízteletet, c a’ munkás és jó 
móddal» valói felebaráta fzeretetet , 
ollyan fontofsággal és hathatófsaggal 
tanítsátok , a’ migémüt tsak egygy , 
a’ reá bízattatott munkának jnéltósá-

j ,, ,0^ - gOS

ti) A* Salübiírgüfnbau bevett fzámlákb módja
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gos nagy vóltáról meg-gyözódott, 
kötelefségét mindenek felett izeretö, 
értelem és tapasztalás által vezérelte
tett , az igaz kereiztyénséghe-z meg- 
kívántató minden dolgoknak általa lőtt 
bé-tellyesitetését magában érző fzív 
önthet ti belétek. ültözzétek-fel an- 
nakokáert1 mint Iftennek vdlafztottai , 
fzentekesfzerelmetejék a könyöruletes- 
ségnek indulatit , a’ kegyelmefséget, 
alazatojsågot, fzelidséget, tsendes- 
séget^ ' 'Mind ezeknek felette pe
dig Öltő zz étek-fel a* fzereteíef melly d 
tökeileteßegnek kötele. 1 Es az ijíen- 
nek békefsége uralkodjék a1 ti fziveitek- 
ben, mellyre hívattattatok-is egygy 
tefibe, és légyetek kedvefek. Ä Kriflus- 
nak befzéde lakozzék ti bennetek , 
bővséggel minden bőltseséggel: tanít
ván és intvén egymájl ti magatok 
között pfalmujökkaf ditséretekkel és 
lelki énekekkel nagy kedvvel énekelvén 
a' ti fziveitekben az Úrnak, és vala
mit tselekefztek befzéddel avagy tsele- 
kedettel, mindeneket az Úr ^éfusnak 
nevében tselekedjetek , hálákat adván 
az IJlennek és az Atyának ö általa. 
Kolos, 111, 12 - 17.

If ír-
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Irtuk a’ Mí Érfeki Anya lakó vá- 
rofunkban Salisburgtimbaii Sz. Pé
ter és Pál napján 1782-Ä efzt. Sz, 
Iván-havának 29-dik napján.

Hieronimus

Ex CtmtniJJione RRmi ac Cehismi 
. DDni Archi- Epi/copi & Principi f 
Our.C/c. vt fupra , fpeciali Jubfcrip/it,

L.S.

Antuniui Medardus Krenner 
Conütorü Cancellarius,
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Újonnan való rövid elö-adáfa azok
nak a’ Rendeléfeknek és Törvé

nyeknek, a’ mellyek ezen Páfztori- 
Levélben bé-fbglaltatnak.

I.
XVI. 5*2-54 lev. a) A’ fzllkségtelen tem

plomi ékefségeknek meg-tiltáfa ; b} meg-ha- 
tároztatott fzáma a’ gyertyáknak a’ templom
ban ; c) mire kelljen fordítani a’ templomok’ 
apránként gyűlt tehetségeiket.

II,
XIX. 57-59 lev. Ezután az egéfzíz Érfek- 

ségben minden felé az itt való Papi-oskolá
ból kell Lelki-Tanítókat vinni.

III.
XXII. 71-72 lev, A’ Biblia vagy, Sz. írás 

Olvasásának buzgóságoselö-mozditáfa a’ nép 
között.

IV.
XXIII. 74 lev. A’ Dékányok mikor a’ 

Gyülekezetek’visgálására ( visitatziora) ki
mennek, arra vigyázzanak, hogy a’ Lelki- 
Tanítók magok-is fzorgahm tofon ólvafsák a’ 
Bibliát, és ehhez meg-kívántató könyveik 
légyének.

XXVII. 77-8O lev. Egygy Német Énekes- 
könyv bé-vétctéfc iránt való parantsolat, és 
miníódon kclljea ezen parautsolatot tellye- 
siteni a- a,

VI;



VI.
XXXIV. 94 lev. A’ Kerefzt.Sz. Janos In- 

nepe előtt való eilve'n el-kezdodött es regge
li 4 óráig való harangozás a’ bofzorkányok 
ellen meg-tíltatik.

VII.
XLIIL 107-lev. A’ Lelki-Tanítóban meg

kívántaid fzUkséges tudományok, és tulaj
donságok.

Vili.
XLV. in. ley. MinémU légyen a’jó Lel

ki-Tanítónak Illeni fzolgálatbéli tanítáfa.
'IX.

XLVI. 113 és köveik. lev. Sztikse'ges in
tés a’ Szentek’ tifzteletébe bé-tsúfzott hibák 
ellen.

X.
XLVII. I23. és követk lev. Szükséges 

intés a’ Bútsúkba bé-tsúfzott hibák ellen.












